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ÖNSÖZ 

  

                   Bu araĢtırmanın amacı Ġzmir’de bağ ve bağcılığı etkileyen unsurların 

neler olduğu, bağ ve bağcılığın Ġzmir ekonomisine etkileri ile nüfus mübadelesinin 

bağ ve bağcılık üzerine tesirleridir. AraĢtırmanın evrenini “Cumhuriyet’in İlk 

Yıllarında İzmir’de Bağ ve Bağcılık” ve bağ ve bağcılığı etkileyen tarihi unsurlar 

oluşturmuştur. Tezimin Birinci Bölümünde Ülke genelinde bağların durumunu 

açıklamaya çalıĢtım. Osmanlı Devleti döneminde bağların durumu nasıldı? KurtuluĢ 

SavaĢı döneminde Ġzmir’deki bağların ne duruma geldiği, KurtuluĢ savaĢı bitiminde 

Ġzmir yangınıyla birlikte ortaya çıkan sorunları açıklamaya çalıĢtım. Ġkinci bölümde 

Birinci Ġktisat Kongresiyle birlikte Türkiye Cumhuriyetinin tarımı geliĢtirme 

çabaları, Ġzmir’deki bağların bu geliĢime nasıl ayak uydurduğu ve sorunlarının ne 

olduğunu yıl yıl açıklamaya çalıĢtım. Üçüncü Bölümde ise, nüfus mübadelesinin 

bağcılığa etkisi ve boĢ kalan bağlar için neler yapıldığını, bu bağların üretici duruma 

geçmesi için gelen göçmenlerin yerleĢtirilmeleri, yerleĢtirme sırasında çıkan 

sorunlar, halkın göçmenlere bakıĢ açısı, gibi durumları açıklamaya çalıĢtım. Son 

olarak da bu geliĢmeler yaĢanırken dünya ekonomik bunalımıyla birlikte Ġzmir’deki 

bağcıların bu bunalımdan nasıl etkilendiğini ve bu konuda devletin aldığı önlemleri 

anlattım. Osmanlı döneminden milli mücadele yılları ve milli mücadele bitiminden 

sonraki yıllarda Ġzmir üzümlerinin ne gibi fiyat yükseliĢi ya da düĢüĢleri olduğunu 

son bölümde ekonomik bunalımla birlikte bu fiyatların ne duruma geldiğini 

karĢılaĢtırmalı olarak açıklamaya çalıĢtım.  

          Kısacası, Yıllarca savaĢlardan yorgun düĢmüĢ nüfusu azalmıĢ ve bunca 

zorluğa rağmen yeni doğmuĢ bir ülkenin Türkiye Cumhuriyeti’nin tarımını geliĢtirme 

çabalarında Ġzmir bağlarının durumu nasıldır sorusuna dikkat çekmeye çalıĢtım. 

          ÇalıĢma, araĢtırma aĢamasında, dönemin mahalli ve yurt genelinde neĢredilen 

gazete ve dergiler, dönemin tutanak, yıllık, makale ve kitapları, BaĢbakanlık 

Cumhuriyet ArĢivi’nde bulunan belgeler; bunlar dıĢında ise günümüzde ve yakın 

dönemlerde yayınlanan birçok kapsamlı bilgi adına birbirinden değerli makaleler, 
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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Cumhuriyet’in Ġlk Yıllarında Ġzmir’de Bağ ve Bağcılık 

Figen KUMRAL 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü 

 

 

 Bu çalıĢmada Cumhuriyet’in Ġlk Yıllarında Ġzmir’de Bağ ve Bağcılık 

incelendi. Osmanlı Devleti döneminde savaĢların Ġzmir'de üzüm üretimini nasıl 

etkilediği araĢtırıldı. Milli mücadelenin sonlarında Türkiye Ekonomi Kongresi, 

tarım ekonomisine etkilerini yansıttı. Ayrıca meclis programları ve Atatürk'ün 

ekonomi politikaları bağların görünümünü değiĢtirdi. 

  

Yunan iĢgalinden kurtulduktan sonra terk edilmiĢ üzüm bağları ve üzüm 

fiyatları belirlendi. Diğer taraftan Türk-Yunan nüfus mübadelesi ve tarım 

ekonomisi analiz edildi, Ġzmir yangını ve üzüm ihraç sorunu gözlendi. Bununla 

birlikte Ġzmir ticareti ve kereste sorunu ve terk edilmiĢ bağlar tezin son 

bölümünde ele alındı. Sonuç olarak Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında 

Ġzmir bağları ve Ġzmir bağcılığı derinlemesine araĢtırıldı. 
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ABSTRACT 

Graduate Degree Thesis 

The First Vineyard and Viticulture Ġn The Republıc of Ġzmir 

Figen KUMRAL 

 

Dokuz Eylul University  

Institute of Atatürk Principle 

 

 

In this thesis, The First Vineyard and Viticulture Ġn The Republıc of 

Ġzmir. In the period of Ottoman State, it was investigated that how the war's 

affect the grape production in Ġzmir. At the end of the national struggle, Turkey 

Economic Congress, reflected the effects of agricultural economics. Also 

assembly programs and Atatürk's economic policies, changed the views of the 

vineyards. 

 

            After liberating the Greek invasion, the abandoned vineyards and the 

prices of grapes were determined. On the other hand, Turkish-Greek 

population exchange and agriculture economi were analyzed, Ġzmir fire and the 

problem of exporting the grapes were observed. However trade of Ġzmir and 

timber issue was addressed at the last part of the thesis. In conclusion; in the 

early years of Republic of Turkey, Ġzmir vineyards and viticulture of Ġzmir were 

researched thoroughly. 
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GĠRĠġ 

Bağcılık binlerce yıllık geçmiĢe dayanmaktadır. Milattan önce 3500 yıllarında 

asmanın yeryüzünde yaĢadığı yapılan araĢtırma ve arkeolojik çalıĢmalardan elde 

edilen fosiller ve taĢ üzerine yapılan kabartma üzüm resimlerinden anlaĢılmaktadır. 

Anavatanı Anadolu ve Kafkasya bölgesidir. Dünyada günümüzde 15.000 çeĢit üzüm 

bulunmaktadır. Asma, eski zamanlarda ağaçlara sarılı bir Ģekilde çıkarak bol 

çekirdekli taneler halinde yetiĢmekteydi. Zamanla ıslah yoluyla üzümün çekirdekleri 

küçüldü ve sonunda çekirdeksiz üzüm elde edilebildi. Hitit kanunlarında bile bağlara 

koyun sokanlar para cezasına çarptırılıyordu. Üzüm kelimesi Türkçe olup Uygurlar 

döneminden beri kullanılmaktaydı. KaĢgarlı Mahmut üzüm toplamaktan bahsetmekte 

Kıpçak, Kuman, Kırgızlar yüzüm kelimesini kullanırlarken; Kalmuklar üzüm 

kelimesini kullanmaktaydı. Türklerde sirke yapmakta çok eski çağlardan beri 

bilinmekteydi. Ayrıca üzüm eskiden beri sağlığa çok iyi geldiği sinirleri yatıĢtırdığı, 

cildi güzelleĢtirdiği için de önemli bir besin kaynağıydı. Eski zamanlardan beri 

Anadolu’nun her bölgesinde bağcılık yapılmaktaydı. Bağlar, Ekim ayında toprağı 

kabartılır, ilkbaharda filiz kırma denilen iĢlem yapılır ve son olarak bağlar 

kükürtlenirdi. Homeros Destanları’nda Ege’nin üzüm bağlarından ve 

zeytinliklerinden bahsetmektedir. ġarabın eski devirlerden beri özel bir Ģekilde 

sunumu yapılırdı. ġarabı, içilecek olan yerdeki en yaĢlı bayan Ģarap tadımını yapar 

daha sonra da diğer insanlar içime baĢlardı. Bu durum üzüme verilen değeri ve 

saygıyı göstermekteydi
1
.  

Homeros Ġliada adlı eserinde Smyrna’da ünlenen “Pramnios” ya da 

“Pramnos” adlı Ģarabın tadından bahseder Kirke adı verilen büyücü bu Ģarapla 

insanları nasıl sarhoĢ ettiğini anlatır. Bu dönemlerde Gediz  (Hermos) ile Büyük 

Menderes (Maiandros) nehirleri arasında Ġonia adı verilen bölgede bağcılığın oldukça 

önemli olduğu bilgisine ulaĢılır. Smyrna bölgesinin Ģarabı için Plinius ise Ģunları 

söyler “ Tanrılar Anası’nın kutsal tapınağı civarında yetiştirilir.” Ayrıca Plinius 

Smyrna Ģarabının iyileĢtirici özelliğinin olduğunu tıbbi amaçlarla kullanıldığını da 

söyler. Romalı tarım yazarı Marcus Terentius Varro Smyrna bölgesinde bağların 

yılda iki kez ürün verdiğinden bahseder. Bu dönemlerde Ģarapların ihraç edilip 

                                                           
1
 Mehmet Saadettin Aygen, Bütün Yönleriyle Bozcaada, Türkeli Matbaası, Afyon, 1946., s. 90. 
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edilmediğini belirten en büyük kanıt ise amphora (amfora) adı verilen çömleklerdir. 

ġarap amphoraları attika ölçüsüne göre otuz dokuz litredir. Amphoralar ithal ve yerli 

olarak arkeologlar tarafından ayrımı yapılmakta ancak Smyna bölgesinde amphoralar 

konusunda bu çalıĢma daha yapılamamıĢtır
2
.  

13. yüzyıl’da ise Ġzmir, Doğu Roma Ġmparatorluğu yönetimindeyken, 

PınarbaĢı Tahtalı Dağı, (Nif- KemalpaĢa) ile Ġzmir arasında Buca, IĢıklar bölgesinin 

bağ ve meyve ağaçlarıyla kaplı olduğunu, Menemen ovasının ise tahıl üretimi 

yaptığını belirten ünlü Lembos Manastırı kayıtlarına ulaĢılır. Bu dönemdeki 

manastırların kendilerine ait bağları olduğu ve bu üzümlerden Ģarap elde ederek bu 

Ģarapların ticaretini yaparak geçimlerini sağlamaktadırlar. Bu durum Hıristiyanların 

dini inanıĢlarında Ģarabın kutsal sayılması ve tüketiminin fazla yapılmasından dolayı 

manastırlar üretime geçmiĢtir. 14. Yüzyıl ve onu takip eden dönemlerde Ġzmir 

Müslüman yönetimine geçince bağcılık ve Ģarapçılıktan uzaklaĢtığı gibi bir düĢünce 

olmasına rağmen böyle bir kanıya varılmamaktadır. Müslümanlarda içkinin haram 

sayılmasından dolayı böyle bir düĢünce zamanla daha da yerleĢmiĢ ve önyargıya 

dönüĢmüĢtür. Ancak bu dönemlerde de Ġzmir bağları önemini taĢımakta üzüm 

üretimi yapılmaktadır. Sadece üzüm üretimi konusunda Osmanlı Devleti’nin 

müdahalesi Ġstanbul’a üzüm gönderme konusunda olmuĢtur. Osmanlı Devleti, 

Ġstanbul’a gelen ürünler konusunda Ġstanbul’da yaĢayan halkın sıkıntı çekmemesi 

için müdahalelerde bulunmuĢtur. Bu bir tek üzüm konusunda değil örneğin Bursa’da 

ipek kumaĢının Ġstanbul dıĢında baĢka bir Ģehre gönderilmesi yasağı gelerek 

Ġstanbul’a Bursa’dan ipek kumaĢı yağmıĢtı
3
. 17. yüzyılda Ġstanbul üzüm ve Ģarap 

ticaretini Ġzmir ve çevresinden sağlamaktaydı. Daniel Goffman bu konuyla ilgili 

Ģunları yazar “ Özellikle üzüm, istifçilerin, çerçilerin, yerli ve yabancı tüccarların 

dalavere aracıydı. Hıristiyan ve Yahudi tüccarlar üzümü şarap yapımı için alırdı; 

liman kentlerindeki meyhanelerde (1649- 50’de İzmir’de en az üç meyhane vardı) 

satılabilir, ya da Hıristiyan ülkelerine gönderilebilirdi. 1584’de, midilli, Ayazmend, 

eski ve yeni Foça’da şarap yapmak için üzüm toplayan Hıristiyan ve Yahudiler taze 

yenecek üzüm, kuru üzüm, şıra ve sirke yapacak üzüm bırakmamışlardı. Devlet, 

                                                           
2
 Ersin Doğer, “İzmir’in Eski Bağları, Eski Şarapları”, Tepekule Tarih Yerel Tarih AraĢtırmaları 

Dergisi, Sayı:2, Tepekule Kitaplığı yay., Ġzmir., 2000., s. 64- 65.  
3
 BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, Türkiye’de Toplumsal ve Ekonomik GeliĢmenin 50. Yılı, 

Ankara 1973, s. 12. 
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şarap yapımının başkentte ciddi darlık yarattığını belirtmekle birlikte, bu ticareti 

önlemekte de başarılı olamadı. 1593’de siyah üzümün İzmir, Çeşme, Foça ve 

Çandarlı dolaylarından başka yerlere gittiğini fark eden İstanbul, İzmir’deki 

Hıristiyan, Musevi ve Müslümanların bu üzümlerden şarap ve rakı yaptığını 

belirterek, bunun yerine şıra ve sirke yapılarak, çekirdeksiz kuru üzüm, badem ve 

incirler ile birlikte başkente gönderilmesinde ısrar etti.
4
” Bağ, üzüm, Ģarap Ġzmir’le 

oldukça bütünleĢmiĢti. Öyle ki, 1844’de Senglah Horasani’nin Bulak’ta basılmıĢ 

Farsça Ġzmir Kasidesinde Ģu sözler dikkat çekicidir “ Baştan başa İzmir o güzel 

cennete benzer/ Altını kerpiç toprağı ise amber/ Ağaçları yakuttan suları gül 

suyundan/ toprağı gökyüzünden, göğü ise güneşten / Eyvanlarına altından tahtlar 

kurarlar /  Bunu da Çin usulünce yaparlar / Süslemişler tahtı sayısız yakutlarla/ 

Zebercetler koymuşlar baştanbaşa/ Arş mıdır cennet midir bu eyvan / Yaratılmış 

sanki gülsuyundan misk, amber ve şaraptan / Eyvana misk ve amber saçmışlar / 

Üstüne samur ve ipek yaymışlar / Havada msik, toprakta bahar kokusu/ Derelerinde 

akar sanki gülsuyu/ Şarap misk ve amber koyuyorlar…
5
” 

Yüzyıllardır üzüm, insanlığa hizmet etmiĢ, insanlık üzümün tadından 

kopamamıĢtır. Böyle bir meyvenin besin değeri de oldukça yüksektir. Ġnsan 

vücudunun geliĢmesinde, sindir düzeninin sağlamlaĢmasında, cilt güzelliğinde üzüm 

iyileĢtirici özelliğe sahip olmuĢtur. 1150 gram süte, 390 gram ete ve 1200 gram 

patatese bedel bir değerdedir
6
. Bu özelliklerinin yanında Türkiye’de her bölge 

bağının üzümleri değiĢiklik göstermekte ve her bölgeye ait özel üzümler 

bulunmaktadır.  

1. Ege Bölgesi: Aydın, Balıkesir, Burdur, Denizli, Ġzmir, Isparta, Manisa, 

Muğla; Bağ alanı bakımından ve üzüm üretimi bakımından birinci bölgedir. 

2. Akdeniz Bölgesi: Adana, Antalya, Gaziantep, Hatay, Ġçel, MaraĢ; Bağ alanı 

ve taze üzüm üretimi bakımından ikinciliği alır. Bu bölgede sofralık, Ģıralık 

ve Ģaraplık üzüm yetiĢtirilir.  

3. Kuzeydoğu Bölgesi: Ağrı, Artvin, Erzincan, Erzurum, Kars; Bağ alanı ve taze 

üzüm alanı bakımından dokuzuncu sırayı alır. 

                                                           
4
 Ersin Doğer, a.g.m., s. 68- 69. 

5
 Refet Yalçın Balata, “Mirza Senglah Horasani’nin Ġzmir Kasidesi” Tepekule Tarih Yerel Tarih 

AraĢtırmaları Dergisi, Sayı:2, Tepekule Kitaplığı yay., Ġzmir., 2000., s. 52. 
6
 Safa Aloğlu, Bağcılık, Öz KardeĢler Matbaası, Bursa, 1969., s. 7-8. 
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4. Marmara Bölgesi: Bursa, Edirne, Ġstanbul, Kırklareli, Tekirdağ, Kocaeli, 

Sakarya; Bağ alanı bakımından yedinci, taze üzüm üretimi bakımından 

altıncıdır. Bu bölgede sofralık ve Ģaraplık üzüm yetiĢtirilir.  

5. Güneydoğu Bölgesi: Bingöl, Bitlis, Diyarbakır, Hakkâri, MuĢ, Siirt, Urfa, 

Van; Bağ alanı ve taze üzüm bakımından dördüncü sıradadır. Bu bölgede 

kurutmalık, sofralık, Ģıralık ve Ģaraplık üzüm yetiĢtirilir. 

6. Karadeniz: Giresun, GümüĢhane, Kastamonu, Ordu, Rize, Samsun, Sinop, 

Trabzon,  

Zonguldak; Bağ alanı ve taze üzüm bakımından sekizinci sıradadır. Bu 

bölgede sofralık ve Ģıralık üzüm yetiĢtirilir.  

7. Orta Anadolu Bölgesi: Ankara, Konya, Kayseri, Niğde, NevĢehir; Bağ alanı 

ve taze üzüm bakımından üçüncü sıradadır. Bu bölgede sofralık ve Ģaraplık 

üzüm yetiĢtirilir. 

Bu üzüm isimlerinden bazıları Ġzmir yöresi için Razaki, Gümülcine, Ak 

Dikenli, ġıralık, Al Pehlivan, Çekirdeksiz Üzüm diğer bölgelerde ise; ÇavuĢ, Kadın 

Parmağı, Beylerce, Misket, Öküz Gözü, Algemre, Tilki Kuyruğu, Saraylı, Lorka, 

Yapıncak, Karasakız, Narince, Papaz Karası, Hafız Ali, Merlot, Elhamra, Vasilaki, 

ġam, Ağustos Karası, Siyah Üzüm gibi çeĢitlerden oluĢmaktaydı. Bu üzüm 

isimlerinin çeĢitliği Türkiye’de bağcılığın ne kadar önemli olduğunu göstermektedir.  

Osmanlı Ġmparatorluğunun ekonomik yapısını belirleyen birçok kurum 

Selçuklu Devleti’ne dayanır. Selçuklu Devleti’nin iktisadi ve toplumsal yapısını 

belirleyen kurumlar Ġslam sentezi niteliğindedir. Osmanlı Devleti’nin de oluĢumu da 

ikta sisteminin bir parçasıdır. Zamanla Osmanlı beyliği güçlenerek devlet halini 

almıĢ ve bu devletin zirai yapısını belirleyen ikta sistemi Selçuklu Devleti’nin çöküĢü 

Osmanlı Beyliği’nin beylik olmaktan çıkmasıyla ayakta kalmıĢtır. Bu sistemi “ 

Osmanlı Devleti’nin Anadolu ve Rumeli bölgesindeki topraklarına arz-ı memleket 

derler. Reayanın mülkü değildir.  Bu toprakların rekabesi Beytülmale, yani devlete 

aittir. Osmanlı ülkesinde saban girip ziraat yapılan yerler mülk olmaz”
7
  Osmanlı 

Devleti, yaĢamı boyunca denge kavramı oldukça önemli olmuĢ, iktisadi ve sosyal 

yaĢama müdahalesi de dengeyi sağlama çabasından kaynaklanmıĢtır. Osmanlı 

yönetiminde temel ilke “devamlı olsun, mevcudu korumak için yeterli olsun” 
                                                           
7
BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, a.g.e., s. 4- 6. 
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Ģeklinde olmaktaydı. Yönetim bu durumdayken iktisadi hayatta devlet kontrolünde 

gerçekleĢmekteydi. Osmanlı Devleti’nde fiyatlar kadı tarafından belirlenirdi. 

Devletin verdiği yetkiler dâhilinde geliĢen ziraat ve ticaret bu nedenden dolayı tek ve 

durgundur denebilir
8
. Ġmparatorluk içinde çok çeĢitli ürünler yetiĢmekteydi. 

Anadolu’nun kıyı bölgelerinde üzüm, incir, pamuk, tütün; Suriye bölgesinde tahıl, 

narenciye, sebze gibi ürünler yetiĢiyordu. Ġç Anadolu bölgesinde kuru tarım yöntemi 

uygulanıyordu. Fırat ve Dicle nehirleri arasında arpa, buğday ve pirinç ekimi 

egemendi. Anadolu bölgesinin milli gelirinin %55’ini tarımsal nüfustan topluyordu.  

Ġzmir, Ġstanbul’dan sonra Osmanlı Devleti’nin en önemli kozmopolit Ģehridir. 

Avrupa sermayesini Ġzmir’e girmesinde Rumlar ve Ermeniler önemli rol 

oynamıĢlardı. Rum, Ermeni ve Yahudi toplumları Ġzmir’de ticaret koloni kurdular. 

Orhan KurmuĢ’un dediği gibi Ġzmir Ģehri dört alana bölünmüĢ durumdaydı. 

Avrupalılar Ģehrin batısında, deniz ile Ermeni mahallesi arasında kalan lüks Frenk 

mahallesinde; Rumlar Ģehrin kuzeyinde; Yahudiler Frenk mahallesinin güney 

sınırları ile Ermeni mahallesinde; Türkler Ģehrin Güney kısmında yaĢıyordu. Ġzmir 

ekonomisinde söz sahibi Ermeni, Yahudi ve Rumlardı. Bu üç gayrimüslim grup 

arasında ekonomik çekiĢmeler yaĢanmaktaydı. 1872 yılında Rumlarla Ermeniler 

Yahudi mahallelerine saldırarak birçok Yahudi’yi öldürmüĢlerdir. Yahudiler, Milli 

Mücadele Dönemi’nde Türkleri tutmuĢlardı bunun nedeni Ermeni ve Rumlar 

tarafından yaĢanan ekonomik yarıĢlardan oluĢan kıskançlıktan dolayı kan 

dökülüyordu En hızlı ekonomik geliĢme Rumlardaydı. En önemli ihraç Ġngiltere’ye 

yapılmaktaydı. Ġzmir limanına gelen gemi sayı çoğunluğu Ġngiltere’ye aitti.  Bu 

dönemlerde Ġzmirli Osmanlı uyruğunda bulunan Rum, Ermeni, Yahudi, Türkler 

Ġngiliz vatandaĢı olmuĢlardır
9
. “1844- 1913 yılları arasında 700’den fazla İzmirli 

Osmanlı vatandaşının İngiliz uyruğuna geçmiştir”
10

 

 

 

 

                                                           
8
 BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, a.g.e., s. 8. 

9
 Orhan KurmuĢ, Emperyalizmin Türkiye’ye GiriĢi, Yordam kitap, Ġstanbul, 2007., s.77- 79. 

10
 A.g.e., s. 80. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ÜLKE GENELĠNDE BAĞLARIN DURUMU 

 

 

1.1. Osmanlı Dönemi’nde Bağ ve Bağcılık 

 

Osmanlı Devleti, 19. ve 20. Yüzyıllarda kapitalizme uyum sağlayamamıĢ bu 

nedenle de sanayi ve ekonomi açısından kapitalist dünyaya bağımlı olmuĢtu. Bu 

dönemde baĢlayan ihraç ve ithal mallarında açık gitgide büyümüĢ bunun yanında 

batılılaĢma uğruna 1809 ve 1880 yılları arasında Ġstanbul’a altı büyük saray yapılmıĢ 

bu saraylar Avrupa’dan alınan paralarla borçlanarak yapılmıĢtır. Dolmabahçe Sarayı 

3 milyon sterlin gibi bir maliyetle yapılmıĢtı. Osmanlı düĢük tarım ekonomisiyle 

birlikte ihracın ve ithalatın arasındaki fark artmasına rağmen Osmanlı bürokrasisi 

lüks tüketim peĢinde koĢmuĢtur
11

. 

Üzüm üretiminde Osmanlı Devleti “Resm-i Bağ” adı altında vergi 

alınmaktaydı. Bu vergi %10 ile %50 arasında alınmaktaydı. Ayrıca “Resm-i Şıra” 

adı altında diğer bir vergi de alınmaktaydı. Bu vergiye Pekmez öĢrü de 

denirdi
12

.1885’ten 1906 yılına kadar 21 yılda tarımsal vergiler %42,5 oranında 

artmıĢtı
13

. 1888’de Ziraat Bankası kuruldu. Bu bankanın kurulmasında örnek alınan 

model 1863’te Midhat PaĢa’nın Tuna vilayetinde kurduğu “Memleket Sandıkları”ydı. 

Çiftçiye kredi sağlamak asıl amaç olsa da bankanın ve devlet programlarının 

yetersizliğinden dolayı baĢka amaçlar için kredi verilmesi kaçınılmaz olmuĢtu
14

. 

Osmanlı Devleti’nde 19. yüzyıldaki önemli gelir kaynakları Ģu Ģekildedir 

“Müslümanlardan üretimlerinin 1/10’u oranında alınan hayvan vergisi, Gümrük, 

                                                           
11

 Yahya S. Tezel, Cumhuriyet Dönemi’nin Ġktisat Tarihi ( 1923- 1950 ), Yurt yayınevi, Ankara, 

1982., s. 67- 68. 
12

 Mehmet Saadettin Aygen, a.g.e., s. 90. 
13

 Ġsmail Yıldırım, “Osmanlı Demiryolu politikasına Bir Bakış”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Dergisi Cilt:12, Sayı:1, Elazığ 2002., s. 316. 
14

 Donald Quatatert, “Osmanlı İmparatorluğunda Tarımsal Gelişme”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e 

Türkiye Ansiklopedisi, Çev: Ahmet Günlük Cilt: 6 ĠletiĢim yay., Ġstanbul 1985, s. 1562., Ayr. Bak. 

Zafer Toprak, “Osmanlı Devleti’nde Para ve Bankacılık”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye 

Ansiklopedisi, Cilt: 3 ĠletiĢim yay. Ġstanbul 1985.  
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maden ve orman rüsumatı, otonom bölgelerin gönderdikleri vergi ve hediyeler, 

topraktan alınan aşar vergisi” bu vergiler mültezim tarafından toplanmaktaydı. Bu 

dönemden itibaren Osmanlı Devleti ekonomik bunalıma girecek ve 19 yüzyıldan 

itibaren çöküĢ yaĢamaya baĢlayacaktır. 1902- 1904 yıllarından itibaren dıĢ ticaret 

açığı artacak bu durum 1912 yılından itibaren savaĢlar eklenerek daha da artıĢ 

gösterecek ve Osmanlı Devleti’nin çöküĢünü hazırlayacaktı. Bu çöküĢün durumunu 

gözler önüne sermek için Osmanlı Devleti’nin milli gelirinin tam olarak ne kadar 

olduğu bilinmelidir. Ancak Vedat Eldem, bu konuda çalıĢma yaparak yaklaĢık 

rakamları vermiĢtir.  

 

Tablo 1: Milli Gelirin Sektörlere Göre Dağılımı
15

 

Cari fiyatlarla milyon kuruş 

 1907 1913 1914 

Tarım 11 385 10 422 13 060 

Madencilik 165 156 105 

Ġmalat sanayi 2 230  2 551 2 443 

ĠnĢaat 616 612 442 

UlaĢtırma 687 ____ ___ 

Ticaret 1 894 2 170 1 832 

Mali faaliyetler 223 ____ ____ 

Devlet hizmetleri 1 374 1 774 1 878 

Mesken gelirleri 742 664 664 

Serbest meslek ve hizmetler 1 020 1 025 1 130 

Yurt içi geliri 20 336 20 369 22 496 

DıĢ alem __ 149 __ 103 __ 103 

Milli gelir 20 187 20 266 22 393 

Vasıtalı vergiler       812      970      768 

Safi milli hâsıla  20 999 21 236 23 161 

AĢınma payı      921      907      946 

G. S. M. H. 21 920 22 143 24 107 

Tabloya baktığımız zaman Vedat Eldem yıllar arasında fazla uçurumun 

olmadığını bunun nedeninin o dönemde Rumeli ve Libya’nın Osmanlı yönetiminde 

olmasından kaynaklandığını dile getirir. Osmanlı Devleti bu yıllardan itibaren 

Avrupa’nın hammadde ihtiyacını karĢılayan pazar haline gelmiĢti. Osmanlı Devleti, 

bu değiĢim karĢısında Avrupa’ya ayak uydurmaya çalıĢarak ticaret anlaĢmaları, 

yabancı sermaye yatırımları, ulaĢım ve haberleĢmede hızlı geliĢim yaĢamaktaydı. 

                                                           
15

 BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, a.g.e., s. 21. 
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Ġzmir ise, bu geliĢimlerin arasında liman ihracatıyla ünlü bir kentti. Ġzmir’in gözde 

bir Ģehir olmasının diğer bir etkisi de gayrimüslimlerin ticarette etkin rol 

oynamasıydı. Avrupa, Ġzmir’in ihracatını iç kesimlere kaydırmak için Ġzmir- Aydın 

demiryolunu, Fransız sermayeli Ġzmir- Kasaba demiryollarını yapma hakkını elde 

ederek Ġzmir’in önemini daha da arttırmak istemiĢtir. Bu durumda Avrupa’nın 

malları da daha geniĢ pazar alanları bularak yayılma gösteriyordu. Bu dönemlerde 

Ġzmir’de birinci sırada pamuk, ikinci sırada üzüm oldukça yükselme göstermiĢti. 

SavaĢsız yıllardı Osmanlı yenilikler yaparak ayakta kalmaya çalıĢıyor Avrupa’nın 

desteğiyle tüccarın yüzü gülüyordu
16

.  

Yüzü gülmeyen ise köylüydü. Köylü bu dönemde mültezimin altında 

eziliyordu. Demiryollarının geliĢimi ve Ġzmir limanında yaĢanan azınlıkların 

etkilerinin daha da artmasıydı. Bu etki artıĢına neden olan diğer bir sebepse 1867 

yılında çıkarılan yabancılara taĢınmaz mal sahibi olma hakkı da bu durumu 

tetikleyen nedenler arasındaydı. 1867 yılına gelinmeden önce ise tarımın geliĢmesi 

amacıyla Müsadere Usulü kaldırıldı ve özel mülkiyet hakkı tanındı. 1839 yılında 

Hatt-ı ġerif’iyle padiĢah halkın can ve mal güvenliğini sağlayacağını ve toprakların 

miras olarak kalabileceğini belirtiyordu. Bu Osmanlı Devleti açısından bir devrim 

niteliğindeydi. Tanrının verdiği yetkiye sahip olan padiĢah bu yetkiyle her Ģeyin 

sahibiydi. Devlet ona aitti ancak bu kanunla birlikte bu haklarından feragat etmiĢtir. 

1840 yılında Müsadere Usulü Avrupa Üsluplu Ceza Kanunu ile suç sayıldı. Osmanlı 

padiĢahları, bankerler, gayrimüslimler toprak sahibi oldular. Büyük toprak sahipleri 

arasında Osmanlı padiĢahları da bulunmaktadır. Örneğin Abdülhamid Suriye ve 

Mezopotamya’daki ekili arazilerin üçte birini özel mülkiyet olarak satın almıĢtı. Bu 

durum zamanla büyük toprak sahiplerinin oluĢmasına neden olmuĢtu. 1867 yılında 

gayrimüslimler için yeni düzenlemeler yapıldı. Örneğin özellikle Ege bölgesinde 

Ġngilizler toprak satın alarak pamuk ekimi yapmıĢlar, üzüm bağları kurmuĢlardı. 

Ġngilizler, 1857- 1892 yılları arasında 2600 000 dönüm arazi satın almıĢlardı
17

. Bu 

dönemlerde üzüm rekoltesi oldukça artıĢ göstermiĢti. 1888 yılında 43.500 tondan 

1912 yılında 54.600 tona yükselmiĢti
18

. Bağcılık konusunda ise bu dönemlerde Rum 

                                                           
16

 Zeki Arıkan, TariĢ Tarihi, Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı TariĢ Tarihi Projesi, Ġzmir, 

1993., s. 14-.15. 
17

 Yahya S. Tezel, a.g.e., s. 72- 73. 
18

 Zeki Arıkan, a.g.e., s. 17. 
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halkı söz sahibiydi. Zamanla bu durum değiĢecek Rumların yerini Musevi halk 

alacaktır.  

Osmanlı Devleti kapalı bir tarım ekonomisine sahipti. Bunun nedeni 

Türkiye’nin iç bölgelerindeki ulaĢım kopukluğundan ileri gelmektedir. 19. yüzyılın 

ilk yarısında dıĢa açılır. 20. yüzyılın ilk yarısında tarım sektörü açısından geliĢmeler 

yaĢanmaya baĢlar. Özellikle Anadolu Bağdat Demiryolu hattıyla birlikte Türkiye 

tarımı değiĢik bir sürece girmeye baĢlar
19

. Nüfus artıĢı,  Ġstanbul’da 1815 yılında 700 

000’den 1910 yılında 1 150 000’e, Ġzmir 1830’da 120 000’den 1910 yılında 250 

000’e yükseldi. Bu durumda Osmanlı Devleti’nin yarı sömürge olduğunu 

kapitalizmin pençesine düĢtüğünün göstergesidir
20

. Üzüm, Osmanlı Devleti 

döneminde 19. yüzyılın ikinci yarısında kurutulmuĢ olarak ihraç ediliyordu
21

.  

Osmanlı Dönemi’nde küçük numune bahçeleri kurulmuĢtu. Bu konuda Ġl 

Özel Ġdareleri, tarımsal geliĢmeye önem verilen valiler tarafından gerçekleĢtirilmiĢti. 

Osmanlı Devleti’nde ilk tarımsal örgütlenme bağcılıkla ilgili olmuĢtur. Bunun nedeni 

Filoksera
22

 adı verilen hastalığın Avrupa görülmesinden sonra Osmanlı 

Devleti’ndeki bağlara da sıçramıĢ olmasıydı. 1875 yılında filokseralı asma 

çubuklarının getirilmemesi konusunda yasa çıkarılmıĢtı. Osmanlı Devleti bu yasalara 

rağmen bu hastalığın yayılmasını önleyememiĢ
23

, Birinci Dünya SavaĢı’ndan önce 

Anadolu’da hastalığın iyice yayılmasıyla bağların çoğu telef olmuĢtu. Bu dönemde 

üzüm üretimi Anadolu’da ve Lübnan’da önem kazandı. Ġzmir’de; pamuk, pamuk 

ipliği, kuru üzüm, kuru meyve, incir, kök boya, zeytinyağı ve tütün Ġzmir’den 

Avrupa’ya gönderilen temel ihraç ürünleri arasındaydı
24

. Osmanlı Dönemi’nde 

bağları gübreleme tekniği geliĢmemiĢti. 1905 yılında Ġzmir’deki bağlar gübrelenirse 

daha iyi verim alınacağı gibi bilgilere rastlanmaktadır
25

. Üzüm, 1870’lerde Ġzmir için 

                                                           
19

 Mehmet Saadettin Aygen, ag.e., s. 95- 108. 
20

 Yahya S. Tezel, a.g.e., s. 74. 
21

 Donald Quatatert, a.g.m., s. 1558. 
22

 Floksera (Phlloxera Vitifoliae) Amerikadan Avrupaya ve buradan da Dünyanın birçok bağ 

bölgelerine sıçramıştır. Osmanlı Devletinde 1860 yılında görülmüştür. Asmanın kökünü yiyen bir 

böcektir. 
23

 Ġlhan Tekeli- Selim Ġlkin, “Devletçilik Dönemi Tarım Politikaları (Modernleşme Çabaları)”, 

Türkiye’de Tarımsal Yapılar, Yurt yay., Ankara, 1988., s. 65. 
24

 Elena Frangakis Syrett, “20. Yüzyılın Başlarına Kadar İzmir Ekonomisine Bir Bakış” 21. Yüzyıl 

EĢiğinde Ġzmir Uluslar arası Sempozyumu, Çev: AyĢegül Sabuktay, Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi 

yay., 2001., s. 83. 
25

  Cevat Sabi- Hüseyin Hüsnü, Ġzmir 1905, Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kültür yay., Ġzmir, 2000., s. 

82. 
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önemli ihraç mamulü haline geldi
26

. Gotthif Heinrich Von Schubert
27

’in Ġzmir’i 1836 

yılında “İzmir üzümlerinden yapılan kuru üzümün çok lezzetli olmasına karşın aynı 

üzümden yapılan şarap biz Avrupalılar için çok lezzetsiz…” 
28

. 1842 yılında Ġzmir’de 

“Şaraplı Ekmek Yortusu Töreni” yapılmaktaydı. Hıristiyanların kutsal rahipleri 

tarafından yapılan bu tören bütün Ġzmir halkını bir araya getirebiliyordu
29

. Ġzmir 

rıhtım ve limanı, dönemin en önemli mühendislik harikasıydı
30

 Ġttihat ve Terakki 

Dönemine bakacak olursak eğer iktidardaki yönetim tarımla sanayiyi karĢılaĢtırarak 

tarıma öncelik vermiĢlerdi
31

. Ġttihat ve Terakki partisi üyeleri 1908- 1918 yılları 

arasında milli iktisadı geliĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu durum gayrimüslim halkın 

Osmanlı ekonomisinde ne derece geliĢtiğini göstermektedir. Ancak Osmanlı Devleti 

bu durumdan kurtulmaya çalıĢırken Alman emperyalizminden kaçamamıĢtır
32

 

Osmanlı Devleti’nin ekonomisinin kötü gidiĢatı ve azınlık tüccarların etkisinin 

oldukça artması gibi etkenler Ġttihatçıları bu politikaya itmiĢtir
33

.  Duyunu Umumiye 

Ġdaresi Osmanlı tarımına yön veriyordu. Bu dönemde üzüm ihracatında artıĢ 

görülmekteydi
34

. 1844, 1911, 1912 yıllarında Türkiye’de görülen kuraklıktan dolayı 

birçok tarla, bağ- bahçe ve hayvanlar telef olmuĢ, bu dönemde halk oldukça sıkıntı 

yaĢamıĢtı. Tarihe bu kuraklıklar “acı bir felaket” olarak geçecekti
35

. 1913 yılında 

üzüm ihraç eden 11 ülke bulunmaktaydı. Kaliforniya, Afganistan ve Ġran bunlardan 

bazılarıdır. Türkiye bu ihracatın 4682 tonuna sahipti 489 tonu ise diğer devletlere 

aitti
36

. Bu rakamlara göre, Türkiye filoksera hastalığından diğer ülkelere göre daha az 

                                                           
26

 Donald Quatatert, a.g.m., s.1558. Ayr. Bak; Abdullah Martal, DeğiĢim Sürecinde Ġzmir’de 

SanayileĢme (19.yy.) Dokuz Eylül yay., Ġzmir 1999. Ayr. Bak; Mübahat Kütükoğlu XV ve XVI 

Asırlarda Ġzmir Kazasının Sosyal ve Ġktisadi Yapısı, Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kültür yay., Ġzmir, 

2000.  
27

 Gotthif Heinrich Von Schubert; Doğabilimcidir. 1836 yılından 1837’e kadar geçen (Viyana ve Tuna 

üzerinden İstanbul’a, karayoluyla İzmir ve çevresine) yolculuğa dair gözlemleri anlatır. 
28

 Ġlhan Pınar, XIX. Yüzyıl Gezginlerin Gözüyle Ġzmir, Akademi kitabevi, Ġzmir 1996, s. 57.  
29

 Olaf Yaranga, 19 yy Ġlk Yarısında Fransız Gezginlerin Anlatımlarında Ġzmir, Çev: Gürhan 

Tümer,Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi Kültür yay., 2002., s. 83. 
30

 A.g.e. s. 86. 
31

 Zafer Toprak, “II. Meşrutiyet ve Osmanlıda sanayi”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye 

Ansiklopedisi ĠletiĢim yay., Cilt:5, Ġstanbul 1985., s. 1358. 
32

 Yahya S. Tezel, a.g.e., s. 85. 
33

  Zeki Arıkan, a.g.e., s. 18. 
34

 Donald Quatatert, a.g.m., s. 1560-1561. 
35

 Ġsmail Hüsrev, Türkiye Köy Ġktisadiyatı, Ġstanbul Matbaacılık ve NeĢriyat Türk Anonim ġirketi, 

Ġstanbul, 1934., s. 140. 
36

 Ġstanbul Ticaret ve Sanayi, Kanun-i Sani 1927. 
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etkilenmiĢtir. 1908 yılında 34 Ģarap imalathanesi, 18 alkollü içki bayisi ve üzüm 

kutuları satan fabrikalar, içki ve Ģarap imalathanelerin isimleri Ģu Ģekildedir
37

.   

Tablo 2: 1908 Alkol Bayileri, İmalathaneleri, Tahta Kutu Fabrikaları 

Alkollü Ġçki ve ġarap 

Ġmalathaneleri 

Alkollü Ġçki Bayileri ise;  Tahta Kutulama 

Fabrikaları 

Alfieris A. Filippupolitis D. Argiros D. Vartholomeos Alk. 

Andrikidis K. Drakos A. Yeorgiadis Hr. Ve Ortakları, 

Andrikidis A. Eleftheriu P. Yeorgiadis Hr. Ve Ortakları, 

Argiros Ġ. Kasimatis M. Yeorgiadis Ġ. A. 

Argiros ve Sipsomos Karusos S. Desipri KardeĢler, 

Aronis Hr. Maykaniotis Th. Emmanuil H. G. 

P. Vardali ve D. Potiri,  Maheras Ġ. Kapetanakis Ġ. Ortakları, 

Drakos A. Marsellos M. Kalokerinos O. 

Kamburopulos M.,  Miliotis D. Kıupas D. 

Kaçaunis M.,   Papadopulos G. Kilintireas Ġ. 

Kaçaunis G., Samios M. Bastardis D. 

Kamburopuli KardeĢler, Simos P. Perpinian Oğulları P. 

Lizas Ġ., A.,  Stilianopulos P. Pittakis Ġ. 

Leoncinis E. Tatakis A. Pittakis Ks. 

Leoncinis D. A. Tabakis B.  

Manusos Ġ.  Çakiris S.  

Mavromatis G. Firos S.  

Arist. Melahrinu,   

Papadopulos K.   

Papadopulos D.   

Pahinakis K.   

Puliadis K.   

Purikis E.   

Prokopidis A.   

Panaretos K.   

Papayannakis G.   

Pandeleras K.   

Sergakis G.,   

Sklavos G.   

Çiçilios M.   

Çukatos M.   

H. Panag. Ġ. Sklavos   

Haniotis L. Ortakları   

Hristoyannaki A.   

 

                                                           
37

 Mihail Ġ. Mihailidu, Ġzmir 1876 ve 1908 ( Yunanca Rehberlere Göre MeĢrutiyette Ġzmir), Çev: 

Engin Berber, Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi yay., Ġzmir, 2008., s. 101-102, 108-109. 
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 Bu dönemdeki üzüm kutulama, alkol fabrikaları ve bayilerinin isimlerine 

baktığımız zaman bu iĢ yerlerinin sahiplerinin gayrimüslimler olduğu dikkat 

çekmektedir. Bunun nedeninin dinsel inanıĢlardan olduğu gayet açıktır. 

Müslümanlara göre alkol yasaktır. Bu nedenle alkol fabrikaları ve bayilerini 

iĢletenler gayrimüslim olmuĢtur denebilir. Ayrıca Ġzmir Ticaret Odası 1884 yılında 

kuruldu. Bu dönemden itibaren “Milli İktisat Politikası” geliĢesiye kadar geçen 

sürede odanın tamamına yakını Rum, Ermeni ve Yahudilerden oluĢmaktaydı
38

. 

Üzüm tüccarları genelde Türk asıllı olmasına rağmen odaya bağlı değillerdi. Burada 

dikkat edilmesi gereken husus, üzüm kutulama fabrikalarını iĢletenlerin de 

gayrimüslim olmasıdır. 1908 yılında üzüm iĢleriyle uğraĢan Müslüman Türkler 

tüccarlık yapmakta, diğer üzüm iĢleri, örneğin kutulama ya da üzümün iĢlenmesiyle 

ortaya çıkan alkollü içki yapımını Müslüman Türkler yapmamaktaydı. Bu dönemde 

37 üzüm tüccarı bulunmaktaydı.  

 

Tablo 3: 1908 Üzüm Tüccarları
39

: 

YemiĢ ÇarĢısı’nda   

Ġbrahim Bey “Kemahlızade” Üzüm 

Ahmet Bey “Tahir Beyzade”  

Ahmet Talat Bey Yusuf Nuri ġirketi  

Ġsmail Bey  Üzüm Halim ağa ÇarĢısında 

Hacı ġevki Efendi Salihlili  

Hacı Adil Bey Salepçizade Üzüm 

Hasan Efendi Karaburunlu Üzüm, zeytinyağı, vs. 

Hoca Atıf Efendi   

Ethem Efendiler Balcızade Üzüm, incir, pamuk, palamut, vs. 

Refik Bey Salepçizade  

Rıza Bey   

Sabri Bey YemiĢçizade Üzüm 

Ziya Bey RuĢenzade “ 

Ziya Bey Osmanzade “ 

Ali Vehbi Efendi Burhanzade Üzüm, palamut,vs. 

Ömer Lütfi Efendi Kırımlı “                 “ 

Eski Çuha Bedesteni’nde   

Hacı ġükrü Efendi Balcızade Üzüm vs. 

                                                           
38

 Nurdoğan Taçalan, Ege’de KurtuluĢ SavaĢı BaĢlarken, Milliyet yay., Eylül, 1970 s.100-101. 
39

 Mihail Ġ. Mihailidu, a.g.e., s. 122-128. 
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Tablo 3 devamı 

Çakaloğlu Hanı’nda  “ 

Ahmet Bey Hocazade Üzüm. 

Hafız Ali ve Biladerleri  Üzüm ve zahair vs. 

RüĢtü Bey Osmanzade “                     “ 

Mehmet Nuri Efendi  “                     “ 

Pirinç Hanı’nda   

Fehmi Bey Küllahçızade Üzüm vs. 

Mehmet Efendi Osmanlızade Üzüm, palamut ve zehair-i 

mütenevvire deri 

Mustafa Efendi Hacı Mollazade “                 “ 

Abacıoğlu Hanı’nda   

Cemal Bey Filibeli Üzüm, palamut ve afyon 

Hacı Hüseyin Efendi Karacazade Palamut, üzüm ve hububat 

Mevki-i Muhtelifede   

Ahmet Bey Moralızade Kestane 

Pazarı’nda 

Zahire, üzüm, pamuk 

Cemil Bey Hacı Talat Beyzade 

“Balcılariçi’nde” 

Üzüm, incir zeytinyağı ve 

mısır 

Hacı PaĢa ve Mahdumu 

Mehmet Necati 

Tilkilik’te Üzüm ve helva 

Hamdi Bey Giritli ġadırvanaltı’nda Üzüm sergi kâğıtları 

Mehmet Efendi Kara Bağzade Arap 

Hanı’nda 

Üzüm vs. 

 

Üzüm tüccarları daha çok yemiĢ çarĢısında bulunuyordu. Tüccarlar Türk asıllı 

olsa da yaptıkları iĢ komisyonculuktan öteye geçemiyordu. Diğer alanlara yayılmıĢ 

azınlıklar, ticari açıdan Ġzmir’de söz sahibiydiler
40

. YemiĢ çarĢısına üç grup 

tarafından üzüm ve incir gelmekteydi. Bu üretici, deveci ve tüccardır. Deveciler 

komisyoncu ile üretici arasında aracı rol oynardı. Bu kiĢiler köyde sözü geçen ve az 

çok toprağı malı bulunan kiĢilerdi. Satılan mal üzerinden okka baĢına belli bir miktar 

para alan kiĢilerdi. Deveciler Birinci Dünya SavaĢına kadar yaĢadı. Deveciliğin 

ortadan kalkmasıyla köylü satıcıyla doğrudan iletiĢime geçmiĢ böylelikle kazançta 

artıĢ olmuĢtu
41

.   

                                                           
40

  Nurdoğan Taçalan, a.g.e., s. 101. 
41

 Zeki Arıkan, a.g.e., s. 29- 30. 
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Osmanlı Dönemi’nde Ġzmir’de yaĢayan kiĢilerin anılarına baktığımızda A. 

ġahabettin Ege
42

’nin Ġzmir’in Bozyaka semtinde bağların bulunduğunu ve “En büyük 

gelir kaynağı çekirdeksiz üzümdü. Tamamen kuru olarak hazırlanır ve dış ülkelere 

gönderilirdi. Şam razakisi ve siyah Kıbrıs üzümleri şehirde taze olarak sarf edilirdi. 

Beylerce üzümü ise sonbahara kadar dayanan sert ve çok tatlı yemeklik üzümdü. 

Diğer bir çok neviler zevk için yetiştirilir ve bağ bozumuna kadar kalanlar pekmez 

yapılır veya şarap yapılmak üzere meyhanecilere satılırdı.
43

” A. ġahabettin Ege, 

Bozyakadaki bağ sahiplerinin çoğunun Türk olduğunu belirtmektedir bu konuda 

Ģunları söyler; “ Bozyaka’da tarla ve bağların hepsi Türklere aitti. Bir tek Rum ve 

Yahudi mülk sahibi yoktu. Fakat Rumlar bu Türk çevresine de sığınmak istemişler ve 

ilk araziyi şu şekilde almışlardır. Bozyaka’nın birkaç kilometre gerisinde “ Cennetler 

Kayalığı” denilen kısımda birkaç bağ ile kıraç ve kayalık araziler vardı. bu kıraç ve 

kayalık arazi bir hanıma aitti. Bu araziyi düzelterek bağ yetiştirmek ve yetişen bağın 

yarısına sahip olmak şartı ile bu hanım “babamın kiraladığı bir bağda bekçilik 

yapan” bir Rum aile ile anlaşmıştı. Bu Rum aile bu araziyi açtı, bağ ve sebze 

yetiştirdi, kendilerine basit bir ev de yaptılar ve neticede tarla ve bağ sahibi oldular. 

Bozyaka’da ilk mülk sahibi olan bu aile bir karı koca ile kız ve erkek iki çocuktan 

oluşuyordu
44

” 

Osmanlı Devleti 19. yy boyunca Avrupa mallarının satıldığı bir pazar haline 

geldiği gibi, Osmanlı tarım ürünlerinin ihracı açısından da oldukça önemli bir 

pazardı. Ġzmir üzümleri ihracat açısından pamuktan sonra ikinci sırada yer 

almaktaydı. Üzüm ticaretinin geliĢmesinde en etkili toplum Rum ve Yahudilerdi. 

Rumlar ve Yahudiler arasında yaĢanan üzüm kutulama iĢleminde güç sahibi kimin 

olacağı gibi ekonomik savaĢlar yaĢanmaktaydı.  

 

 

 

                                                           
42

 A. ġahabettin Ege: 1898- 1979 yılları arasında yaĢamıĢ bir iĢ adamıdır. 1898 yıllında Ġzmir’in 

Bozyaka semtinde dünyaya gelmiĢ Demokrat Ġzmir gazetesinin 5 Mart- 3 Nisan 1976 yılları arasında 

anıları yayınlanmıĢtır. 
43

 A. ġahabettin Ege, Eski Ġzmir’den Anılar, Ġzmir Büyük ġehir Belediyesi Kültür Yay., Ġzmir, 2002., 

s. 36- 37. 
44

 A. ġahabettin Ege, a.g.e., s. 38, 58. 
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1.2. Milli Mücadele Dönemi Genel Durum 

 

Ülkenin en büyük ekonomisi tarımdı ve bu konuda savaĢtan yeni çıkmıĢ bir 

ülkenin sabanla tarım yapması imkânsızdı.  

1919 yılında Ġzmir ve ilçelerinin gayrimenkul dağılımı Ģu Ģekildeydi
45

 

Türk 28.804 

Rum 15.946 

Ermeni 4.300 

Yahudi 3.346 

Yabancılar 12.709 

Ġzmir’de ve ilçelerinde dönüm olarak iĢlenen arazilerin dağılımı
46

 

Türk 533.694 

Rum 176.877 

Ermeni 3.741 

Yahudi 561 

Yabancılar 175.116 

Bu durumun bu Ģekilde olmasının nedeni kapitülasyonların olumsuz 

etkisinden dolayı Türklerin topraklarını iĢleyemez duruma gelmesidir. Bütün 

Ģirketler, fabrikalar ve tarım iĢleri gayri Müslimlerin elindeydi. Ayrıca AĢar vergisi 

nedeniyle üretici üretim yapamaz duruma gelmiĢti. Bu nedenle gayrimüslimler her 

alanda güçlüydüler. Üzüm konusunda ise, Ġzmir’de Rumlar önde geliyordu. Zamanla 

Rumlar, üzüm ihracatı konusunda Avrupalılar gibi modern teknikler 

kullanamadıkları için Rumların yerini Museviler almaya baĢlamıĢtır. Kutulama 

konusunda da Museviler Ġzmir’de söz sahibiydiler
47

. Ancak üzüm üretimi konusunda 

Musevi halk zamanla söz sahibi olmaya baĢlasa da ekonomik güç Rum 

azınlıklardaydı. Rumlar, tefeci ve toprak ağası olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

                                                           
45

A.g.e., s. 113. 
46

 A.g.e., s. 113-114. 
47

 M. Çınar Atay, Tarih Ġçinde Ġzmir, YaĢar Eğitim ve Kültür Vakfı yay., Ġzmir, 1978., s. 85. 
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nedenden dolayı Yunanlılar Batı Anadolu’da ilerleyebilmiĢlerdi
48

. 1924 yılına kadar 

Ziraat Bankası, Ġktisat Vekâletine bağlı olmasına rağmen tefeci ve toprak ağalarının 

etkisinden kurtulamamıĢlardı
49

. Ziraat bankasında da yaĢanan aksaklıklar tefecilerin 

etkin olmasına neden oluyordu. Ancak bu durumdan Türk çiftçisi yararlanamıyor 

iĢgale uğramıĢ topraklarında çiftçilik yapamıyorlardı kendi kendilerinin üretimini 

sağlayabiliyorlardı.  

Birinci Dünya SavaĢı baĢlarında Anadolu’da ekili toprakların kullanım yüzdesi 

Ģu Ģekildedir
50

: 

Tablo 4: Birinci Dünya Savaşı Başlarında Anadolu’da Ekili Toprakların 

        Kullanım Yüzdesi 

Bölgeler Tahıllar Sebzeler Sınai 

Bitkiler 

Bağlar 

Doğu Anadolu 92 1 3 4 

Doğu Karadeniz 89 7 4 __ 

Güneydoğu Anadolu 81 3 2 14 

Kuzeydoğu Ġç Anadolu 93 2 1 4 

Ġç Anadolu 90 2 1 7 

Akdeniz 64 1 32 3 

Orta Karadeniz 95 2 1 2 

Batı Anadolu ve Ege 77 4 4 15 

 

Bu tabloda görüldüğü gibi tahıl ürünlerin yüzdesi oldukça yüksek olmasına karĢı 

ekili alanların ne kadar olduğu bilinmemektedir. 1912 yılında buğdayın ekili alanı 

2.653.000, hektar baĢına verim ise 1450 olarak verilmektedir. Ancak 1914- 1918 

yılları arasında 2.850.000 kiĢi silah altındaydı. Bu duruma karĢı asker kaçağı sayısı 

300.000 kiĢiydi. Bu kiĢiler 3.150.000 toplam sayının üretimde olmadığı tüketici 

durumda olduğu anlamına gelmekteydi. Bu dönemde tarımsal teknoloji olmadığı için 

tarım araçları arasında üretimin en önemli damarı hayvanlardı. Hayvan sayısında 

yaĢanan düĢüĢte tarımın ne derece düĢük olduğunu gösteren diğer bir olgu olarak 

göze çarpar
51

.  

                                                           
48

Erdoğan Teziç, “1823-1938 Döneminde Siyasal Parti Programlarında Sosyal ve Ekonomik 

Görüşler” Atatürk Döneminin Ekonomik ve Toplumsal Tarihiyle Ġlgili sorunlar Sempozyumu 

14-16 Ocak 1977, Ġstanbul, Eylül 1977. s. 64. 
49

 Yusuf Saim Atasağun, Türkiye’de Zirai Borçlanma ve Zirai Kredi politikası, Kenan Matbaası, 

Ġstanbul, 1943. s. 180. 
50

 Alptekin Müderrisoğlu, KurtuluĢ SavaĢı’nın Mali Kaynakları, Atatürk AraĢtırma Merkezi, Ankara, 

1990. s. 70. 
51

 A.g.e., s. 72- 73. 
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Birinci Dünya SavaĢı baĢı ve sonundaki hayvan sayıları Ģöyledir
52

: 

Tablo 5: Birinci Dünya Savaşı Başı ve Sonundaki Hayvan Sayıları 

Hayvan Türü SavaĢ BaĢında SavaĢ Sonunda 

At 1.050.850 630.000 

Katır 114.600 85.000 

EĢek 1.373.700 825.000 

Deve 314.000 95.000 

 

Milli Mücadele Dönemi’nde en büyük sorunlardan biri de tarımın çökmüĢ 

olmasıydı. SavaĢan askerin yemek ihtiyacını sorunsuz karĢılamak için tarımın iyi 

olması gerekiyordu. Ancak yıllardır savaĢlardan çıkamayan bir ülke için bu oldukça 

zor bir durumdu. Tarımı geliĢtirme konusu bu dönemlerden itibaren Türkiye’nin en 

önemli meselelerinden biri haline gelmiĢti
53

. Genç nüfus cephelerde kaybedilmiĢti 

1920’li yıllarda savaĢ, açlık, kıtlık, nüfus azlığına rağmen köylü üretmek 

zorundaydı
54

. Trablusgarp, Balkan, Birinci Dünya SavaĢı ve Milli Mücadele 

Dönemi’ne gelinceye kadar geçen sürede Türkiye dullar, öksüzler ve yoksulluklar 

ülkesi haline gelmiĢti. ĠĢ gücü bulmak oldukça zordu. M. V. Frunze, bu dönem için 

ülkenin her yerinde büyük bir ekonomik yıkıntı olduğunu ve çoğu köyde erkek 

nüfusun olmadığını erkek nüfus olarak da yaĢlıların bulunduğunu, iĢlenmeyen 

toprağın %50 civarında olduğunu söylemekteydi
55

.  

Çiftçi bu olumsuz ortama rağmen toprağını iĢletmeye çalıĢırsa tefeci adı 

verilen kiĢilerden kredi gereksinimi karĢılardı. Borçlanma iki türlüydü Tohumluk ve 

Hasat. Tohumluk ve hasat sonrası %5-10 arası faizle alırdı. Ayrıca Ġpotek karĢılığı 

borç faiz oranı %35-40 üzerine çıkardı
56

. Ġktisat Vekili Mahmut Celal Beyin 1920 

yılında yaptığı bir konuĢma ülkenin, o dönemdeki durumunu oldukça iyi bir Ģekilde 

belirtmekteydi. “ İzmir ve havalisinde meyankökü denilen bir mahsul vardır; bu 

mahsul doğrudan doğruya tarlalarda hüdayi nabit olarak vücude gelir. Bunun 

masarifi istihsaliyesi yalnız birkaç metre toprağı eşmek, içerisinden kökleri 
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 A.g.e., s. 73. 
53
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56

 Mehmet Aykanat, a.g.t., s. 91. 



 
 

18 
 

çıkarmaktan ibarettir. Gayet ucuz ve istihsali sehildir. Bunun temin ettiği menafi, 

sühuleti nispetinde fevkalade azimdir. Bu mahsulün bir hassai imtiyaziyesi vardır ki; 

o da münhasıran memleketimize aittir. Bu, kısmen memleketimizde yetişmekle 

beraber az miktarda Kafkasya’da ve İspanya’da yetişiyor. Demek ki dünya da rakibi 

olmayan bir mahsüldür. Fakat bunun başına musallat olmuş, taun gibi bir mesele 

vardır. Üç milyon lira sermaye ile teşekkül etmiş (Forbes) namı altında, ecnebi bir 

şirket vardır ki, tekmil köylülerle kontrato yapmıştır. Bunun ticaretini yapmak 

isteyenleri bir suretle ıtma etmiştir. İleriye gitmek isteyenleri iflas ile tehdit etmiştir 

ve bu meyanköküne ait olan menafi tamamiyle kendisine hasrü tahsise muvaffak 

olmuştur… Yalnız memlekette bu mahsulü ve bu mahsule sahip olan köylüleri bir 

teşkilatı iktisadiyeye rapetmektir, yani satışı tevhit etmektir
57

” anlaĢılacağı gibi bu 

dönemde de yabancı Ģirketlerin Türk köylüsüne yaptığı durum ve bu durum 

karĢısında köylünün teĢkilatlanması gerektiği milli mücadele döneminde de çözüme 

kavuĢturulmak istenen konular arasında bulunmaktaydı.  

Bu dönemde bağların durumu da iç açıcı değildi. Türklere ait olan bağlar 

yağmalanıyordu. 1921 yılında Yozgat Mebusu Süleyman Sırrı Bey, Ankara 

Keçiveren’deki bağların askerler tarafından iĢgal edildiğini ve bağ evlerinin 

pencerelerinin söküldüğünü, ev eĢyalarının tahribata uğratıldığını evlerin kapılarına 

da “Ciheti askeriyece işgal edilmiştir” yazısı yazıldığını bağ bekçilerine de müdahale 

etmemeleri, müdahale ettikleri takdirde olacaklardan sorumlu olmadıklarını 

söylüyorlardı. Yozgat Mebusu Süleyman Sırrı Bey, Ankara Keçiveren mevki dıĢında 

da bu olayların yaĢanabileceğini bu nedenle Müdafaai Milliye Vekâleti Celilesi’nin 

bu duruma derhal müdahale etmesi gerektiğini belirtiyordu
58

. Karesi Mebusu Hasan 

Basri Bey’in bağ ve bahçeleri tahrip edilerek, bağlar sökülerek yakacak olarak 

kullanılmıĢtı. Bağların tahribata uğratılmasıyla ilgili Ģikâyetler meclise intikal ediyor 

ve bu durumun çözüme kavuĢturulması isteniyordu
59

. SavaĢın etkisiyle bağcılık 

yapamayan çiftçi, bir de bağların tahrip edilmesi eklenince yaĢam Ģartları daha da 

zorlanmıĢtı. Bağcı ne yapacağını bilmez durumdaydı. Bu konuda meclis, 

kumandanlıklara yazı göndererek bu durumun durdurulmasını emrediyordu
60

. 1921 
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yılında üzüm bağlarda kalmıĢ iĢgal yüzünden üzüm toplanamamıĢtı
61

. Ayrıca Tokat 

Mebusu Ġzzet Bey boĢta kalan jandarma askerlerinin hasat ve harman zamanında üç 

ay süre izin verilerek çiftlik sahiplerine yardım etmelerini teklif etmiĢti
62

. Ġzmir’de 

ekili arazilerin %73’i tahıl (436905 hektar), %17’si üzüm (104434 hektar), %6’sı 

sanayi bitkileri (34665), %4 sebze (24207 hektar)’dı
63

. Anadolu’da tahıl üretimi 

oldukça yüksekti. Ġzmir’de, savaĢ yıllarına rağmen üzüm ayıklama fabrikaları, 

zeytinyağı, un, sabun fabrikaları, dokuma tezgâhları, dericilikle uğraĢan 

imalathaneler ve ağaç iĢlerinde araba, semer, incir ve üzüm kutuları için atölyeler 

hala bulunmaktaydı
64

. 

Tablo 6: Ege Bölgesinde Üzüm Rekoltesi (yaklaşık olarak) ve Yılları
65

: 

YILLAR ÜRÜN(TON) 

1904-1908 44.000 

1909-1913 54.000 

1914-1918 37.000 

1919-1923 31.000 

 

Bu yıllara baktığımızda en yüksek yıl olarak 1909-1913 yılları arası 

görünmektedir. Bu dönemdeki Ġzmir’deki tüccarların sayısı da oldukça fazlaydı. 

SavaĢ yıllarında diğer ürünler gibi üzüm rekoltesi de düĢüĢ göstermekteydi.  

18 Ekim 1912’de “Türk Yurdu” dergisinde Parvus Efendi’nin yazısı o dönemi 

Ģöyle anlatmaktaydı: "Avrupa, kuvayi maliyesi sayesinde Devlet-i Osmaniye'i büyük 

borçlara bağlayarak Devlet-i müşarüleyhi hem iktisaden, hem de siyaseten taht-ı 

esaretine almaktadır. Avrupa, hariçten indirmekte olduğu darbeleriyle istiklal-i 

Osmani'i mahvetmekte olduğu gibi dahilde icra etmekte bulunduğu muammelat-ı 

maliye (Ticari ve Mali faaliyetler) vasıtasıyla da İmparatorluğu sermayedar 

müstemlekesi haline getirmektedir
66

". Ekonomik açıdan yeterince dıĢa bağımlı olan 
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Osmanlı Devleti, Trablusgarp, Balkan ve Birinci Dünya SavaĢlarıyla ağır yenilgilere 

uğramıĢtı. Ülkenin bütün kaynakları savaĢ ekonomisine harcanıyordu. Yatırım 

yapmak imkânsızdı. Üretici konumundaki herkes cephelerde savaĢıyordu
67

. Ġzmir 

sahil köyleri Rumlarla doldurulmuĢtu. Türkler göçmen durumuna düĢmüĢtü. Rum 

çeteleri Türk köylerini vahĢice yakıp yıkmaktaydı
68

. Bu durumda köylünün üretici 

olmasını düĢünmek imkânsızdı. Ġzmir ise, liman kenti olmasından dolayı dıĢa 

bağımlı ekonomi yapısı hissedilir derecedeydi
69

. Bu dönemdeki bütün tablolar 

incelendiğinde üzüm üretiminin düĢmediği gözlenmektedir. Bunun nedeni 

gayrimüslimlerin bu üretimi gerçekleĢtirmesidir. Bu durum üzüm üretiminin milli 

mücadele döneminde finansman olarak kullanılamadığı anlamını da taĢımaktadır.  

Ege bölgesi üzüm üretimi, Yunanlıların finansmanı haline gelmiĢtir
70

. 

Limandan çıkan mallar trenlere yüklenerek dağılımı yapılıyordu. 1921 yılında 

trenlerin nakliye tarifeleri eski tarife üzerinden altı misline çıkarılması kararı alındı. 

Bunun nedeni masrafları karĢılamayan taĢımaların yapılmasıydı. Trabzon vekili 

Hasan Bey bu dönemde taĢımayla ilgili olarak yapılan bu zammın yerinde olduğunu, 

çünkü bir buçuk milyon iĢletme masrafı açığı olduğunu belirtiyordu. Örneğin beĢ bin 

kilodan fazla buğdayın Antalya’dan Ankara’ya taĢınması bu zamla birlikte 50 liradan 

75 liraya çıkacaktı. Bu da buğdayın 108 kuruĢa satılması anlamına geliyordu. Ġzmit 

Mebusu Abdullah Efendi bu uygulamanın Ģu an uygulanamayacağını çünkü asker 

sevkiyatının Ģu anki iktisadiyatımızdan daha önemli olduğunu harbin bitimine kadar 

bu uygulamanın yapılmaması gerektiğini söylüyordu. Ancak kanun 176 mebusun 

katılımıyla 137 kabul, 32 red oyuyla kabul edildi
71

.  

Tren nakliye tarifelerinin arttırılması üzüm tüccarı için ne anlama geldiği 

konusunda istatistik bilgiler olmamasına karĢın 1919 yılından önceki dönemlerin 

ihraç ve ithalat mallarının ortalamaları alınarak yapılan tablo Ģu Ģekildedir
72

: 
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Tablo 7: 1919 Yılından Önceki Dönemlerin İhraç ve İthalat Mallarının 

   Ortalamaları 

EĢya ve Mal Genel Ġhracat hacmi 

içindeki oranı 

EĢya ve Mal Genel Ġthalat hacmi 

içindeki oranı 

Buğday 4,6 Buğday 2,9 

Arpa 3,1 Arpa 0,6 

Susam 1,6 Un 3,2 

Üzüm 11,4 Pirinç 3,6 

Ġncir 3,1 ġeker 7,0 

Fındık 1,7 Kahve 3,3 

Zeytinyağı 3,2 Çay 0,3 

Palamut 3,7 Pamuklu ve yünlü 

dokuma 

17,4 

Ġpek koza 3,2 Dokuma ipliği 3,8 

Ham ipek 7,7 Giyim eĢyası 2,8 

Tiftik ve yapağı 7,8 Maden kömürü 1,0 

Afyon 4,8 Petrol 2,6 

Diğerleri 40,6 Demir 1,4 

Toplam 100,0 Diğerleri 50,1 

  Toplam 100,0 

 

Bu tablodan anlaĢılacağı gibi en önemli ihraç malları tarıma dönüktür. En 

büyük pay üzüm olarak görülmektedir. Diğer mallarda düĢük oranlarda olmasına 

rağmen ihraç edilen mallar arasında tiftik yapağı, ham ipek gibi mallar 

bulunmaktadır. Ġthal olan mallarda tarım ürünlerinden oluĢmaktadır. Bu durumun en 

acı noktası tarım ülkesi olarak anılan Türkiye’nin durumunu göstermesi açısından 

oldukça önemlidir. Üzümün buradaki payının yüksek olması gayrimüslimlerin üzüm 

ihracatında söz sahibi olması etkisini önemli bir Ģekilde göstermektedir
73

. Kullanılan 

bütün tablolarda bu durum gözler önüne serilmektedir. Ġhraç yapılan ülkeler arasında 

ilk sırayı Ġngiltere almaktadır. Diğer ülkeler ise Fransa, Ġtalya ve Yunanistan 

Ģeklindedir. Ġngiltere bu payın % 37,4; Fransa ise %28,7’sini; Ġtalya %3,6; 

Yunanistan %2,9’dur. Ġhraç yapılan ülkelerle bu dönemde savaĢ halinde olduğu için 

düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Milli Mücadele döneminde de dıĢ ticaret açığı devam etmiĢtir
74

. 

Yeni Türkiye Cumhuriyet’i bu olumsuz tablolar arasında doğmuĢtu 

“Savaşın uzun sürmesi 29 Eylül 1920 tarihinde ise, 30 sayılı yasa ile de, aşarı 

mültezimlerinden 1919 yılı sonuna kadarki aşar bedellerinden borcu olanların 1921 
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yılı şubat ayı sonuna dek borçlarının affedilmesi ve borçlarına karşılık rehin edilen 

ve hükümet tasarrufuna geçen taşınmazların geri verilmesi” getirilmiĢti. Mültezimin 

köylüden alacaklı olması demek savaĢlardan dolayı üretim yapamaz durumdaki halkı 

daha çok batağa çekeceği anlamına geliyordu
75

.  

 “Kütahya, Eskişehir, Afyon, Manisa, İzmir, Bilecik, Bandırma, Balıkesir, Denizli ve 

Aydın havalisindeki tahribat zarar ve ziyan miktarı 7.319 bin lira olduğu 

bildirilmiştir”. Ġktisat vekâleti bu bölgelere Ziraat BaĢ Müdürü ziraat mekteplerin 

müdür ve öğretmenleri bu bölgelere tayin edilmiĢti
76

. Harp döneminde Türkiye üzüm 

ihracatından çekilmiĢti
77

. Türkiye savaĢ yıllarında kapalı ekonomiye dönmüĢtü. 1919 

Mayıs’ında üretim en düĢük seviyelerdeydi
78

. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

MĠLLĠ MÜCADELE’NĠN BĠTĠMĠNDE ĠZMĠR YÖRESĠ 

BAĞLARI 

 

 

2.1. Milli Mücadele Bitiminde Bağların Durumu ve Ġzmir Yangını 

 

“ 9 Eylül 1922’de Türk ordusunun İzmir’e girişi, gerek Yunan Askerlerinde ve 

gerekse Rum halkında şaşkınlık ve büyük bir panik yaratmıştı… bugün kültür park’ın 

kurulu olduğu ve o zamanlar Frenk Mahallesi denilen semtin sakinlerinin hepsi Rum 

ve Ermeni idi. Bu mahallelerde 13 Eylül’de yangınlar başladı. Birinci ve ikinci 

kordon arkalarındaki mahalleler yanıyordu”
79

. 9 Eylül’de Türk askeri Ġzmir’e 

girdiğinde Rum ve Ermeni halk panik yapmıĢtı. Türk askeri bu panikten dolayı 

kontrolü sağlamıĢ ancak Ġzmir yangınının önüne geçememiĢti. Yangın 13 Eylül’de 

Basmane semti dolaylarında baĢlamıĢ kısa süre de yayılmıĢtı
80

. Güzel Ġzmir 

dumanlar arasında görünmez olmuĢtu. Yangını söndürmek, yağmanın önüne geçmek 

için askerler sıkı bir çalıĢmaya girmiĢlerdi. 13 Eylül 1922’de baĢlayan Ġzmir yangını, 

ancak 18 Eylül 1922 günü söndürülebilmiĢti. 1922 yılı Ġzmir kent nüfusu 120.000 

civarındaydı
81

.  Yangın sonrasında Ġzmir kül olmuĢtu.  I. Kolordu Komutanı Ġzzettin 

PaĢa raporunda 20-25 bin yapının yandığını, yangının bir kilometre derinliğinde, kıyı 

boyunca da iki buçuk kilometre uzunluğunda olduğunu belirtmiĢti. Bu da tahminen 

iki buçuk metre karelik alan demekti
82

. Bu durum yangının ne kadar büyük olduğunu 

gösteriyordu.  
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Ermeni mahalleleri, Saint Constantin Mahallesi, Ermeni Kilisesi ve Büyük 

Tavemalar Mahallesi daha sonra ise ÇarĢı mahallelerinden Saint Nicolas, Elmas 

Sokak, Saint Demetre, Hacı Staman Sokakları ve Türklerin yaĢadığı Ġzmir’in doğu 

bölgesinde Hacılar Köyü, Seydiköy, Kızılçullu ve Mersinli yanan yerler 

arasındaydı
83

. Ġzmir’in Cafe de Paris, Sporting Club, Avcılar Kulübü, Hotel Huck, 

Hotel Smyrna, Kardiçalı Hanı gibi Ġzmir’in önemli binaları küle dönmüĢtü. Ayrıca 

Ġzmir limanı bir zamanların yapı harikası olarak gösterilirken 1922 yılında enkaza 

dönmüĢtü. Liman Ġdaresi binası da tamamen yanan yerler arasındaydı
84

. Yangını 

kimlerin yaktığı konusu günümüzde de hala tartıĢma konusu olmakla birlikte o 

dönemde tutulan raporlara göre yangın ilk olarak Ermeni Mahallesinde çıkmıĢtı. 

Ancak Ġzmir’i iĢgal edenler Ermeniler değil Rumlardı. Bu nedenle Ġzmir’in iĢgalden 

kurtulmasıyla, Türklere bırakmak istemedikleri Ġzmir’i, giderken yakmak oldukça 

mantıklı gelmektedir. Rumlar da bu konuda Türkleri suçlamakta ve Ġzmir’den 

atıldıklarını dile getirerek bu konuda dünyaya kendilerini anlatmakta, filmlerde 

küçük mesajlar vererek dünyada kamuoyu oluĢturmaktadırlar. SavaĢı kazanan taraf 

Türkler olmuĢtu. Bu nedenle kendi memleketlerini yakma gibi bir durum asla 

olamazdı. Burada ayrıca bakılması gereken bir durum da savaĢ psikolojisidir. 

Yenilen taraf Rumlar olunca yenilginin vermiĢ olduğu üzüntüye öfke karıĢması gayet 

doğaldır. Bu nedenle hala tartıĢılan konulardan olmasına rağmen Rumların yaktığı 

söylenebilir. Rumlar, Ermenilerin üzerine atmak için Ermeni mahallesinde yangını 

çıkarmıĢ olabilirler. Ayrıca bu mahallede çoğunluk olarak Ermeniler oturmaktaydı. 

Bu nedenle Ermeni Mahallesi olarak anılıyordu. Mahallede Rumların da oturduğu 

çoğunluk olarak Ermenilerin bulunduğu aĢikârdır.  Yani sadece Ermenilerin yaĢadığı 

bir mahalle değildi. Rumlar ve Musevilerde bu mahalle sakinleri arasındaydı.  

Kordon boyu, gitmek için bekleyen Rum göçmenlerle doluydu. Yunan 

iĢgalinden kurtulan Ġzmir’de büyük bir nüfus boĢalması olmuĢtu. Birçok ev, 

ticarethane, depo, yanmıĢ yıkılmıĢtı. Ġzmir limanı ve çevresi yangından büyük zarar 

görmüĢtü. Depolarla birlikte üzüm, incir, zeytin, pamuk birçok hububat da yangından 

zarar görmüĢtü
85

. Yangınla birlikte kentin kıyı kesimi yok olmuĢtu. Bu kesimde 

toplanmıĢ olan yabancı sermayeli Ģirketler de yangınla birlikte yok olmuĢtu. Ġzmir’in 
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yeniden inĢa edilmesi yeni bir imar planı çizilerek yeniden oluĢturulmaya 

çalıĢılacaktı
86

. Bu dönemde halk periĢandı. Ġzmir mahvoldu, ekonomik çöküntü 

yaĢanmaktadır diye çıkan birçok haber bulunmaktadır
87

. Ġzmir Mebusu Yunus Nadi 

Bey, ülkenin imarı için heyeti fenniye kadrosunun teĢkil edilmesi konusunda Nafia 

ve Maliye Vekâleti’ne teklifte bulunmuĢtu
88

. Ġzmir’in yanmasıyla beraber ortaya 

çıkan sorunlardan birisi de itfaiye teĢkilatının yetersizliğiydi. Osmanlı Devleti’nde 

tulumbacı baĢı adı verilen görevlilerin yetersizliği bir kez daha ortaya çıkmıĢtı. 

Merkezi bir itfaiye teĢkilatı kurulması kanunu 20 Mart 1924 yılında çıktı. Belediyeler 

tarafından itfaiye teĢkilatı kurulması kararı alındı. Ġtfaiye binasının yangın bölgesine 

yakın yerde yapılması gibi kararlar da Ġzmir belediyesi tarafından alınan kararlar 

arasındadır. Ancak bu binaya Ġzmir 1932 yılında kavuĢacaktır
89

. Ġzmir yangınından 

sonra, yeni kurulan Cumhuriyet Ġzmir’in modern bir Ģehir olması için uğraĢacaktır. 

ġehri Ģehir yapan sosyal yapılar, yollar ve ulaĢım yeniden ele alınacak Ġzmir uzun 

soluklu yenilenmeye gidecektir. 

Ġzmir, Aydın, Saruhan bölgelerinin içinde bulunan 2.196 köy tamamen yakıp 

yıkılmıĢtı. Batı Anadolu’da kentlerde yıkılan binaların sayısı 73.070, köy ve 

kazaların tamamında yıkılan bina sayısı ise 160.749’du
90

.  

Türkiye, sanayisi ve tarımı olmayan çok geri kalmıĢ bir ülkeydi. Mevcut 

kaynaklarsa yabancı Ģirketlerin elinde bulunmaktaydı
91

. Nitelikli insan gücü sayısı 

son derece az, okuryazarlık oranı ise yüzde yedi oranlarındaydı. Üretim düzeyi 1913 

yıllarının altındaydı. Ġç ticaret dinamiği tamamen bitmiĢ bir ülke konumundaydı
92

. 
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Bir ülkenin en önemli potansiyellerinin baĢında nüfus gelmekteydi; Bir ülkede nüfus 

kıtlığı varsa o kıtlık ülkenin baĢına gelebilecek en büyük felaketlerden biridir
93

. 

Dünya ise Türk zaferini büyük bir ĢaĢkınlık ve hayranlıkla izliyordu. Saray 

Bosna’da yayınlanan “Hrvatska Sloga” adlı gazete 12 Eylül 1922’de Ģunları yazmıĢtı 

“ Tüm Dünya Mustafa Kemal’i, varlık savaşımı veren bir ulusun öncüsü (kahraman) 

olarak görür. Türklerin çekmiş olduğu zulüm, baskı altındaki halklar arasında 

sempati uyandırmıştır. Kemal’in zaferini kıvançla selamlarız, çünkü bu utku, 

gerçeğin kötülüğe karşı, yasanın yasasızlığa karşı, ulusal ruhun emperyalizme ve 

zulme karşı zaferidir”
94

. Bu kadar yokluk içinde yasanın yasasızlığı yaĢanıyordu. 

Yunanlılar, emperyalizm yenilgisine uğramıĢtı. Herkes ĢaĢkındı. Türkiye 

Cumhuriyeti, ekonomiyi düzeltme, ülkeyi yeniden inĢa etme gibi zor ve uzun soluklu 

önemli savaĢlara giriyordu.  

1922 yılı tarım ürün oranları kıyye olarak Ģu Ģekildedir
95

. 

 

Tablo 8: 1922 Yılı Tarım Ürün Oranları 

 Hububat Zeytin Tanesi Üzüm 

ĠZMĠR 3.572.972 6.960.000 2.346.856 

NĠF 1.423.44040 1.358.000 2.372.200 

KARABURUN 559.776 1.532.000 438.000 

BERGAMA 13.510.432 11.524.000 23.304.304 

MENEMEN 11.031.168 688.000 841.376 

FOÇA 825.936 924.000 168.600 

ÇEġME 498.272 584.000 205.104 

URLA 681.936 1.952.000 1.305.160 

SEFERĠHĠSAR 646.856 1.297.000 409.000 

KUġADASI 753.984 284.306 14.944 

TOPLAM 33.502.572 27.103.960 8.179.572 
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Tablo 9: Ege Bölgesinde Üzüm Rekoltesi (yaklaşık olarak) ve Yılları
96

: 

YILLAR ÜRÜN(TON) 

1904-1908 44.000 

1909-1913 54.000 

1914-1918 37.000 

1919-1923 31.000 

 

Tablo 10: 1922 Yılı Tarım Ürün Oranları Günümüz Ağırlıklarına Çevrilmesi
97

: 

 Hububat Zeytin Tanesi Üzüm 

ĠZMĠR 4.573,404 8908,8 3.003,975 

NĠF 1822,003 1738,24 3.036,416 

KARABURUN 717.632,832 1.960,96 560,64 

BERGAMA 17.293,352 14.750,72 29.829,509 

MENEMEN 14.119,895 880,64 1.076,961 

FOÇA 1.091,792 1.182,72 215,808 

ÇEġME 637,788 747,52 262,533 

URLA 872,878 2.498,56 1.670,604 

SEFERĠHĠSAR 827,975 1.660,16 523,52 

KUġADASI 965,099 363,911 19,128 

TOPLAM 42.883,292 34.693,068 40.199,096 

 

1922 Yılı üzüm ve diğer ürünlerin fiyatlarının ne kadar düĢtüğü 

görülmektedir. Bu rakamlar kıyye üzerinden verildiği için günümüz ağırlıklarıyla 1 

kıyye 1282 gram yapmaktadır. 1282 gram 1.282 kg, 1.282 kg 1 ton 282 kg 

yapmaktadır. Tabloyu günümüz ağırlıklarına çevirdiğimiz zaman Ģu Ģekildedir. Bu 

rakamlar, Türkiye Cumhuriyeti’nin tarımını açıkça göstermektedir. Yukarıdaki 

tabloya bakacak olursak bu tabloda toplam yıllar olarak ürün rekoltesi verilmiĢtir. En 

düĢük yıl olarak 1919-1923 yılları gözükmektedir. Bu yıllara baktığımızda 1923 

yılında Ġzmir’de örneğin üzüm rekoltesi 1924-25-26 yıllarına göre düĢük görünse de 

aslında 1922 yılının bu vahim tablosuna göre 1923 yılında büyük bir yükselme 

olmuĢtur diyebiliriz. Kemal Arı’nın da dediği gibi “Kıyıma uğramaktan korkan 

üretici çiftçiler evleriyle birlikte tarlalarını, bağlarını, bahçelerini, bırakıp, daha 

korunaklı olarak gördükleri yerlere kaçmışlardı. Bu süreç, zaten tarlada, bağda, 
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bahçede kalan ürünlerin toplanabilmesi olanağını ortadan kaldırmıştı.
98

” 1919- 

1922 yılları arasında Ġzmir’e Yunanistan’dan sürekli göç gelmekteydi. Rum- 

Ortodoksları, bu dönemde Ġzmir’in aktif üretici toplumuydular. 1922 Eylülüne kadar 

üretici olarak kaldılar. 1922 yılı rakamları bu durumu gözler önüne sermektedir. 

 

2.2. Birinci Türkiye Ġktisat Kongresi 

 

Mustafa Kemal Atatürk’ün her zaman en çok vurguladığı düĢünce askeri 

zaferlerin iktisadi zaferlerle taçlandırılmasıydı, Ġktisadi zaferlerle taçlandırılmayan 

kazançların kazanç olmaktan çıkacağını yaĢamı boyunca vurgulamıĢtı. Ekonomik ve 

sosyal kalkınmanın “ben ekonomik hayat denince, ziraat, ticaret, sanayi 

faaliyetlerini ve bütün nafia (bayındırlık) işlerini, birbirinden ayrı düşünülmesi 

doğru olmayan bir kül (bütün) sayarım. Bu vesile ile şunu hatırlatmalıyım ki, bir 

millete müstakil (bağımsız) hüviyet ve kıymet veren siyasi varlık makinasında, devlet 

fikir ve ekonomik hayat mekanizmaları, birbirine bağlı ve birbirine tabidirler. O 

kadar ki, bu cihazlar birbirine uyarak aynı ahenkte çalıştırılmazsa,  hükümet 

makinasının motris (önde gelen sürükleyici) kuvveti ısraf edilmiş olur; ondan 

beklenen tam verim elde edilemez. Onun içindir ki, bir milletin kültür seviyesi üç 

sahada, devlet, fikir ve ekonomi sahalarındaki faaliyet ve başarıları neticelerinin 

hâsılası ile ölçülür
99

”. Gerçekten de Mustafa Kemal Atatürk’ün bahsettiği gibi çiftçi 

toprağını iĢler iyi ürün alırsa tüccar kazanır, tüccar kazanırsa gümrükten geçen mallar 

dıĢ ülkelere satılır hem ülkenin adı duyulur hem de satıĢ yapılan ülkede yaĢayan 

insanlar kaliteli üründen memnun kalırdı.  

Yeni Devletin iktisadiyatı için, gelecekte yapılması gerekenler için Birinci 

Türkiye Ġktisat Kongresi 17 ġubat- 4 Mart 1923 tarihleri arasında toplanmıĢtı
100

. 

Ġktisat Doktoru Vedat Nedim’in Halk Gazetesi’nde 23 Kanun-u Evvel 1925 yazdığı 

bu yazı ilgi çekicidir. “Memleketimizi tanımak! İşte meselenin elif başı buradadır… 

                                                           
98

 Kemal Arı, Ġzmir’den BakıĢla, a.g.e., s. 85. 
99

 Mustafa Aysan, Hamza Eroğlu, Atatürk Yolu, Atatürk AraĢtırma Merkezi yay., Ankara, 1995., s. 

72. Ayr. Bak., Ünsal Yavuz, Atatürk Ġmparatorluktan Milli Devlete, Türk Tarih Kurumu yay., 1999. 
100

 Hasan Ersel, “İzmir İktisat Kongresi Toplandı”, Cumhuriyet Ansiklopedisi (1923- 1940), Cilt:1 

Yapı Kredi yay., Ġstanbul 2000, s. 21. 



 
 

29 
 

Memleketimizi tanımak demek onun bütün iktisadi, içtimai, tabii, şeraitini esaslı 

sistemli ilmi bir tarzda taharri tetkik ve tesbit etmiş olmak demektir
101

”.  

1923- 1929 yılları arasında savaĢtan yeni çıkmıĢ bir ülkenin kalkınması 

devletçi teĢvikçi Ģeklinde adlandırılabilirdi
102

. Birinci Türkiye Ġktisat Kongresine 

baktığımızda 4 ana grup bulunmaktaydı
103

. 

1) Sanayi Grubu 

2) Ticaret Grubu 

3) Tarım Grubu 

4) ĠĢçi Grubu 

Delegelerin ulaĢım paralarını karĢılayamamaları nedeniyle 3000 kiĢinin 

geleceği beklenirken bu sayı 1135 kiĢi olmuĢtu. Misak-ı Ġktisadi Esasları karar haline 

geldi. Atatürk’ün Türkiye Ġktisat Kongresi konuĢması oldukça coĢkulu geçmiĢti. 

KonuĢmasında ekonomik geliĢmelerin önemi ve ekonomik geliĢmelerin Misak-ı 

Milli’nin devamı olduğunu, Osmanlı Devleti’nin çöküĢünün dünyanın yeni 

oluĢumlarına ayak uyduramayıp ekonomik geliĢmelerden yoksun kaldığını 

vurgulamıĢ yeni Türkiye Cumhuriyetinin adının “Çalışkanlar diyarı” olması 

gerektiğini söylemiĢtir. “… Tarih, milletimizin, gerileme ve yılkıma sebeplerini 

araştırırken, birçok politik askeri ve sosyal nedenler bulmakta ve saymaktadır Şüphe 

yoktur ki, bütün bu nedenler, sosyal gerçekler olarak toplum üzerinde etkilidirler.  

Bir milletin doğrudan doğruya yaşantısı ile ilgili olan, o milletin ekonomik 

durumudur. Tarihin ve tecrübenin süzgecinden arta kalan bu hakikat, bizim milli 

yaşantımızda ve milli tarihimizde, tamamen kendisini göstermiştir. Gerçekten de 

Türk tarihi incelenecek olursa gerileme ve yıkılma nedenlerinin, ekonomik 

problemlerden başka bir şey olmadığı derhal anlaşılır. … ekonomi demek her şey 

demektir. Yaşamak için, mes’ut olmak için insanlığın varolması için ne gerekiyorsa, 
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bunların tümü demektir; ziraat demektir, ticaret demektir, emek demektir, her şey 

demektir…
104

” 

Çiftçiliğe ait kararlar Ģu Ģekildeydi; 

“Madde 1- Hususi bataklıklarla tıkanmış derelerin ve harkların temizlenmesi 

için, bunlardan zarar görenlerin menfaatlerinin derecesine göre müştereken 

temizlenmelerine mecbur tutulması ve umumi bataklıkların kurutulması, nehirlerin 

taşınmasının men’i ve seyrüsafere müsait olanların da istifade edilebilecek bir hale 

getirilmesi 

Madde 2- İska ve irvaya muhtaç ve müsait olan mahallerde cetveller açılarak 

arazinin sulatılması ve mevcut iska projelerinin acele icra edilmesi. 

Madde 3- Merkezi nahiyelerde olmak üzere sür’atle seyyar sıhhıye 

teşkilatının yapılması. 

Madde 4- Memleketimizde mebzulen yetişip de dahilde sarf ve istilak edilen 

ziraat ve hayvanat mahsulatının ecnebi mahsulata karşı himayesi 

Madde 5- Muhtelif merkezlerde zahire borsaları açılması ve bunların ziraat 

ve ticaret odaları gibi tesis ve odalara kaydolunacak çiftçilerden münasip miktarda 

kaydiyle ücreti alınması. 

Madde 6- Memleketimize gelmiş ve gelecek muhacırların muntazam bir usul 

ile idare ve geldikleri memleketin iklim ve arazisi ve ziraat usulleri ve mahsulatının 

nevileri nazarı dikkate alınarak ona göre iskanları ve bilhassa hali arazisi müsait 

olan Türk köylerine tevzileri. 

Madde 8- Ziraata ve hayvanata zarar veren vahşi hayvanların ve bilhassa 

yaban domuzlarının ve böceklerin ve kuşların tufeyli hastalıkların kaldırılması için 

mücadele teşkilatı vücude getirilmesi. 

Madde 12- Meyve ağaçlarını çoğaltmağa teşvik için yeniden vücude 

getirilecek meyve bahçelerinin meyve verdikleri tarihten itibaren beş sene müddetle 

vergiden afları
105

.” 
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Bu kararlar ziraatın geliĢmesi ve çiftçilerin sorunları arasında olan 

kooperatifleĢme, domuz itlafı, sulama sorunları ve bataklıkların kurutulup sıtma 

hastalığının önlenmesi açısından oldukça önemlidir. Türkiye Ġktisat Kongresi’nin 

diğer bir önemi de yeni bir devletin ilk olarak yapması gereken iĢlerin kâğıt üzerinde 

gösterilmesi anlamını da taĢımaktadır. Türkiye Ġstatistik Kurumu, Türkiye Ġktisat 

Kongresi’ni istatistik bilgiler kullanmadığı için eleĢtirse de bu belgeyle birlikte ilk 

yapılacak programları belirtmesi ve bir amaçla ilerlenmesi açısından oldukça 

önemliydi. Bu kararlar dıĢında AĢarın kaldırılması, sanayinin teĢvik edilmesi, Ticaret 

Bankası kurulması, gümrük vergileriyle sanayinin korunması gibi kararlar 

alınmıĢtı
106

. Ancak en çok ziraatın teĢvik edilmesi ve bu konuda modernleĢmenin 

sağlanması en önemli kararlar arasındaydı
107

. Kongrenin diğer bir kararı da 

Türkiye’ye gelecek muhacirlere kendi uğraĢları doğrultusunda tarım arazisi verilmesi 

ve bu hususta yerleĢtirilmesidir
108

.  

Ali Fethi Okyar hükümet plan ve programlarını bu Ģekilde sıralayarak 

Türkiye Ġktisat Kongresi’nde alınan kararlarların programlarını sıralamıĢtır. “ 

ziraatın gelişmesi ve korunması için Ziraat Koruma Kanunu hazırlanacak, sanayi ve 

ziraiyenin gelişmesi için ziraat meslek okulları açılacaktır. Sekiz ziraat bölgesi 

oluşturulacak ve her bölgeye okul araç ve gereç götürüp modern aletlerle çalışma 

imkânı sağlanacaktır. Çiftçinin sanayiciye karşı mali itibarını korumak için çiftçi 

sandıkları ve köy Bankaları kurulacaktır, kooperatifleşmeye önem verilecektir. 

Bankacılığın geliştirilmesi için ziraat Bankasınca okul açılıp Avrupa bankacılığını 

öğrenmek için buralara memur gönderilecek, Ticaret Bankası kurulması teklif 

edilecektir. Ormanları korumak ve onlardan en iyi şekilde faydalanmak için orman 

kanun tasarısı hazırlanacaktır
109

” kongrede alınan kararların amacı ise, üreticinin 

koruması, milli sanayinin oluĢumu, bu oluĢumun korunması, iĢçinin korunması, 
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demiryollarının geliĢmesi, ihracat ve ticaretin arttırılması ve bu artıĢın korunması 

Türkiye Ġktisat Kongresi’nin amaçları olarak sayılabilir
110

 

 Ġktisat Kongresi kararlarına bakıldığında yabancı sermayeyi dıĢlamak yerine, 

Türkiye Cumhuriyeti yasalarına göre yabancı sermayeler Ģekil alacaktı
111

. Buna göre 

Türkiye Cumhuriyeti yabancı sermayeye ayak uydurmayacak yabancı sermaye 

Türkiye Cumhuriyetine ayak uydurmak zorunda kalacaktı. Kongrede değinilen diğer 

bir konu da yerli gayrimüslimlerin ticarette sahip oldukları etkinliğin azaltılması gibi 

konular Müslüman tüccarlar arasında memnuniyete yol açmıĢtır. Milli ekonomi 

oluĢumunun önemi vurgulanmıĢ yabancı sermayenin Türkiye’nin yasalarına göre 

Ģekil alması bu Ģekil içinde yerli gayrimüslimlere değinilmemiĢ olması o günün 

Ģartlarında olmaması imkânsız bir durumdur. Bilindiği gibi Osmanlı Devleti’nde 

yerli gayrimüslimler yabancı sermayeyi çağıran önemli unsurlar olmuĢlardır. Yani 

kapitalizmin geliĢme göstermesinin yanında Osmanlı gayrimüslimleri kapitalizmin 

Osmanlı Devleti’nde giriĢini hızlandıran nedenler arasında sayılır
112

. Bu nedenle de 

Osmanlı Dönemi’ndeki bütün tavizler reddediliyordu. Sonuç olarak, “İktisat 

Kongresi’nde özel girişimciliğin canlandırılması ve bunun için, kredi olanaklarını ve 

eğitim, ulaştırma, haberleşme, gibi altyapı ve teknik hizmetlerin hükümetçe 

sağlanması; gerekli yasal düzenlemelerin yapılması öngörülüyordu. Kısaca, 

Kongre’de Osmanlı’dan devir alınan ekonomik yapı, ulusalcı bir anlayışla 

onaylanıyor ve ekonomik faaliyetlerin etkinlik kazanması için yasal ve kurumsal 

düzenlemeler öngörülüyordu”
113

. Bu kararların alınmasında Ġstanbul Milli Türk 

Ticaret Birliği’nin etkisini unutmamak gerekir. Ġktisat kongresinde birlik bildiri 

sunarak bu durumu ayrıntılı bir Ģekilde açıklamıĢlardı
114

. 

Atatürk’ün ekonomi politikalarının amaçları “Tam çalışma, Hızlı ve dengeli 

bir sermaye birikimi, Dış ödemeler ve dış ticaret dengesinin sağlanması, Dengeli 

gelir dağılımı, Enflasyonsuz hızlı kalkınma, Bölgeler arası dengeli kalkınma, Özel 

girişimin geliştirilmesi, Yabancı sermaye ile işbirliğidir
115

.”  Hızlı ve Dengeli 
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sermaye birikimi Osmanlı Devleti döneminde gerçekleĢmemiĢ, sermaye ve büyüme 

bölgelere göre farklılıklar göstermiĢ bu da bölgelerde yaĢayan insanların sosyal 

hayatlarını adaletsiz yaĢamalarına neden olmuĢtur. Osmanlı Devleti’nin bir Ģehrinde 

yaĢayan insan ipek kumaĢını ya da gıda ürünlerini bulma açısından sorun 

yaĢamazken, baĢka bir Ģehirde yaĢayan kiĢi bu ürünleri elde etmesi daha zor 

olmaktadır. Bu durum sosyal hayatı etkilemiĢ bu nedenle Mustafa Kemal Atatürk bu 

duruma dikkat çekerek Türkiye’nin geliĢiminin bölgeler arasında eĢit olması 

gerektiğine vurgu yapmıĢtır. 

 

2.3. Cumhuriyet Döneminde (1923- 1925)  Ġzmir Bağlarının Durumu ve 

       Üzüm 

 

1923- 1925 yılları arasında ihracat ve ithalat devamlı yükselmiĢti. Ġhracat 

malları arasında en önemli oran %86,3 tarımsal mallar yer alırken sanayi mallar oranı 

%8,6’dır
116

. 

 

Tablo 11: 1923 Kanunisaniden, Kanunievvelin Sonuna Kadar İhraç Yapan 

     Ülkeler ve İhraç Edilen Üzüm Miktarları
117

: 

 1000 goldin Ton 100gram Ton 

Ġngiltere 394 700 2 7 

Amerika 1080 1961 46 74 

Yunanistan 400 813 33 89 

Türkiye 1371 2865 224 599 

  

1923 yılında üzüm ticareti buhranı bağcılığın dünya tarafından bilinen ve 

Ġzmir’in kanayan yarası olan önemli meselesi halindeydi. Üretim, alım satım ve vergi 

konusuna bir de bağların atıl kalması meselenin esasını oluĢturuyordu
118

. Ġzmir’de 

Ġzmir, Urla, ÖdemiĢ’te, Tire, Bayındır’da, KemalpaĢa’da, Menemen, Foçateyn, 

Bergama, ÇeĢme, Karaburun, Seferihisar, KuĢadası, kazalarında çiftlik ve tarla 

Urla’da 4, ÖdemiĢte 2, Tire’de 26, Bayındır 2, KemalpaĢa 2, Menemen 2, Foçateyn 

11, Bergama, ÇeĢme, Karaburun sayı yok, Seferihisar 8, KuĢadası 5 bağ 
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bulunmaktaydı
119

. Bu ilçelerin köy isimlerini incelediğimiz zaman Balyonbolu 

Nahiyesine bağlı Bağcılar köyü bir tane, ÖdemiĢ kazasında Üzümler köyü, 

KemalpaĢa kazasına bağlı Kızıl Üzüm köyü, Bergama’ya bağlı Bağ Alanı, Bağ Yüzü 

köyü, Çürük Bağlar köyü bulunmaktaydı
120

. Ġnsanların yaĢadıkları olaylar, geçimini 

sağladıkları ürünler v.b. yaĢadıkları yerlerin isimlerini etkilemekteydi. Ġzmir’de altı 

köyün ismi bağ ve üzüm Ģeklinde geçmektedir. En ilgi çekici kısmı “Çürük Bağlar” 

diye bilinen köydür. Bu köyün bu isimle anılması gerçekten dikkat çekicidir. Bunun 

nedeni 1860’ta Osmanlı Devleti’nde filoksera hastalığının görülmesiydi. Filoksera 

bir çeĢit böcek olup asmanın köklerini kemirerek asmayı çürütür. O dönemlerde 

Osmanlı Devleti’nde birçok bağ telef olmuĢtu. Çürük Bağlar köyü de bu hastalıktan 

etkilenmiĢ olmalıdır. 

Tablo 12: 1923 İzmir ve Kazalarındaki Emlak Çeşitleri ve Kıymetleri
121

: 

 Diğer 

Binalar 

Çiftlik ve Tarla Koru ve 

Orman 

Kıymetleri 

Ġzmir 241 10 7 22861195 

Urla 17 4 -- 814900 

ÖdemiĢ 34 2 - 1132700 

Tire 3 26 11 964875 

Bayındır 15 2 23 502500 

KemalpaĢa 18 2 1 1083055 

Menemen 56 2 2 856615 

Foçateyn 7 11 10 120825 

Bergama 15 -- -- 666275 

ÇeĢme 10 -- -- 177440 

Karaburun 1 -- -- 48000 

Seferihisar 7 8 22 171075 

KuĢadası 19 5 -- 800725 

 

Ġzmir’in ilçelerinin durumu 1923 yılından önce tarım alanı %38.5 

civarındaydı. Ancak bunun %26.5’inde tarım yapılıyordu. Bu bilgiler 1890 Aydın 

Salnamesinden alınmıĢtır. O dönemde vilayetin yüzölçümü 53798 km2’dir
122

.  Bu 

dönemde Ġzmir’in ilçelerinin tarıma uygun alanları rakamlarına da ulaĢılmaktadır. 
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1912 yılından baĢlayarak Milli Mücadele Dönemi de dahil olmak üzere bu gibi 

sayısal verilere ulaĢılamamaktadır.  

 

Tablo 13: İzmir’in İlçelerinin Tarıma Uygun Alanları
123

 
1890/1891 (km

2
 hesabıyla) 

Kaza adı Tarıma 

uygun 

Tarım 

yapılan 

Tarıma uygun 

olmayan 

Ormanlar Toplam 

Ġzmir 1800 1200 993 244 3037 

Bergama 1500 1200 1026 330 2856 

Foçateyn 90 80 148 6 234 

Menemen 700 450 267 28 995 

ÇeĢme 200 155 305 2 507 

Seferihisar 250 210 157 65 472 

KuĢadası 210 200 315 96 621 

Tire 550 470 472 75 1097 

Bayındır 250 200 160 84 494 

ÖdemiĢ 600 430 918 225 1743 

Urla 250 200 113 7 370 

Ġzmir Sancağı 6400 4795 4874 1162 12426 

Aydın Vilayeti 19250 14278 28221 6337 53798 

 

Bu tabloya göre hangi ürünlerin ekildiği olmamasına rağmen Abdullah 

Martal’a göre bu bölgelerde tarım yapılan alan içindeki çoğunluğu bağcılık 

oluĢturmaktadır. Bu dönemdeki Ġzmir’in ihraç ürünlerine baktığımız zaman 

çoğunluğu üzüm oluĢturması açısından bu vargı oldukça doğrudur
124

.  

Ġktisat Kongresinde konuĢulan AĢar vergisinin kaldırılması konusu bağcıların 

da en büyük sorunuydu. Üzüm aĢarı konusundaki haksızlıkların devam ettiğini 

düĢünen halk adeta ayaklanıyor ve vergi düzenini sorguluyordu
125

. Hükümet üzüm 

aĢarı konusundaki haksızlıkların halkın diline düĢtüğünü görünce üretici ve tüketici 

açısından aĢar hususunda düzenlemelere hal çareleri arıyordu
126

. “İzmir üzümleri 

hakkında geçenlerde üzümlerimizin değer fiyatıyla satılabilmesini temin maksadıyla 

İzmir vilayetinde bir içtimai yapılmış ve bağzı mukarrerat ittihaz olunarak 

Ankara’ya yazılmış idi. Ahiren iktisat vekâletinden İzmir Vilayetine mukarreratı 
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mezkure hakkında berucaatı cevap verilmiştir.
127

”. Üzüm fiyatlarının cins, tür ve 

fiyatları konusunda Ġzmir Ticaret Odası üyelerinden Behur Benedava’dan bu seneki 

üzüm fiyatlarının ne olacağı konusunda bilgi istenmekteydi
128

 Borsa satıĢta ve ihraç 

fiyatlarındaki belirleme, kuru üzümlerin renk numaralarına göre yapılmaktadır. En 

kötü renk 7, en iyi renk 12 numarayı alır. Kuru üzümlerin taneleri irileĢtikçe ve rengi 

açıldıkça fiyatı ve numarası artar
129

.  Buna göre piyasada üzüm, birinci mahsul 

mallar 300- 320, Ġkinci mahsul mallar 230-280 kuruĢ civarında idi
130

. Muhiddin 

Birgen
131

 meslek gazetesinde yazdığı “İktisat Havzalarını tektik”  adlı yazısında 

1923 yılında incir, üzüm, pamuk ve zeytin gibi ürünlerde üreticinin zarar gördüğünü 

bunun nedenini hayat pahalılığı olarak değerlendirmekteydi
132

. Bu nedenden dolayı 

da Ġzmir üzümlerinin dörtte biri ihraç edememiĢ ve diğer memleketlerle yarıĢa 

geriden baĢlanmıĢtı
133

. Bunlara rağmen arada sevindirici haberler de gelmekteydi. 

Balkan Bankası Filibe Ģubesi Ġzmir üzüm, incir ve yağ tacirleriyle iĢ birliği yapma 

isteğinde bulunuyordu
134

. Ayrıca Yunan üzümlerinin ihracata etki yapmaması için 

tüccar bilgilendirilmeye çalıĢılıyordu
135

. Ama hayat pahalılığı bu dönemde gerçekten 

en büyük sorundu. Memurlar borçlanarak ya da eĢyalarını satarak hayatlarını 

sürdürmeye çalıĢıyorlardı
136

. Bu bağlamda Ġzmir çiftçiler birliğine eski Ġktisat Vekili 

Ġsmet Bey’in baĢkanlığında önemli kararlar alındı
137

. 

1. “Matbuatla, birlik azalarının şifahi irşadiyle ve çıkarlarıyla çok resmi 

beyannameyle alakadarları bütün kazalardan çiftçiler birliği teşkil tergib etmek. 

2. İzmir vilayetinin henüz birlik teşkilat-ı yapılmayan kazalarında acilen 

birlikler açmak. 

3. Tohumlukun bir an evvel tüzüğü ve miktarının nezdinde tespitinde bulunmak. 

4. Üzüm, incir ve tütün işlerine de teşmil vesairenin teşkiline başlamak. 
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5. Üzüm ve incir buhranının sebebi hakkında iktisat vekil-i sabıkı İsmet Bey’den 

gelecek içtima’da musahabe tarzında izahat etmek.” 

Ġktisat Vekili Mahmut Esat (Bozkurt) üzüm üreticilerinin bu durumundan 

kurtulması için acilen üreticilere borç verilmesi için bankaların ve kooperatiflere 

emir verildiğini, Ġzmir Ticaret Odası’nın ise üreticinin doğrudan satıĢ yapması için 

destek vermesi gerektiğini yazılı olarak bildirmiĢti
138

. 1923 yılında 18 ulusal 13 

yabancı banka bulunmaktaydı
139

. Bu bankalar çiftçiye kredi vermek ve ziraatı 

geliĢtirmek açısından oldukça önemliydiler. Yabancı bankaların kredi vermeleri 

Türkiye Cumhuriyeti’nin yasalarına göre Ģekil alacaktı. Ġzmir üzüm ve incirleri 

ürünleri, Ģaraplık üzüm amele ve stok iĢleriyle ilgili düzenlemelere dair Maliye 

Vekâleti tezkere yayınladı
140

. 

Ayrıca Ġzmir’deki bütün mekteplere Almanya’dan ziraat aletleri ısmarlandı 

bu aletlerin kullanımı için yerel ziraat ve fen memurları görevlendirildi. HaĢereler 

için laboratuar tesisleri kuruldu. Böylelikle üretimi arttırmak ve çiftçinin zirai aletler 

kullanarak hem zamandan hem de üretimden kazanması sağlanıyordu
141

 Bu dönemde 

Rum ve Ermeniler Ġzmir üzümlerinin ne kadar kötü Ģartlar altında üretildiğine dair 

propagandalar yapmaktaydı. Ahmet Hamdi Bey, bu propagandaları anlatarak bunun 

önüne geçilmesini istiyordu
142

. 1923’te Almanya Türkiye’den bir hayli üzüm alarak, 

bu üzümleri Hollanda’ya ve Belçika’ya satmıĢtı
143

.  “Bu memleketin üzümü, inciri, 

tütünü, palamutu, her şeyi evvelce nasıl kimler gönderir idi? Şimdi niçin 

gönderemiyoruz? Esbab ve evamil nedir? Bunları iyice bilmemiz lazımdır. Tesib ve 

lakayıd devam ederse, bu işler ehemmiyet verilmezse sonra işin içinden çıkılmaz bir 

vaziyet karşısında kalacağız” kordonda vapurların yükleme sesleri duyulsa da bu 

sadece belli dönemlerde özellikle yaz aylarında üç dört ay sürmekteydi daha sonra bu 

durum oldukça azalmaktaydı
144

. Ġzmir halkı için üzüm çok önemliydi. “Yakılan, 

yıkılan yurdlarını tedarik eylemek için bu sene bütün ümidlerini üzüm mahsulüne 

bağlamışlar kırıp sarmak, ödünç almak suretiyle ellerine ne geçirebildilerse hepsini 
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bağcılığa yatırmışlardı
145

”. Ġzmir için bağların ve üzümün değerini anlatan bu 

cümleler çok önemliydi.  

 Ġcra Vekilleri Heyeti Riyaseti Celilesine yazılan bir dilekçede Ġzmir ve 

Trakya üzümlerinin Ģaraplık üzüm haline gelmesi için hazır olduğunu ve bu konuda 

mekânların yenilenmesi iĢinin de tamamlandığını Maliye Vekâletine bildirdiklerini, 

ancak “Meskurat Rüsumu” alkollü içkilerle ilgili resmi kararların ve mallar kanunu 

gibi kanun boĢluklarının bir an önce mecliste ele alınması gerektiğini vurguluyordu. 

Bu dönemde alkol yasakları vardı. Ticaretin geliĢmesi açısından bu kanunların 

yenilenmesi gerekiyordu. Meskurat imali nedeniyle Maznunaleyhima Geredeli 

Hasibe ile Dilber cezaya çarptırılmıĢ ancak ticaretin geliĢmesi gerektiği düĢünülerek 

aflarına dair kanun çıkarılmıĢtı
146

. Bu konuda mahkum edilen Nimetihuda Yelken 

gemisi Kaptanı Tirebolulu Kör Alizade Temel Bin Cemal’de affı çıkan kiĢiler 

arasındaydı
147

. Alaiyeli Aleksi eĢi Pipi’de affedilenlerdendi
148

. 1923- 1925 yılları 

arasında bu gibi kanun lahiyalarına sık sık rastlanmaktaydı. Konya’da bir kadın 

kaçak içki yaptığı için yakalanmıĢtı. Bu konuda kanun boĢlukları olduğundan kadın 

hapis cezası almamıĢ bu ceza yerine yirmi sekiz bin lira para cezası uygulaması 

yapılmıĢtı
149

. Müskirat kanunu boĢluklarından dolayı bazı kiĢiler hapis cezası alırken 

bazıları para cezasına çarptırılıyordu. Bu durum mecliste de tartıĢmalara neden 

oluyordu. Mazbata Muharriri Hamid Bey bu kanun hakkında “Doğrudan doğruya 

mücazatı nakdiyeye hükmolunması muktazi olduğuna nazaran mahkeme, neticei 

muhakemede müskirat imal edenler hakkındaki ahkamı kanuniyeye tevfikan yani 

kanunun üçüncü maddesine göre hapsine karar vermiştir. İşte bu mahkumiyet 

kanunun sarahatine muhalif görüldüğünden tetkikat neticesinde işbu hatayı adlinin 

ıslahı için Hükümet, evrakı hükmiyeyi Adliye Encümenine göndermiştir. 

Malumualiniz Men’i Müskirat Kanununa tevfikan mahakimi cezaiyeden sudur ederek 

hükümler hakkında derecatı kanuniye meslolunduğundan muhalefeti kanuniyesi 

mevcud olduğu aşikar olan bu hükmün ancak refi ve iptal suretiyle meydandan 

kaldırılmasından başka imkanı kanunisi olmadığı itibariyle işbu evrak Meclisi 

Alinize arz ve takdim edilmiştir”. Men’i Müskirat Kanunun temyiz hakkı vardı bu 
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nedenle haksızlıkların olduğu düĢünülüyor bazı kiĢiler temyize gidiyor bazıları ise 

hapis cezası almak durumunda kalıyordu. Bu nedenle dördüncü maddesindeki temyiz 

hakkı kaldırılarak bu haksızlıkların önüne geçilmeye çalıĢıldı
150

. Bu konudaki kanun 

içeriği gerekli memurlar tarafından incelendiğini ama Ġktisat Vekâleti içeriğinin bazı 

bölümlerini beğenmediğini belirtiyordu. Bu bölümleri tam anlamıyla tespit edip 

Maliye Vekâletine bildirecekti
151

. Halk Ģarap imalatı yapamıyordu. Ġzmir ve 

Marmara havzaları ile Rumeli sahilleri üzüm yetiĢtirme konusunda oldukça iyi 

olmasına rağmen bu kanun boĢluklarından dolayı üreticinin Ģaraplık üzümleri telef 

oluyordu. Bu durumda halkı tahammülsüzlüğe itiyordu. Bu nedenle bu konu bir an 

önce ele alınıp çözüme ulaĢmalıydı
152

. Ġzmir ve Rumeli havzasındaki Ģarap imalatı 

konusunda “meskurat kanunu”   içeriğinde kesin sonuç evraklarıyla, ürünlere damga, 

harita talimatnamesinin Maliye Vekâletine gönderilmediği belirtiliyordu
153

. ġarap 

imalatının, Türkiye’nin iktisadi ve bağcılıkla uğraĢan ailelerin geleceği için büyük bir 

önemi vardı
154

. 

Üzüm fiyatlarının düĢmesi Ġzmir halkı için çok zor bir durum olacaktı
155

. 

Üzümcülüğün geliĢmemesindeki diğer bir sorun da lisan bilgisinden 

kaynaklanmaktaydı. Lisana önem verilmediği için Ġzmir dıĢına çıkan çok az insan 

oldu. Örneğin incircilik yapan ve daha sonra “İncir Kralı” olarak anılan 

Hefyarsumyan 1874 yılında Avrupa’ya gitmiĢ ve burada incirlerini tanıtmaya 

baĢlamıĢtı. Bunun nedeni Hefyarsumyan’ın çok iyi lisans bilmesiydi zaten Ġzmir incir 

ve üzümlerinin kalitesi dünyada yoktu
156

. Diğer bir nedende Ġzmir yangınıyla ortaya 

çıkan kereste sıkıntısıydı. Bu olay bağcıların üzümleri kutulama yapamadan ihraç 

etmesine neden olmuĢ bu da Avrupa’da hoĢ görüntü oluĢturmadığı için diğer ülke 

rakiplerinin öne geçmesine ve Ġzmir üzümlerinin rağbet edilmemesine neden 

olmuĢtu
157

. Kutu sanayinin kuvvetlendirilmesi ve yerli kutu üretiminin arttırılıp bu 

sanatla uğraĢanların hem iĢsiz kalmaması ve hem de iĢ alanının geniĢletilmesi 

hakkında Ġzmir Ticaret Odası Sanayi ve Mesai Müdürü ġerif Bey’in baĢkanlığında 7 
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Mayıs 1927 tarihinde kararlar almıĢtı
158

. Bu kararın alınması oldukça geçti. 1923 

yılında baĢlayan kutu üretimi sorunu 1927’de alınan kararlara rağmen uzunca bir 

süre çözüme kavuĢamayan konular arasında olacaktı. 1929 Dünya Ekonomik 

Bunalımı bu sorunun daha da kötüye gitmesine neden oldu. 

 

Tablo 14: 1924 Ürün Tablosu İhracı - İthali
159

:  

Ürün Miktar 

(kilo) 

Dönüm Dönüm  Miktar 

(kilo) 

Ġhraç Ġthal Miktar 

Buğday 17.254.000 Buğday 297.000 17.254.000 70.528 Buğday 15.874.300 

Arpa 20.350.000 Üzüm ---- 51.800.000 44.400.000 Arpa 429.825 

Mısır 8.200.000 Ġncir ----- 27.000.000 25.000.000 Susam 32.473 

Yulaf 227.000 Tütün  128.840 10.000.000 6.372.000 Yulaf 116.000 

Burçak 350.000 Pamuk ----- 1.500.000 1.962.000 --- --- 

Zeytin 

ağacı 

4.363.500 Susam ----- 825.000 ----   

Zeytin 

tanesi 

25.000.000 ----- -----  6.170 ---- ----- 

Zeytinyağı 4.000.000 ----- ------  172.617 ----- ----- 

 

Bu tabloya baktığımız zaman Ġzmir’de 1924 yılında dönüm olarak sadece 

buğday ve tütün ekimini görmekteyiz. Buğday, arpa, yulaf ve susam üretiminin 

Ġzmir’e yetmemekte ve ithal olarak alınmaktadır. Üzüm, incir, pamuk ve susamın 

dönüm miktarı bilinmemektedir.  Bu tabloda en çok ihraç edilen ürün üzüm olarak 

görülmektedir. Ġkinci sırayı incir takip eder.    

1924 senesinde Ġzmir’in nüfusu 462.582 Türk, 34.937 Musevi, 1.711 Latin 

Katolik, 242 Protestan ve 27’si Ģaibeli ecnebi bulunmaktaydı. Toplam 499.499’dur. 

Ġzmir’in ziraat dönüm miktarı 6.140.000 olup bunun yazlık ziraat miktarı ise 412.564 

dönümdür
160

.   

Ġthalat konusunda Mustafa Kemal Atatürk’ün yazdığı kararname oldukça 

önem taĢımaktadır. Bu belge de ithalat’ın halkın rahatı için olabileceğini ancak 

bunun Türkiye Cumhuriyeti kanunlarına uygun bir Ģekilde yapılabileceğini dile 

getiriyordu. Ġthalatın kaĢar, tulum ve çeĢitleri, kuru gıda ile buğday unu ve kümes 

hayvanları gibi ürünlerin olacağını 340/3/9 tarihli Ticaret Müdüriyeti Umumiyesi 
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4/868 numaralı bildiri ve Ġcra Vekilleri Heyeti 340/2/12 tarihli toplantısında bu 

kararın alındığını belirtmiĢti
161

. 

Böylelikle ziraat ve ticaret açısından kolaylıklar sağlanacaktı. Bu dönemde 

üzüm ve incir önemli bir hububat olarak Ġzmir’in geleceğini ilgilendiriyor ve 1924 

yılında da yine önemli bir mesele olarak gazete sütunlarında geniĢ makalelere konu 

oluyordu
162

. Aydın demiryolu tarifelerinde değiĢiklik yapılması istemi gündeme 

gelmiĢti bunun nedeni üzüm ve incirlerin daha çok nakledilmesi amacını 

taĢımaktaydı
163

 Halkın çaresizliğine ortak olmak isteyen gazete yazarları bağcıların 

yüzlerinin nasıl gülebileceğine dair hükümete öneride bulunuyordu
164

. 1924-1926 

yılları arasında bankaların sayısı da artmaya baĢlıyordu. En büyük sermaye ve 

Ģubeye sahip Ziraat Bankası gelmekteydi. Sermaye toplamı 22 milyon liraydı
165

. 

Ziraat Bankası’nın geliĢimi köylüye kredi vermesi açısından oldukça önemliydi. 

Ancak ülkenin durumundan dolayı bazen Ziraat Bankası kredi verme iĢini 

geciktirebiliyordu. Kredi durumuna çözüm bulmak için Ziraat Bankası Ġzmirli tüccar 

ve çiftçiye 800.000 lirayı tahsis edebileceğini ancak bu tahsisi Ģubat ayında 

yapabileceğini açıklamıĢtı. Bu krediyi almak için kıĢı beklemek çiftçi için iĢe 

yaramaz bir durumdu. Bu nedenle yapılan giriĢimler sonucunda Osmanlı Bankası 

Ġzmirli çiftçi ve tüccara iki milyon verebileceğini açıkladı
166

. Ġngiliz ve özellikle 

Fransız sermayeli olan Osmanlı Bankası’na Ģüpheyle bakılıyordu. Yerli bankaların 

kısıtlı kredi vermesi ve zamanında kredi verememesi gibi durumlar ortaya çıktığında 

Osmanlı Bankası desteği cazip olmasına rağmen, banka için durum aynı değildi 

yabancı bankacılık faaliyet varlığına devletin alenen karĢı olması ve kredi verilirken 

Ģartların devlet tarafından sıkı sıkıya incelenmesi bankayı rahatsız etmiyor değildi
167

. 

Bu durumlara rağmen Ziraat Bankası; çiftçiyi pamuk, üzüm, incir, fındık, tütün gibi 

ürünleri teĢvik ederek döviz girdisi kazandırmaya çalıĢıyordu.
168

 Zirai krediler 

kullanılmaya baĢlandıktan sonra iĢletmelerde sermayenin ve iĢlenilen toprağın 
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veriminin arttığı gibi durumlar gözlenmekteydi
169

 ġükrü (Saraçoğlu) Bey, mecliste 

yaptığı bir konuĢmada Ģunları söyleyecekti “Memleketimizin birçok menabii 

iktisadiyesi vardır. Bunlar hali faliyettedir. Ve her sene semere veriyor. Bu 

mahsulatı, bu masnuatı dünya pazarlarında fazla fiyatla nasıl satabileceğiz diye 

düşünmek ve buna göre tedabir almak mecburiyetinde iken zannediyorum ki, iktisat 

Vekaleti yeni yeni mahsulat ve masnuat yapmak hevesindedir. Bendeniz kanaatime 

göre her ikisi de lazımdır. Fakat her halde daha lazım olan şey, Adana’nın 

pamuklarını, İzmir’in üzüm ve incirini dünya pazarlarına sevk etmek esbabını 

hazırlamaktır. Sonra efendiler ben size sorarım; hepimiz yıllardan beri “ Ziraat 

memletindeyiz, ziraatçiyiz” diye iftihar ediyoruz. Efendiler insan böyle bir iftiharı 

yapabilmek için dünyanın diğer noktalarındaki hakayika vakıf olmaması lazımgelir. 

Bilirmisiniz, Fransa’nın Paris şehrinde bir çuval unun kıymeti, bizim Ankara’da 

Konya’da bilmem nerede aynı çuval kıymetinin tam yarım mislidir. Yani bizim 20 

liraya verdiğimiz bir çuval unu onlar on liraya yiyorlar. Bu böyle olduktan sonra biz, 

ziraat memleketiyiz diyecek olursak zannediyorum bu söze dünya güler
170

”. Ülkenin 

iktisadiyatı savaĢtan yeni çıkmasına rağmen acımasızca eleĢtirilmesi gerçekten ilgi 

çekicidir.  

Ayrıca bu dönemde tarımı geliĢtirmek ve verimi arttırmak amacıyla Adana 

Bölge Pamuk AraĢtırma Enstitüsü, Bilecik Deneme ve Üretme Ġstasyonu, Rize Çay 

AraĢtırma Enstitüsü açılmıĢtı
171

. “Ahvali ticariyemiz, mütemadi bir inkişafı bihakkın 

ümid ettirecek surettedir. Memleketin ziraat vasıtasıyla kesbü servet edebileceği 

esası üzerinde geçen sene ittihaz olunan tedabir ahvali umumiyede derhal kendini 

hissettirmiştir. Gelecek seneler dahi ziraatte mebzul ve feyyaz neticeleri temin 

ettirecek tedabirn başlıca devlet mesailinden addolunması zaruridir”
172

. Gerçekten 

de yoktan var edilmeye çalıĢılan bir ülkenin tarımı, bütün olumsuzluklara rağmen, 

yavaĢ yavaĢ geliĢtirilmeye çalıĢılıyordu. 1923-1924 yıllarında 501 traktör Tarsus’lu 

çiftçilere “Hükümet Malı” olarak dağıtıldı. 1920-29 yıllarında tarım makinelerini 

kullanan büyük çiftlik sahipleri ve yardımcıların askerlikten muaf tutulması, 

akaryakıt ve kimyevi maddelerin gümrük muafiyeti uygulanması, traktör 
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kullanımının özendirilmesi devlete ait olanların kiralanması gibi uygulamalar hayata 

geçirildi
173

. 

 Bu dönemdeki üzüm fiyatlarındaki dalgalanmalara karĢı Ziraat Bankası ve 

kooperatif kurma fikri gittikçe artıyordu. Çünkü üretici borçlanarak ürün elde ediyor 

ve ürün hazır olduğunda tüccara gidiyordu. Bu yıllarda üzümden para kazanmak 

gerçekten zordu. Örneğin Karaburun’daki bağlar % 35 oranında kaybedilmiĢti
174

. Bu 

nedenle Ġzmir, Aydın, Saruhan milletvekilleri, Ġzmir üzüm ve incirleri hakkında fikir 

alıĢveriĢinde bulunarak üreticinin üretimi ve üretimden sonraki durumunu tespit 

etmeye çalıĢmıĢlardı
175

. Kütahya Mebusu Ragıp Bey tarafından 1924 yılında Ġktisat 

Vekâleti bakanlığına gönderilen sanayi ile ilgili soruları meclise göndermiĢti. Bu 

sorular ziraat bankasının Ġzmir üzüm ve incir tüketimi, kooperatif Ģirketlerinin Ziraat 

Bankası’nca itibarlarını vermemesi gibi önemli sorunları içeriyordu
176

. Urla’da 

kurulması düĢünülen üzüm müstahsilleri Ģirketi hakkında yapılan kararnameye göre, 

Ģirketin düzenleme ve müracaat belgesinin yeterli görüldüğü ve bu Ģirketin 

mallarının onarılması Ģartıyla açılabileceğini, ayrıca kooperatif Ģirketleri hakkında 

düzenleme yazılacağına dair Ġktisat Vekâleti 29 Nisan 1923 tarih ve ticaret genel 

müdürlüğü 1052/7771 no’lu kayıtta ve Ġcra Vekilleri Heyeti’nin 8 Mayıs 1923 tarihli 

tutanaklarına bu durum kaydedilmiĢti
177

. 

Nazmi Topçuoğlu
178

 1924 yılında Aydın’da “Kooperatif Aydın İncir 

Müstahsilleri Şirketi”ni yeniden kurmaya çalıĢtı. Kooperatifçiliğin amacı köylüyü 

tefecilikten kurtarmaktı
179

. Aydın’da kooperatif kurma düĢüncesi sürerken Menderes 

ovasının yanması üzücü olayların baĢında gelmekteydi. Halk savaĢtan yeni çıkmıĢ; 

çiftçi kendini toparlamaya, ülke ekonomisine katkıda bulunmaya çalıĢırken 

Menderes ovasında birçok bağ, bahçe, tarla yanmıĢtı
180

. Bir tek üzüm üreticileri değil 
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incir üreticileri de bölgenin sorunu haline gelmiĢti
181

. Yeni senenin çekirdeksiz 

üzümü kutulanarak (on-on iki kilo civarı) bu kutular Museviyulyuti tarafından satın 

alınarak arabacı Koca Mehmet’in arabasına yüklenmiĢ; Ģarkılar eĢliğinde kordon 

boyu dolaĢılarak limandaki Bunyu Vapuruna yüklenerek ilk mahsul sevinçle 

Avrupa’ya gönderilmiĢti
182

. Ġzmir’de 1924 sezonu üzüm ve incir mahsulü Ġngiltere, 

Almanya, Hollanda, Belçika, Fransa ve Ġtalya’ya gönderilmesi halka ümit 

veriyordu
183

. Tabi ki üzüm mahsulünün getireceği gelir diğer devletlerle 

kıyaslanıyordu
184

.  

 

Tablo 15: 1924 Kanuni Sani’den Kanuni Evvelin Sonuna Kadar İhraç Yapan 

    Ülkeler ve İhraç Edilen Üzüm Miktarları
185

  

 1000 Goldin Ton 1000 Gram Ton 

Ġngiltere 287 701 5 17 

Amerika 794 1679 89 92 

Yunanistan 395 791 39 85 

Türkiye 2029 4561 311 686 

 

Ġzmir’in Kula kazası üzüm üreticileri 20.000 kilo üzüm, 3261 kilo afyon, 

2816 kilo palamut, 89292 kilo tütün olarak açıklanmıĢtı
186

. Mösyö Jiru üzüm ve 

incirler konusunda Ġzmir üzümlerinin tadının Kaliforniya, Girit, Afganistan’a göre 

çok lezzetli olduğunu ama Ġzmir’in üretim ve nakliye masraflarının fazla olduğunu 

hükümet ve belediye bu konuda tedbir aldığı zaman geliĢimin daha iyi olacağını 

söylemiĢti. BaĢlıca üzüm alıcısının Almanya olduğunu bu sene daha fazla mal 

alacağını belirtiyordu
187

. Ziraat vekili Zekayi Bey incirin kantarını Londra’da 3 Ģiline 

kadar satıĢ teklifinde bulunduklarını, bu nedenle hükümet üreticinin geleceği için 

tedbir aldığını, diğer ürünlerden tütünün bereketli olduğunu; ama üzüm için 

konuĢmanın erken olduğunu da belirtti
188

.  Aydın Saruhan mebuslarının önerisi 

Avrupa ve Amerika’daki üzüm ve incir ihraç ederken neler yapılıyordu bunun 

aynısının öğrenilmesi gerekiyordu. Ayrıca bu mebuslar “köy bankası kurulmalı ve 
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tren yolları geliştirilmeli” diyerek öneride bulunuyorlardı
189

. Harpten önce Ġzmir’den 

Rusya’ya Odesa Ģehrine 1-2 milyon kilo üzüm gönderiliyordu. Birinci Dünya 

SavaĢı’nda bu ticaret durdu. Rusya’yla Türkiye yaĢ meyve ihracatını savaĢ bitiminde 

konuĢmuĢtu ancak üzüm üreticileri yollarda kendilerini nelerin beklediğini 

bilmediklerinden buraya üzüm gönderme konusunda tedirgindi
190

.  Bu dönemde 

depo fiyatları çok artmıĢtı. SavaĢtan önce 300 lirayken 1924 yılında 20 bin lira oldu. 

Bu nedenle üzüm ve incir ihracatı oldukça azdı. “üzüm ve incirlerimiz bu sene para 

idecek mi?” sorusu bu nedenle bu dönemde çok soruluyordu
191

. Ġstanbul’da bu 

dönemde Ģiddetli yağıĢlar yaĢanmıĢtı. Ayastefanos fırtınadan dolayı harap olmuĢ bu 

yağmurların Ġzmir’i etkilememesi Ġzmir bağcıları için sevindiriciydi
192

. 1923 yılında 

640 bin kantar satılan üzüm, 1924 yılında 800 bin kantar satıĢ yapılması yani %20 

artıĢ bekleniyordu.  Ġngiltere, Almanya, Hollanda, Belçika, Fransa ve Ġtalya’ya 

gönderilen üzümler bu sene (1924) nasıl satılacaktı?
193

. Tütün satıĢları üzüme göre 

daha iyiydi. Tütün satıĢları hakkında Borsa Vekili Adil Bey, “Bulgaristan’da 

bandrol usulü bizde de tatbik olunmaktadır.” Ama Borsa’da yapılan usulsüzlük 

cezaları yeniden düzenlenmeli diyerek bilgiler vermekteydi
194

. Burada açıklanan 

bandrol usulü ne Ģekilde yapılmaktaydı bu konuda elimizde bilgi bulunmamaktadır. 

Ziraat bankası üreticiye verdiği krediler konusunda icra vekilleri heyetince kabul 

olunan maddeler Ģu Ģekildedir.  

1. “Ziraiden alınacak dîn senedi hazine nâm-u hesabına olduğu cihetle 

Zirâ’at Bankası’nın takîbât-ı icrasına salâhiyeti olmadığından tahsil edilemeyen 

matlubâta iane-i dîn senedi aynen mal sandıklarına devrolunacaktır. 

2. Mal sandıklarına devredilecek masraf sandıkının divân muhasebatınca vize 

vesairesine mütaalik muameleden Zirâ’at Bankası hiçbir nev’ mesuliyet kabul etmez. 

3. İşbu tevziyenin icrasının istilzam ettireceği masârif-i zâruriye ile on 

dördüncü madde vecîbince peşinen tahsil edilecek, yüzde beş mal sandıklarından 

alınacak, avanslardan mahsub ve istifâ olunacak ve mal iane vekillerine Zirâ’at 
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Bankası’ndan bu husus hakkında vesâik-i müsbeteye verilecek antlar muteber 

olacaktır.” 

Bu kararlar alınırken iktisat müdüriyeti hesap ve mülkiye müfettiĢleri Naci ve 

ġükrü Beyler tarafından iktisat müdürlüğünün harcamaları incelemeye alınmıĢtı. 

Türkiye’nin kısıtlı bütçesiyle yapılan harcamaların incelenmesinin yapılması olması 

gerekendi
195

. 

Ziraat mütehassısları ziraat mekteplerinin iyileĢtirilmesi, geliĢmesi için 

sorunlara çözüm arıyorlardı
196

. Devlet ayrıca köylüye numune çiftlikler verilmiĢti. 

Kitaplar bastırıldı. Ġzmir, Bursa, Beykoz Ziraat Mektebi bağcılık, arıcılık, ipek 

böcekçiliği çiftçiliğe uygulanabilir hale getirildi
197

. Adana’da on yedi bin lira 

harcanarak zirai alet edevat Macaristan’dan sipariĢ edilmiĢti. Zirai aletlerin 

kullanımının yaygınlaĢtırılması gerektiği düĢünülüyordu. Adana’dan sonra EskiĢehir, 

Konya ve Çorum’a da bu imkânlar sağlandı. Ayrıca Adana’da pamuğun geliĢmesi 

için çiftçiye kredi verilmesi gibi imkânlar sağlanmaya çalıĢılıyordu
198

. Ziraat 

vekâletinden alınan iki buçuk milyon lirayla kazalara baytar ve ziraat memuru 

gönderilmesi, ormanlara korucu gönderilmesi, koruculara kalacak binalar yapılarak 

buralara telefon hattı döĢenmesi gibi uygulamalar yapıldı
199

. Bu dönemdeki 

reklamlara bakacak olursak Hüseyin Refet Bey’in reklam yazısı dikkat çekmekteydi.  

 

Üzüm Kızı Rakısı 

“Karşı koymak diller isen şair 

Kâinatın “zeneb”’li yıldızına  

mezeler ve buzlu bir su ile  

gece gündüz sarıl üzüm kızına.” 
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    Tablo 16: Üzüm Piyasası
200

: 

ALICI ÇUVAL FĠYATI 

Alioti 707 49- 36 

Nehur Yenadave 652 38- 20 

Salamon Celardin 386 40- 25 

Ġzmirli Talat Bey 262 37- 34 

Murdo Hay Taranto 254 38,5- 33 

Savul Benamayor 209 36- 40 

Avram Azikir 607 35- 28 

Jiras 183 35,5- 29,5 

Ġshak Elhadef 169 36,5- 34,5 

Piyer Alioti ve Manyatı 255 36,5- 31,5 

Vitol 187 39- 30 

Baci 127 34- 33 

Ġstanislal Rodis  87 36- 38 

Karasu 75 45,5- 29 

Buldanlı Kadri Bey 69 39- 32 

Mehmet Nuri ve ġurekası 64 34- 32 

Hasekya Amadu 52 31- 33 

Vilyim Çeyo 44 38- 34,5 

Mudyano 40 40- 30 

Muez AĢer 47 36 

Cevahirci Biladerler 42 36- 58 

Jiro 41 37- 33 

Müftizade Ahmed Bey 40 34 

Zi Halis Purodes 25 46- 29 

Len Reciv 35 43- 34 

Fesçizade Galib Bey 31 34- 29 

Salepçizade Refik Bey 36 37 

Hasan Sabri Efendi 21 38- 35 

Mustafa Süleymanoviç Efendi 10 38 

Efrahim Kohen Mahdumleri 12 38 

Hayım Mızrahi 43 36- 27 

Alfred Rehyo 6 38 

Küçük Mehmet Efendi 1 35 

Ġsrail Efendi 1 35 

  4099 yekûn çuval  

 

Üzüm piyasasındaki alıcılara baktığımız zaman çoğunluğun Türk olmadığını 

görmekteyiz. Tüccar kesim genellikle Yahudi, Ermeni vb. milletlerden oluĢmaktaydı. 

Türk kesimi tüccarlıktan daha çok üretici durumundaydı. Fiyat aralığına 
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baktığımızda ortalama fiyat aralığı 30 ile 35 lira arasında değiĢmekteydi. Diğer 

aylardaki üzüm satıĢlarına baktığımızda 2 Eylül 1924 yılı günü 3733 çuval üzüm 

satılmıĢtı. Genelde üzüm piyasasında alıcıların isimleri aynı olmakla birlikte çok az 

değiĢiklikler gözlenmektedir. Bu tarih deki alıcılardan Patarson, Dihilis Berudres, 

Heskiya Amedu, Mahmud Nuri Efendi, Ġsahar Biladerler bu alıcılara eklenen isimler 

arasındaydı. Yunan üzümlerine gelince bunlar Londra piyasasında 45 ila 37 Ģilin 

arasında satılmaktaydı
201

. Üzüm fiyatları bu durumdayken ekmek fiyatları her bir 

çuval 1009 kuruĢ, ekmeğin kilosu ise 17 kuruĢ, fırıncılarda ekmeğin kilosu 24 

kuruĢtu
202

. Ayrıca Ġzmir’de ekmekler için yeni değirmenlerde yaptırılıyordu
203

. 

Ziraatta geliĢme sağlanması amacıyla yapılan çalıĢmalar içerisinde bağların 

geliĢmesi içinde yapılan çalıĢmalar vardı. Buna örnek olarak Halkalı Ziraat Mektebi 

Aliyesi Kimya-ı Müderrisi Nurettin MenĢi üzüm kurutma iĢleminde dikkat edilmesi 

gereken hususları tek tek anlatmasıydı. Bunları yöre yöre nasıl yapıldığını gözlemler 

neticesinde kurutma oranlarını vererek anlatmaktadır. Üzüm kurutma iĢleminde 

önemli olan üzümün altın sarısı renginde olmasıydı üzüm kurutma iĢleminde 

potasyum karbonatla su ve zeytinyağı ilave edilerek yapılıyordu. Üzümler ağustos ve 

eylül ayında kurutulurdu
204

. 17 Ağustos’ta üzüm, bağlardan koparıldığı zaman 

sergiye hemen serilir. 29 Ağustos’ta sergi mahallinden kaldırılırdı
205

. Kurutma 

iĢleminde toza karĢı mukavva kâğıtlar kullanılması gerektiği ya da yüksek 

kerestelerden yapılma çadır denilen yerlerin en uygun ama masraflı olduğundan 

bahsetmekteydi. “Lehderer” markalı potası Ġzmir yöresi bağcıları kullanmaktaydı
206

. 

Nefis kuru üzüme ulaĢmak için (86, 25) karbonit potası kullanıldığı zaman en nefis 

kuru üzüme ulaĢılırdı
207

. Eskiden Potasa yerine gül suyu kullanılarak kurutma iĢlemi 

yapılırdı. Karaburun bağcıları 30-40 okka suya bir okka zeytinyağı, Manisa’daki 

bağcılarda Karaburun’daki bağcılara göre zeytinyağını çok koyardı. Üzüm çok 

suluysa zeytinyağı az konulurdu
208

. Kuru üzümlerin toplanma iĢlemi gündüz ve 

günün en sıcak zamanında yapılıyordu. AkĢam serinliğinde çöplerinden ayırma 

                                                           
201

 Sadayı Hak, 7 Eylül 1924. 
202

 Ġkdam, 17 Ağustos 1924. 
203

 Ġleri, 14 TeĢrin-i Evvel 1924. 
204

 Ziraat Vekâleti Mecmuası, Ağustos 1925. 
205

 Ziraat Mecmuası, 1925. 
206

 Ziraat Vekâleti Mecmuası, Ağustos 1925. 
207

 Ziraat Mecmuası, 1925. 
208

 Ziraat Vekâleti Mecmuası, Ağustos 1925. 



 
 

49 
 

iĢlemi yapılır. Makineli tarıma geçilince üzüm savurma adı verilen makineler 

kullanılmaya baĢlanmıĢtı
209

. Ġzmir’in ÖdemiĢ kazasına hükümet tarafından 300 

pulluk verilmiĢti
210

. Bu gibi ziraat aletlerinin verilmesi sevindirici olmasına rağmen 

1924 senesi mahsulünün aĢar hisseleri ziraat bankasına ziraat birlikleri tarafından 

ödenecekti
211

.   

Ayrıca bu dönemde Avustralya “Daily Mail” adlı gazete Ġzmir üzümlerinin 

çok sağlıksız Ģartlar altında üretim yapıldığını yazmaktaydı
212

. Gazetenin yazısı 

üzerine Ġzmir üzümlerinin üretim yerlerinin resimleri yayınlanmıĢtı
213

. Ġzmir Bölgesi 

Ticaret Müdüriyeti BaĢvekâleti celileye bu konuyla ilgili dilekçe yazarak Ġzmir 

bölgesinde üretilen malların kaliteli olmadığını hatta bu durumun fotoğraflarla 

kanıtlandığına dair “konülatoların müdahalelerine” yapılan haberlerin ele alınıp 

incelenmesi istenmekteydi
214

. Ġzmir Ticaret Odası toplantı yaparak sağlık 

koĢullarının daha iyi olması gibi kararlar almıĢtı. Bu kararlar üzüm iĢletmelerine 

gönderildi
215

. Bu talimatname altı bölümden oluĢmaktaydı. Her bölüm ayrı ayrı 

iĢletmelerin nasıl olması gerektiğini ayrıntılı bir Ģekilde anlatmaktaydı. Üzüm 

iĢletmesi açmak isteyenler ilk olarak Ġzmir Ticaret Odası ve belediyelere 

baĢvuracaklardı. ĠĢletme açılacağı zaman belediye tarafından kontroller yapılacak ve 

ona göre izin belgesi alınacaktı. Her iĢletmenin zemini tahta ya da çimentoyla kaplı 

olacaktı. ÇalıĢanlar için tuvaletler özenli olacak, ayrıca tırnak fırçası barındırılacaktı. 

Sıcak ve soğuk su tesisatı yapılacak, haftada bir her yer kükürtlü suyla yıkanacaktı. 

Üzüm ve incirlerin bulunduğu yerlerde çalıĢanlara mutlaka ayakkabı “lapçin” giyme 

zorunluluğu da getiriliyordu. Bu talimatname iĢletmelerin görülen yerine asılmıĢ 

olması Ģartı getiriliyordu
216

. Üzüm mahsulünün üretici tarafından nasıl sağlıklı bir 

Ģekilde saklanması gerektiğine dair bildiri yayınlanıyordu. Bu bağlamda depoların 

standart havasını dahi ele alıp üreticiyi bilgilendiriyordu
217

. Bağcılara müzayede 

                                                           
209

 N. Sami BektaĢoğlu, a.g.e., s. 100. 
210

 Ġzmir Devlet Salnamesi 1925-1926. 
211

 Fikret Yılmaz, a.g.e., s. 45. 
212

 Cumhuriyet, 17 Ağustos 1925. 
213

 Cumhuriyet, 19 Ağustos 1925. 
214

 BCA, 030, 10, 150, 126, 4, 1. 
215

 Fikret Yılmaz, a.g.e., s. 45-46. 
216

 A.g.e., s. 250-252. 
217

 Meslek, 14 Temmuz 1925. 



 
 

50 
 

haberleri, gübre konusunda yüz güldürücü kaynak haline gelmiĢti
218

. Devlet 

üreticinin ihtiyaç duyduğu tedbirleri gündeme getiriyordu
219

. “İktisat havzalarımızı 

tetkik: İzmir Havzasının en mühim bir mahsulü: Üzüm Alelamum bütün istihsal 

işlerimizde mevcud olan iktisaddan üzümcülüğümüzün süratle müteessirdir. Bu 

asırda teşkilatımız iktisat olmak: üzümcülüğümüzde…”
220

. “Üzümcülüğe bir an önce 

en önemli iktisadımız olmalıydı. Türk üzümcülüğü üzümlerimizi kurtarmak için fenni 

yeni bir usule gerek vardır”
221

 gibi haberler bu dönemi çok meĢgul etmekteydi. Ġzmir 

Bornova üzümlerinin daha sağlıklı kurutulması için Halkalı Ziraat Mektebi 

müderrislerinden Nureddin MünĢi ve Ahmet Hamdi Beyler Ġzmir’e tayin edilmiĢti
222

.  

Nureddin Beyle yapılan röportajda verdiği cevaplar Ģu Ģekildeydi
223

. 

“Ziraat vekâletine yaş üzüm kurutmak usulüne dair mufassal bir rapor ita 

ettiğiniz doğru mudur? 

- Evet! Bir ay refikim Ahmet Hamdi Beyle birlikte tahlilat-ı kimyevide 

bulunduk. Ve bu hususta vekalete rapor ve numuneler yolladım. 

- Raporun minderhanı hakkında bizi tenvir eder misiniz? 

- Evvela ibtidayi usulün hataları izah edildi. Üzüm kurutma, bir nevi 

konserveciliktir. Bunda gaye, üzümü Afyon sarısına yakın bir renkte yumuşak ve 

gayr-ı ratıb bulundurmaktır. Bu neticeye ne Fransa ne Almanya ne de Amerika vasıl 

olmuştur. Çiftçiler ekseriya esmer renkte, ekşimtırak mahsul olarak mütezarrır 

olurlar. 

Aynı celseden iyi mahsul elde etmek için taharriyat-ı kimyevide bulunduk. 

Raporumun ilk kısmında üzümlerin hasadı tathiri, nakli ve sergide (potasa) 

mahlülünden şerbet verilmesi gelerek muhafazası vesaire mevzu-bahs edilmiştir. 

Fakat asıl mühim mesele bandırılmayan ve kurutmağa terk olunan üzümlerin hali, 

(potasa) ve bununla birlikte konan yağın derecesi silmemekle alınan mahsulün evsâf-

ı ticariyesini gaib etmesi ve bizim tecrübe ettiğimiz potasa (karbonit potas) 

muhavelemiz ile otuz beş serilmiş fey mahsulümüzden alınan neticeler der. Muhtelif 
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derecelerde (potasa) ve zeytin yağı muhalevatila bandırılmış üzümlerden en iyisinin 

satışından asgari eskisine nispetle bir milyon lira fazla kâr edilecektir. 

Üzümlerimizin hiçbir memlekette bu kadar fuzuli yere bağların taraftarın değiller; 

ancak kimyevi küreler istimaliyle azami derecede istifade edecektir.”  

“Üzümcülüğün Müdafaası” Manisa’da üzümcüler birliği meydana getirildi
224

. 

Ancak Manisa’daki birlik Ġzmir’deki bağcılarla bağını kopartmayarak ve sürekli 

irtibat halinde olmasıyla üzümcülüğü daha iyi yerlere taĢıyabilirdi
225

. Kooperatiflerin 

kurulması bağcılara ne gibi yarar sağlayabilir? Bu sorulara Ģu Ģekilde cevap 

veriliyordu. Bağcıların üzümlerinde kullandığı göztaĢı ve kükürt topluca kooperatif 

tarafından alındığında daha ucuza alınacak, bağlar sigortalanacak, kurutulan 

üzümlerin ıslanmaması için üreticiler topluca önlemler alacak ki bunun için malzeme 

sıkıntısı yaĢanmayacaktı. Üretici tüccara karĢı güçlenecekti
226

. Bu dönemde 

Ġzmir’deki tüccarların Türk paralarını Ġngiliz parasına çevirerek iĢ yapmak istediği 

haberleri de çok yaygınlaĢmıĢtı, Ticaret Odası BaĢkanı Hüseyin Bey böyle bir Ģeyin 

olmadığını belirtiyordu
227

. Tüccarın kazanması da en güç sorunlardandı. Ticaret artsa 

da tüccar para kazanamıyordu. Ticaretten para kazananlar büyük kuruluĢlardı. Tüccar 

depo kiralamak zorundaydı. Ġzmir’de depo kiraları çok pahalıydı bu nedenle hem 

üretici hem de tüccar para kazanamadığından yakınıyordu
228

. Üzümcünün diğer bir 

sorunu da malların depolanması yüklenmesi sırasında ortaya çıkan sorunlardı. Mal 

yüklenirken zarar görüyordu ayrıca yükleme yapıldıktan sonra zamanında hareket 

etmeyen tren, gemi gibi araçlarda kalan mallar çürümeye yüz tutuyordu
229

. Bütün bu 

olumsuzluklara rağmen üzümler toplanıyor, kurutuluyor, böylece üretici ve tüccar 

ayakta kalmaya çalıĢıyordu
230

.  

Ekim ayında Ankara’da Ziraat Kongresi düzenlenecekti. Uzmanlar on senelik 

ziraat programı konusunda sorulan sorulara yanıt bulmaya çalıĢacaklardı
231

. Bu 

sorular hem yabancı araĢtırmacılar hem de Türk ziraatçılar tarafından incelemeye 

alınmıĢtı. Tarımı geliĢtirmek için ne gibi faaliyetlerin yapılması, üretimin artması 
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için gerekli koĢulların oluĢturulması, çiftçinin daha iyi hizmet alabilmesi için kredi 

veren kuruluĢların artması gibi baĢta çözülmesi gereken sorunlar arasındaydı
232

. 

Berlin’de “Doçe Tagas Çaytung” Ġstanbul muhabiri Türkiye’nin üzüm ve incirlerini 

överek anlatır “İzmir’den memalik-i ecnebiyeye üzüm ve incir ihraç edilmezden, daha 

doğrusu İzmir’e gelmezden evvel bütün ticaret-i üzüm ve incir depoları baştan 

aşagıya yıkanır, badana edilir, üzüm ve inciri yıkamağa, temizlemeğe mahsus 

makinelerde ayrıca yıkanır, temizlenir ve silinir. Mahsul depolarda yerleşince 

bunları kutulara koymak ve dizmek için İslam kadınlar çalışırlar. Ben bu kadınların 

cümlesinin işe başlamadan, bir incir ve üzüm danesine dokunmadan ellerini 

dirseklerine kadar sabun ile yıkadıklarını gördüm. Bu kadınlar bir defa değil günde 

birkaç defa ellerini sabun ile yıkarlar”
233

. Üzüm üretiminin sağlıksız koĢullarda 

yapıldığına dair yapılan propagandalara karĢı bir cevap niteliği taĢıyordu. Bu 

dönemde Fransa Ġzmir’den gönderilen üzümlerden fazla vergi almıĢtı. Fransa 

hükümeti bu durumu 30 Mayıs 1923 tarihinden önce gelen mallardan dolayı 

olduğunu açıklıyordu
234

. Bu dönemde ihracatı arttırmak için tüccarlar yurtdıĢındaki 

sergilere katılıyordu. “Beynelminel Budapeşte Panayırı”, “Akdeniz Vapuru Sergisi”, 

“Paris Sanayi-i Tezyiniye” Sergilerdi. Londra’daki bir sergide tüccarlar ürettikleri 

tütünleri sergiledi
235

. Paris’te Beynelminel Zirâ’at Kongresi içinse mayısın sonuna 

doğru hükümet adına Zirâ’at Müdür-i Umumisi Ali Rıza ve Ġstanbul Zirâ’at 

BaĢmüdürü Hikmet Bey gönderilmiĢti
236

.  

 

Tablo 17: 1925 Kanuni Sani’den Kanuni Evvelin Sonuna Kadar İhraç Yapan 

    Ülkeler ve İhraç Edilen Üzüm Miktarları
237

: 

 1000 Goldin Ton 1000 Gram Ton 

Amerika 849 2051 176 446 

Yunanistan 195 400 26 45 

Türkiye 898 1496 130 217 
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  Ġzmir’de 1925 yılında 1.916.600 üzüm, 3.028.400 kilo incir ihraç edilmiĢti
238

. 

Avrupa’daki gümrük tarifelerini Ġzmir’deki MünteĢir Ticaret gazetesi Ģu Ģekilde 

anlatmaktaydı
239

 “Daha mahsullerimizi idrak eylememiş olduğumuz şu sıralarda har 

halde calib-i dikkat ve nazar birtakım mesai karşısında bulunuyoruz. İngiltere 

Hükümeti, imparatorluk mahsulâtının temin-i revacı için her teşebbüsü yapmağa 

amade bir vaziyetle mukaddime-yi icraat olmak üzere parlamentoya Avusturalya’dan 

gelecek kuru meyvelerin ithali resminden muafiyet ve istisnaiyeti isteyen bir lahiya 

tevdi’ ediyor. Çekoslovakya hükümeti Yunan üzümleri için henüz – bu hükümetle 

ticaret muahedesi akd eylemediğimizden- daha müsait şerait ihzar eylemiş bulunuyor 

ve üzümlerimiz Yunan üzümlerinden daha çok yüksek bir gümrük ile 

Çekoslovakya’ya girebiliyor. Almanya ise evvela üzümlerimizden almakta olduğu 

gümrük resmini üç misline iblağ ile başladı. Geçenlerde Yunan üzümlerinin 

Almanya’ya bilaresm kabulü hakkında Almanya’ya hükümetince verilmiş bir 

karardan şaiya halinde bahsediliyordu. Artık bunun da bir hakikat olduğu bugün 

anlaşıldı.” Ġzmir’in kazalarına baktığımız zaman ÖdemiĢ kazasında 619.300 kilo 

üzüm, Seferihisar kazasında 20.000.000 çekirdeksiz üzüm, Foçateyn kazasında 

500.000 kilo kuru üzüm, Karaburun kazasında 750.000 kuru üzüm elde edilmiĢti. 

Ayrıca Karaburun kazasında 30.000 dönüm kuru üzüm bağı, Bayındır kazasında da 

1.700 dönüm bağ bulunduğu bilinmekteydi
240

. Bayındır kazasından ne kadar verim 

alındığına dair bilgi olmadığı gibi Karaburun ve Bayındır kazaları hariç ne kadar 

dönüm bağ olduğu kayıtlarda bulunmamaktadır.  
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Tablo 18: 1925 Yılı İzmir Üzüm Müesseseleri
241

: 

Müessesenin Nev-

i ĠĢtigal ile Yad 

Olunduğu 

Müessesenin ĠĢleten 

Zat ya da ġürekası 

Müessesenin 

Tabiatı 

Kaç Bar-gir 

Kuvvetinde 

Olduğu 

Üzüm 

Tedhirhanesi 

Ġzmirli Talat Bey Türkiye 11 

Üzüm 

Tedhirhanesi 

Yakov Necirya // 5 

// Peterson ve ġirketi Ġngiliz 25 

// Dramalı Muhiddin 

Altın Bey 

Türkiye 8 

// Jiro ve ġirketi Fransız 31 

// Te Vital Kumpanyası Ġngiliz 25 

// Te Vital Kumpanyası Ġngiliz 15 

// ġerifzade Rıza Bey Türkiye 8 

// Alioti Ticarethanesi Ġtalyan 35 

// Hacı Midhat Aziz Bey 

ve Deprezuka Volet 

Türk- Amerikan 10 

// Behur Benedava Türkiye 8 

// Yudah Karasu Türkiye 2 

// Terika Biladerler Türkiye 16 

// Ġsak Elhadef Türkiye 13 

// Mösyö Solari Türkiye 3 ve 16 

// Rofuzlabe ve Jozek 

Perçeyo 

// 3 

// Peterson Biladerler Ġngiliz 12 

// Danyel Seydi Türkiye 19 

// Ezikri Velevi // 8 

// Hayim Mizrahi // 13 

// Kohler ve ġürekası Türkiye 8 

// Murde Hay Taranto 

Efendi 

// 10 

// Peyaçi ve Mahdumleri // 7 

Türk-Alkol 

Fabrikası  

Mösyo Judis Fransız 40 

 

Bu tablodan da anlaĢılacağı üzere Ġzmir’de toplam üzüm tedhirhanesi sayısı 

22’dir. Bunlardan bir tanesi Türk- Alkol fabrikası Fransız iĢletmesi vardı. Bu 22 

iĢletmenin 15 tanesi Türk, bir tanesi Türk- Amerikan Ģirketidir. Türk Ģirketlerin 

iĢletmecileri genellikle Yahudi Türklerinden oluĢmaktaydı. Bu Ģirketlerin alkol 

Ģirketleri de dâhil toplam çalıĢanı 327 ile 343 arasında değiĢtiği söylenebilir. 
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Yukarıda da isimleri geçen Alioti, Jiro ve ġürekası ve Atıf Bey gibi isimler üzüm 

ambarlarını yeniden düzenleyerek Tiriste’ye üzüm ihracı yapmaya çalıĢacaklardı
242

. 

 

Tablo 19: 1925 Yılında Türkiye’nin Üzüm İhraç Ettiği Ülkeler
243

:  

 Kanun-ı Sani ġubat Mart Toplam yekun 

 kilo kuruĢ kilo kuruĢ kilo kuruĢ kilo kuruĢ 

Amerika 45600 2052000 193550 8709750 42310 1903950 281460 12665700 

Fransa 11139 445341 ---- ---- --- ---- 11139 445341 

Suriye 1525 60013 5191 213590 10433 473985 17149 747593 

Bulgaristan ---- ---- 7860 353700 ---- ---- 7860 353700 

 

Bu tablo da ilginç olan kısım Amerika üzüm ihracatında oldukça ileri 

düzeydeydi. Ġhraç konusunda diğer ülkelerin üzerinde yer almasına rağmen nasıl 

oluyor da Ġzmir’den üzüm alıyordu? 

Atatürk ve Küçük Bir Üzüm Hikâyesi: “Atatürk’ün emir başçavuşunun 

anılarında anlattığı hikâye şu şekildedir: Günlerden salıydı. O zamanlar Salı günleri 

Ankara’da Pazar kuruluyordu. Atatürk, eşeğine iki üzüm küfesi sarmış ihtiyar bir 

köylüyü görünce durup köylüye üzümü nereye götürdüğünü sordu. Köylü de pazara 

satmaya götürdüğünü söyledi. Bunun üzerine Atatürk’le köylü arasında sıkı bir 

pazarlık başladı. 

Köylü iki küfe üzüme yüz para ( iki buçuk kuruş) istiyor; Atatürk de iki kuruş 

veriyordu. Köylü razı olmuyor, yüz parada ısrar ediyordu. Atatürk yeniden pazarlığa 

başlıyor; ama ihtiyarı bir türlü kandıramıyordu. Bir ara ihtiyar istediği fiyatı 

alamayınca kızarak eşeğini sürmeye başladı. Atatürk yine durdurdu. Tekrar pazarlık 

etmeye başladı. Nihayet ihtiyarla üzümler için iki kuruş beş paraya anlaştı. İhtiyar 

memnun oldu ve parasını beklemeye başladı. Atatürk ağır ağır elini yeleğinin cebine 

sokup para aramaya başladı. Bir türlü bulamıyordu. Hava çok sıcaktı ve ihtiyar 

köylü de uzaklardan geldiği için alnında terler birikmiş, bir an evvel parasını almaya 

bakıyordu. Bu esnada Atatürk, “Bak işte, param yokmuş” deyince, ihtiyar Atatürk’e 

doğru aksi aksi bakış attı ve söylene söylene eşeğini sürmeye başladı. Atatürk biraz 

sonra köylüye yetişerek yine durdurdu. “ baba, param yok ama üzümünü alacağım. ( 
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Çankaya’yı göstererek) Şurada akrabalarım var. Oraya gidelim, paranı orada 

vereyim” dedi. İhtiyar hem çaresiz, hem de üzümünü satabilmek hevesiyle razı oldu. 

Hep beraber Çankaya’ya gittiler. Atatürk’ün işareti üzerine Ali Çavuş, Yaver 

Muzaffer Bey’e köylüye 50 lira verilmesi gerektiğini söyledi. Yaver muzaffer bey 

bütün bir elli lirayı köylüye uzatınca büsbütün kızan köylü parayı kaptığı gibi yere 

fırlatarak, “dağ başında ben bu parayı nereye bozdurayım? Benimle alay mı 

ediyorsunuz?” dedi ve tekrar üzümleri eşeğine yüklemeye başladı. Atatürk çok 

sevdiği bu ihtiyara gülümseyerek bakıyor ve fazla üzmek istemiyordu. Yine de 

dayanamadı ve “baba, eşeği bize bırak öyleyse” dedi. İhtiyarın ters ters bakması, 

Atatürk’ün yanındaki herkesin gülüşmesine yol açtı. Üzüm küfelerini yüklemeye 

çalışan ihtiyarın kulağına muzaffer bey “ 50 lirayı Mustafa kemal size hediye ediyor, 

üzülme” deyince yaşlı köylü o güne kadar yüzünü görmediği, yalnız adını işittiği 

Atatürk’ün eline sarıldı ve yüzünü gözünü sürmeye başladı. Gözleri sevinçten yaşla 

doldu. Atatürk de gülerek onun arkasını okşadı ve “ kusura bakma baba, seni 

sevdim” dedi
244

.” 

 

2.3.1. AĢar Vergisinin Kaldırılması 

 

AĢar vergisinin kaldırılma konusu ilk olarak Türkiye Ġktisat Kongresinde ele 

alınmıĢtı. Bu konuyla ilgili Ģu kararlar alınmıĢtı. 

Madde 1- Aşarın Lağvı. ( çiftçi ve işçi grupları müttefikan kabul, sanayi ve ticaret 

grupları “ bugünkü aşar usulünün lağviyle yerine adil bir usulün ikamesi” teklif.) 

Madde 2- Türkiye’de yaşayan bütün etrafda şamil olmak üzere ve bütçede tevazün 

temin maksadıyla herhangi bir nam ve herhangi bir usul ile olursa olsun mutedil bir 

vergi ihdas edilmesi. ( Aşarın Tamamen ilgası veya şeklinin tadili yüzünden Devlet 

Bütçesinde tahaddüs edecek tevazün noktası hakkında bir suret-i tesviye ittihaz ve 

iraesi ciheti müttefikan kabul, sanayi ve ticaret grupları bu bapta verecekleri 

layihalarda gösterecekleri yeni ve mutedil bir aşar usulünün ikamesini teklif, işçiler 
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alelıtlak aşar yerine bir verginin şeklini bir layihaya rapdedeceklerini beyan, çiftçi 

grubu ise maddenin aynen kabulünde ısrar etmişlerdir
245

.) 

17 ġubat 1925 tarihinde 552 sayılı kanunla “Dime” “Öşür” adlarıyla anılan 

AĢar vergisi kaldırıldı. Hayat pahalılığı bu dönemin en büyük sorunları arasındaydı. 

Çiftçi toprağını ekip biçse de elinde avucunda bir Ģey kalmıyordu. SavaĢlardan sonra 

hayat pahalılığının olması normaldi ancak AĢar vergisinden dolayı köylünün geliĢme 

sağlaması gibi bir durum olamıyordu. Çatalca Mebusu ġakir Bey AĢar vergisinin 

baĢka bir yönüne dikkat çekmekteydi. “Duçarı istila olan yerlerde düşman 

tarafından vuku bulan gasp ve yağma ve ihraklar dolayısıyla birinci Büyük Millet 

Meclisince neşir buyurulan 295 numaralı kanunun mucibince o gibi mahallerde aşar 

iltizam etmiş olanlar, aşar nizamnamesinin 55’nci maddesindeki kuyudu bir derece 

tevsian temin edilen müsaadat ancak 1336 ve 1337 senelerine münhasırdır. Halbuki 

Trakya havalisini 1338 senesinde Yunanlılardan istirdat edildiği gibi istirdat şekline 

göre Yunanlılar bu havalide gasp, yağma ve tahribat için daha çok fırsatlara malik 

olmuşlar ve gayri Müslim mültezimler; Yunanlılarla beraber memleketi terk ederken 

Müslim mültezimler, Yunan Hükümetine aşarı bakiyei tekasitini vermeyip Türkiye’ye 

vermek maksadiyle tahliye günlerinde firar veya ihtifa eylediklerinden Yunanlılar, bu 

kabil mültezimlere ait aşar zehairini hassaten gasp ve yağma eylemişlerdir… 1338 

senesinde tahliye olunan ve aynı yağma ve hasara duçar edilmiş bulunan Trakya 

havalisine de teşmili muktazayı hak ve adalet olacağından bervehiçhiati teklifi 

kanuninin nazarı dikkate alınarak kabulünü rica eyleriz.
246

”  Bu durum sadece 

Trakya bölgesinde yaĢanmamıĢtı. Anadolu’nun bütün yerleri yağmalandığı için 

üreticiler bu durumdan dolayı mağdur durumda kaldılar. Köylü toprağındaki ürünü 

vergi borcu nedeniyle tüccara satamıyor. Ürünler toprakta telef oluyordu. AĢar 

vergisinin de çiftçinin üstüne yük olmasıyla durum iyice zor hale geliyordu. AĢar 

vergisinin kaldırılması konusunda mecliste hararetli tartıĢmalar oluyordu. Bazı üyeler 

bu verginin kaldırılması durumunda devletin çok zor duruma düĢeceğini 

belirtiyorlardı. Meclis üyelerinden Trabzon Milletvekili Muhtar Bey’de karĢı 

çıkanlardan biriydi. Fethi Okyar’a verginin kaldırılmasının ne gibi yararları olduğunu 

sormuĢtu. Fethi Okyar Ģu cevabı vermiĢtir: “…Bu verginin kaldırılması gayet hayırlı 
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olacaktır. Muhtar Bey, memleketin en büyük gelir kaynağı aşardır, memleketin 

umranının kaynağıdır gibi değerlendirmesinde yanılıyor. Oysa köylümüz fakirdir. 

Ziraatımız ilerleyememiştir. Bunun sebebi aşardır. Topraklarımız verimlidir ama 

ziraat gelirimiz düşüktür. Bunun sebebi Aşar Vergisidir. Köylümüz ancak kendini 

geçindirecek kadar üretim yapıyor. Aşarı kaldırırsak köylümüz fazla üretim yapıp 

zengin olacaktır. Köylü zengin olunca da memleketimiz zengin ve müreffeh olacaktır. 

Amacımız “Aşar Vergisini” kaldırınca bu verginin yerine “Arazi Vergisi” 

getirmektir. Kanunun önemi de bu yolda atılan ilk adım olmasıdır
247

” Böylelikle 

köylü sermaye birikimi sağlamaya çalıĢacaktı
248

. Türkiye Cumhuriyetinin yapmıĢ 

olduğu en büyük devrimlerden biriydi
249

. AĢarın kaldırılmasıyla birlikte kuru üzüm, 

kuru incir, fındık, zeytinyağı, pamuk, pirinç, susam, palamut, afyon, ipek, tütün 

satıĢlarında %8 oranında nakdi vergi uygulamasına baĢlandı ancak yolsuzluklara ve 

kayıplara neden olduğu gerekçesiyle bir yıl sonra kaldırılmıĢtır
250

. “Almanya’ya sevk 

olunan üzüm ve incirler ticaret vekaleti celilesine hariciye vekaleti celilesine 

yazdığımız meşarı ileyhinin 20 eylül 341 tarihli ve ticaret müdüriyeti umumiyesi 

5921/215 numaralı tezkeresiyle anlaşılan ve Almanya ile nazar edilen (?) 

divanındaki esnası akdinde mevcud tarifenin aynen tatbik edilmesinden ve Almanya 

Hükümetince tarifenin tebdiliyle üzüm ve incirlerden fazla resm işkasına kıyam 

edildiği (?) ve meyvesinin kalan kısmının addedilen bahs olan noktai nazarının 

hariciye vekaleti celilesince ve mukataasının vekalet meşarı ileyhiyece ifası ve icra 

vekillerinin 20 Eylül 341 ictimaında tasdik ve kabul olunmuştur
251

.”AĢar vergisinin 

kaldırılmasıyla arazi vergisinde artıĢ yaĢandı. Arazi vergisi kanunu 1915 yılında ilk 

olarak uygulanmıĢtı. 1931 yılında tam anlamıyla düzenlendi. Arazi vergisindeki 

artıĢların nedenlerinden biri de para değeri düĢüĢlerinden de kaynaklanmaktaydı. 

Arazi vergisiyle yeni kurulacak bağ ve güllükler 6 yıl; göçmen ve aĢiretlere dağıtılan 

arazilerden 3 yıl vergi alınmaması kararı da getirilmiĢti
252

. Ziraat Bankası da ziraatın 
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geliĢmesi için Osmanlı Bankası’ndan iki milyon liralık ödünç para alma kararı 

aldı
253

. 

 

2.4. 1929 Dünya Ekonomik Bunalımından Önce Ġzmir Bağlarının Durumu 

 

Ulusal sermayenin geliĢmesi açısından diğer bir konuda Ģirketlerdi. 1926 

yılında 865 sayılı “Türk Ticaret Kanunu” çıkarıldı. Bu kanunla kolektif komandit, 

limited, anonim, kooperatif Ģirket ayrımları getirildi
254

.  

Türkiye’de ispirto ve her türlü içki imali ve ithali için devlet tekeli kuruldu
255

. 

Böylelikle “Kontrolsüz İçki Yapımı”nın önüne geçilmiĢ oluyordu
256

. 1926 yılında 

Manisa’nın Kula ilçesinde yaĢayan HedaĢoğlu Ġbrahim Bey, Fransa’dan toprağın 

Ģekline göre iki değiĢik fidan “ riparya” revisterin” 101- 14 ve 3309 numaralı ayrıca 

“Amerika çubukları” denilen fidanları getirtmiĢti. Ayrıca fiyatların yerli çubuklara 

göre daha uygun olduğu da not düĢülmüĢtü
257

. Amerikan asmaların gelmesinin 

nedeni filoksera hastalığından dolayıydı. Bu asmalara daha sonra yerli cins aĢılar 

yapılmıĢtı
258

. 1926 yılında Ticaret Vekili Rahmi Bey üzüm miktarının fazla 

olmasından dolayı yeni pazarlar arandığını, Ziraat Bankasının da üzüm üreticilerine 

piyasada daha da kötüleĢmemeleri için üreticiye kredi vereceğini belirtti
259

. Bu 

dönemde Ģaraplık üzümlerin iyileĢtirilmesi için üreticiye ve tüccara yol gösterilmeye 

çalıĢılıyordu
260

. Avrupa’daki memleketlerin yeni gümrük tarifeleri koymasından 

dolayı Ģaraplık üzümlerin elde kalınmasından ve Ģarapların bozulmasından endiĢe 

eden üretici bu konuda Varidat-i Mahsusa müdürü Abdülkadir Bey tarafından 

üreticiye Ġdare-yi Ġnhisariye hesabına teminat vermiĢti
261

. Ġzmir’deki yağmurlardan 

ve üzümlerin kutulamasının tam anlamıyla yapılamamasından Ġzmir üzümlerinin 

yerini yavaĢ yavaĢ Yunan üzümleri almaya baĢlar. Ġngiltere’de pastacılık sektörü çok 

geliĢmiĢti. Bu sektörde pastaya üzüm kullanma Ġngilizlerin vazgeçilmez tatları 

                                                           
253

 Yeni Türk, 5 Mayıs 1925. 
254

 Ġlhan Tekeli, “Türkiye’deki şirketlerin Gelişimi ve Kapitalin Yoğunlaşma Süreci” Cumhuriyet 

Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, Cilt:9, s. 2388-2389. 
255

 Taner Timur, Türk Devrimi ve Sonrası, Ġmge Kitabevi, Ankara, 2001., s. 97. 
256

 Ġleri, 31 Ağustos 1925. 
257

 Hizmet, 19 Kanunievvel 1926. 
258

 Ġzmir Ticaret ve Sanayi, 1926. Sayı: 3. 
259

 Yeni Ses, 27 Ağustos 1926. 
260

 Hizmet, 31 Ağustos 1926. 
261

 Hizmet, 31Ağustos 1926. 



 
 

60 
 

arasındaydı. Bu sektöre giren Yunan üzümleri olmuĢtu
262

. Berlin ticaret ataĢesinin bir 

raporuna göre “Kaliforniya üzümlerinin sürümü temin için bir milyon mark tahsis 

edildiğini” belirtti
263

. Yunan üzümlerinin rekabete girmesi mübadeleyle giden 

nüfusun çoğunun bağcılıktan çok iyi anlamasıdır
264

. Üzümler, Avrupa’daki 

bakkallarda, küçük paketler halinde satıldığını, lezzet olarak da Ġzmir üzümlerinden 

düĢük olduğu ancak paketleme yapma konusunda Kaliforniya, Türkiye’den daha ileri 

seviyedeydi. Ayrıca, Kaliforniya üzümlerinin rekoltesinin senede 200.000 ton ürün 

verdiğini Ġzmir üzümlerin 50.000 asgari ürün verebildiğini, bunu 30.000 tona 

çıkartmak için bağlara bakım yapılması gerektiği gibi bilgiler bulunmaktaydı
265

. 

Ġspanya’ya baktığımızda ise en çok ihracı Ġsveç’e yapmaktaydı. 1925 yılında üzüm 

ithalatı 716.234 kiloydu Türkiye’nin ithalatı ise 32.927 kilo olarak kayıtlara 

geçmekteydi
266

. 1926 senesinde Türkiye, 12.000 dönümden 52.000 üzüm elde 

edilmekteydi. Hala kutulama sistemine çözüm getirilemediğinden 2369 çuval 

haftalık üzüm satıĢı olmaktaydı bu satıĢlar çuvallarla yapılmaktaydı
267

. Ağustos 

ayında kuru üzüm Alman vapuru Renkar’a yeni mahsul yüklenmiĢti
268

. Ayrıca Ġzmir 

Ticaret Odası üzüm, incir ve tütün üreticilerine tavsiyelerini not alma kararı 

almıĢtı
269

. Bunlardan özellikle kalburlama diye anılan üzümlerin temizlenme 

iĢlemiydi. Bunun en temiz Ģekilde yapılması Avrupa’ya üzüm ihracatını arttıracak 

nitelikteydi
270

.  

1926 yılında  “Üzümlerimizi çürümekten kurtaralım” “Üzümlerin hakkına 

tecavüz mü var?”
271

 gibi mühim feryatlarda bulunuyordu
272

. Hâlbuki 1925 yılına 

göre üzüm taneleri daha iriydi
273

Bu nedenle Ticaret Vekili Rahmi Bey geçen seneki 

üzüm fiyatlarının 35-70 kuruĢ arasında satıldığını üzüm fazlalığından dolayı bu 

fiyatların düĢmemesi için ordu ve maarif kurumlarının üzüm ve incir alacağını 
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belirtti
274

. Ancak bu dönemde üzümler 27- 50 kuruĢ arasında değer görüyordu
275

. 

Ġzmir piyasasında 300 bin kilo sadece Ģaraplık üzüm bulunmaktaydı
276

 1926 yılında 

üzümlerin fazla olduğu açıklanıyordu. Ġzmir’den ihraç edilen üzüm 2.578.613 çuval, 

incir ise 3.571.862 çuval, palamut ise 1.76.909 çuval olarak açıklanmıĢtı
277

. Ġstanbul 

Ticaret Odası toplantısında 1924 senesi bütçesi 1926 senesinde tekrar kabul 

görmüĢtü
278

.  

1926 yılında da üzüm sirkesi nasıl yapılır, rakı yapılırken dikkat edilmesi 

gereken hususlar çok ince detaylarla halka anlatılmaktaydı, rakı için en önemli olayın 

“ 24 saat kadar kaynar suda ıslatılacak hati mangal üstünde hararetle 

bulundurulacaktır. Bu suretle anason şişecek ve kazan içinde çatlayacak hale 

gelecektir” denmekteydi
279

. Üzümlerin makineyle basılması mecburiyeti hakkında 

üzüm ticarethanelerine mektup gönderilmiĢti. Bu mecburiyetle birlikte daha fazla 

ihraç sağlanmaya çalıĢılacaktı
280

. Ayrıca bağların bakımı arsası için yapılması 

gerekenler gibi bilgiler halka sunulmaktaydı
281

. Bu dönemde alınacak ziraat aletleri, 

cam, deri, otomobil ithalatı, demir gibi ihtiyaçlardan dolayı sterlin değeri düĢürülmüĢ 

yani tenzil edilmiĢti. Sterlin 910 kuruĢtan 907 kuruĢa kapanmıĢtı
282

.  Borsada tenzilin 

devam edeceği belirtilmekteydi
283

. Ayrıca kambiyo sistemiyle Kemal Adil Bey 

aracılığıyla Ġzmir’e traktör getirilmiĢti
284

. Tenzil edilmeye çalıĢılan sterlin genel 

olarak bu yıllarda ortalama 900 kuruĢ arasında dolaĢtığını söyleyebiliriz. Ayrıca 

sterlinin en çok düĢtüğü
285

 884 kuruĢ olsa da 900 kuruĢ ortalamayı almak doğru olur.  

Üzümden konulu fıkra
286

 “rakı fabrikatörü ihtiyar Yako, oğullarına tasihat 

idiyor. Çoçuklarım! Sakın babanızın zanaatını terk itmeyin. Bundan güzel bundan 

karlı iş olmaz. Gerek senedir çalışıyorum, iyice öğrendim ki her şeyden rakı yapılır… 

hati üzümden bile!” 
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1927 yılında kuraklık yaĢanmıĢ ve tarımsal ürünlerde düĢüĢ görülmüĢtü
287

. 

Üzüm ve incirlerin durumu hakkında Ticaret ve Sanayi Odası’nda bir toplantı 

yapıldı. Toplantıda Vali Kazım PaĢa ve borsa heyetleri azaları, Ģehrin önde gelen 

ihracat tüccarları ve bahriye müdürleri hazır bulunmuĢtu. Ġzmir’de üzüm ve incircilik 

üretim, tüketim ve devlet bütçesi bu toplantıda tartıĢıldı
288

. “1927 yılına kadar, 1913 

TeĢvik-i Sanayi Kanunu’ndan yararlanan kuruluĢların sayısı 1913’te 239, 1923’te 

342 ve 1927’de 470’e yükselmiĢtir.” Ayrıca teĢvik-i sanayi kanununda 28 Mayıs 

1927 tarihinde 1055 sayılı kanunla belediye alanları dıĢında bedava arsa tahsisi 

verilmiĢti. Bu madde 15 yıl yürürlükte kalması kabul edildi
289

. Ġlk üzüm mahsulü 

üretici tarafından törenle vinçlere alınmıĢ ve Ġskenderiye’ye ihraç edilmiĢti
290

. Üzüm 

borsasında 1532 çekirdeksiz üzüm satılmıĢtı. Fiyat Aralığı 27-50 kuruĢ 

arasındaydı
291

. Fiyatların düĢmemesi için Meskurat-ı Ġnhisar idaresi Ģerbetlik 

üzümleri alma kararı alarak üzümlerin fiyatını arttırmak istedi
292

. Ġzmir’in Kula 

kazasındaki ihracat fiyatlarına bakarsak eğer “ 19200 kilo üzüm, 2548 kilo afyon, 

256000 kilo palamut, 8187 kilo tütün” olarak açıklanmıĢtı
293

. Ticaret Vekili Mustafa 

Bey “Şaraplık üzümler için emir geldi” Ģaraplık üzümlerin alımı için maliye 

vekâletine yazı yazılmıĢtı, açıklamasını yaptı
294

. Ayrıca Adana yaveri reisi arpa, 

buğday, buğday unu, kuru üzüm, hurma, kıyye fiyatlarını belirttiği fakat bu konuda 

araĢtırma yapan Adana müfettiĢi Ticaret ve Sanayi Riyaseti Aliyesine yazdığı 9 Mart 

1927 yılında yazdığı dilekçe de bu ürünlerin fiyatlarının ve kullanılmayan toprak 

fiyatlarını yazmıĢtı
295

. 1927 yılı tarım sayımına göre 43.637.727 dönüm ekili arazi 

bulunmaktaydı. 1927 tarım sayımında ailenin iĢlediği toprak sorulduğu halde 

cevaplar istatistikî bir incelemeye esas alınmadığı için iĢletme büyüklükleri ve 

mülkiyet iliĢkileri tespit edilememiĢti
296

. Bu sayım da 65245 iĢletmenin %43.59 

tarım, evcil hayvanlar, balık ve av ürünleri ilk sıradadır. ÇalıĢanların %43.01 tarım 
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sanayi, %18.70 dokuma sanayi oluĢturmaktaydı
297

.  Bu sayımda bağların ne kadar 

dönüme sahip olduğu bilinmemekteydi. Hamburg piyasalarında Ġzmir Sultani 

üzümüne karĢı büyük bir ilgi vardı. Kaliforniya üzümleri Ġzmir üzümlerine göre daha 

ucuz olmasına rağmen Ġzmir üzümleri tercih edilmekteydi. “100 kilo İzmir Ekstra 

Karaburun 63 Florin, küp Urla 6105 florin, ekstra besi Karaburun 63 florin, küp 

Karaburun 66 florin seçilmiş Karaburun 68 florin pluvavaltara 84 florin, 

Kaliforniya navrul 74 mark, pazlanmış Kaliforniya 11-1305 dolar”
298

.  Ġzmir 

üzümlerine rakip olan Yunan üzümleri, Yunan tacirlerin Türk tacirlere göre daha iyi 

çalıĢmasından kaynaklanmaktaydı. Bu çalıĢma Yunan üzüm ve komisyoncuları 

arasındaki sıkı bağlardan kaynaklanmaktaydı
299

. 1927 yılında Ġzmir üzümlerinin kötü 

iĢlenmesinden Yunanistan Tiriste’ye ihraçta Türkiye’yi geçmiĢti. Son altı ay içinde 

Yunanistan Tiriste’ye bir buçuk milyon lira ihraçta bulunmuĢtu
300

. Avrupa’da da 

Sultaniye olarak anılan üzümler Avrupa memleketlerine Tiriste vasıtasıyla 

dağıtılıyordu. Üzümlerin kutulamaları yapılamadığından torbalara doldurulmuĢtu 

Yunan Amerikan ve Ġspanyol üzümlerin kutulamaları çok Ģık olduğundan 

Avrupalılar bunlara önem vermiĢti
301

. Kutulamalar pires makineleri sayesinde 

yapılmalı ve kapakları çivilenmeliydi
302

. Ancak 1926’da tartıĢılan bu konulara yıl 

1927 yılı olmasına rağmen çözüm getirilmemiĢti.  

Ġzmir incir ve üzümlerini piyasa da zor duruma düĢmemesi için Vali Kazım 

PaĢa, ticaret ve sanayi odası bu konuda çareler aramaktaydı
303

. 

“1-Rekabet sahasında, dünyanın en nefis, en kıymetli mahsulü olan üzüm ve 

incirlerimizin daima makamlarını muhafaza eyleyebilmeleri için müstahsillerimize, 

tacirlerimize muhtelif ve müsaid vazifeler tertip ediyor. 

2- Müstahsillerimize, mahsullerimizin temiz, olgun ve en muvaffak şartlarla 

ihzarı ve İzmir’e sevki için düşen vazifeler madde madde tespit edilmiştir. Bunlar bir 

ve resle halinde açık bir lisan ile hemen hemen her incirci ve bağcıya verilmek üzere 

tab edilebilmiştir. Derhal alakadar-ı ticaret odalarına göndererek tevzi ettirecektir. 
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Zeki, namuslu, kanaatkâr ve aynı zamanda memleketi kalbinden seven 

müstahsillerimizin bu öğütlere lazım gelen ehemmiyeti vereceklerine şüphe yoktur. 

3- İzmir’de üzüm ve incirleri harice sevk eylemek üzere ihzâr-ı ve 

ameliyelerine de lazım gelen himmet ve dikkat atf olunacaktır. Gayr-i müsait ve 

sakirimizin kıymetlerini ve sürecek ve hariçte fena gösterecek hallere meydan 

bırakılmayacaktır.  

İzmir’de üzüm ve incir meselelerini her vechle ve muntazam bir surette takip 

edilebilecek daimi bir komisyon teşkili muvafık görülmüştür. Bu komisyon ticaret ve 

sanayi odasında toplanacak ve bu iki mahsulümüzün her vechle ihtiyaçları etrafta 

meşgul olacaktır. 

4- Vali Kâzım Paşa Hazretleri, hükümetimiz namına bu hususta her türlü 

muavenet ve tezahüratlarını buyurdukları gibi her zaman odamızla şehrimizin 

kıymetinin tüccarlarla yakından gelerek meseleyi en münasip şekilde halle çalışırlar. 

Odamız namına Kâzım Paşa Hazretleri’ne arş teşkir eylenen bir esasa hükümet-i 

bahriyemizin ticaret ve iktisadiyemizin hususunda pek hassas durulmakta 

bulunduğunu buyuran valimizden başka türlü bir hareket de beklenemezdi. 

5- Üzüm ve incirlerimizin hariçteki vaziyeti, ticaret vekâlet-i celilesi ile 

memalik-i ecnebiyedeki ticaret mümessillerimiz vesaire teşkilatımızla muntazaman 

takip eylenmektedir. 

6- Yakında teşkil edecek iktisat meclis-i âlimizin etrafında bütün Türkiye 

ticaret odaları toplanarak hariçteki propaganda faaliyetimizi en mükemmel bir şekle 

ve muntazam bir tarza kalıp eyleyecekleri şehrimizdir.” 

Torbalı, Urla, Karaburun, Seferihisar, Seydiköy ziraat birlikleri oluĢturulması 

için anlaĢmalarını Ziraat Bankası’na göndermiĢler, bunların onaylanması ziraat 

müdürlüklerince yapılacaktı
304

. 1927 yılında küçük limanların fazla masrafından 

gemiler uğramamaktaydı. Bu nedenle 50 kuruĢ hizmet karĢılığı para verilmesi 

kararlaĢtırıldı. Ayrıca afyon, pamuk, üzüm gibi ürünlerin yani borsada satılan 

ürünlerin bir kereliğine gümrükten 51 yardım alınması kararı ticaret odasınca 
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alındı
305

. Ziraatın geliĢmesi amacıyla bu yıllarda Almanya’dan Ziraiye Müdür-i 

Umumisi Kihaberat, Profesör Doktor Oldenburg Halkalı Ziraat Mektebi-i Ali’si 

Rektörü Ziya Tevfik ve Ġzmir Ziraat Mektebi Müdürü Abidin Bekler’le birlikte ziraat 

mekteplerini incelemek için ziraat vekâletinden 500 bin lira alınan parayla yeni 

enstitülerin kurulmasına baĢlanacaktı. Bu konuyla ilgili program iki safhaya 

ayrılmıĢtı. Birincisi enstitüler kurulması ve burada ziraat ve hayvancılık zanaatlarını 

geliĢtirme ikincisinde ise yapılan binalara öğretmen ve öğrenci alımı ve bu 

öğrencilerin son teknolojiyle eğitiminin sağlanmasıydı
306

. Halkalı Ziraat Mektebi 

öğretmenlerinden Nihat ġevket, Atıf Hadi, Ahmet Yekta, Halit Ġbrahim, Rıfat Talat, 

ġakir Mecit, ReĢat Galip, ġeyda Ziya, müze müdürü Ġsfendiyar ġevket ve Atıf 

Bekar’dır. Avrupa’ya ziraat tahsiline gönderileceklerdi
307

 

Kimyager Ahmet Vefik Bey’in “Üzüm Özü” rakısı Beyoğlu Ġstanbul’da 

üretilmekteydi. Reklamı “ Üzüm Özü rakısı hazım ve muadvi ve sahidir. Son derece 

keyif verir. Asla başağrısı yapmaz. Fevkalade nuğ olup 50 derecedir. Kilosu üç yüz 

kuruştur. Bir defa tecrübe ediniz. Her yerde bulunur. Bayilere tenzilat gösterilir. 

Taşra siparişi suretiyle ilga olunur”
308

. Bu reklamdan da anlaĢılacağı üzere 1927 

yılında rakının kilosu üç yüz kuruĢtan satılmaktaydı. 

Tercih edilen Ġzmir üzümlerine rağmen bu yıllarda bağlarda “Belatrus ve 

Gizli Milediyo” adı verilen hastalıklar görülmekteydi. Bu hastalığın önlenmesi için 

“Buldur Bulamacı” yapılması öneriliyordu. “Buldur Bulamacı” yüz kısım suyun 

içine iki kısım göz taĢı, iki kısım kireç tarifi çiftçiğe öneriliyordu
309

. Bu konuda halk 

sürekli uyarılıyordu
310

 Bu dönemde bağ hastalıkları kendini iyice hissettirmeye 

baĢladı. Floksera (Phylloxera Vitifoliae) 18. yy ortalarında Amerika’dan Avrupa’ya 

1860 yıllarında yurdumuza bulaĢmıĢ bir hastalıktı. Bu zararlı böcek asmanın 

köklerini yiyerek beslenirdi
311

. Bu hastalık Sinop’daki Çukurbağ, Gerze bağlarında 

büyük bir tahribata yol açmıĢtı
312

. Bu hastalıktan kurtulmanın yolu “Amerikan 
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asmalarını kullanmaktır” diyerek çözüm öneriliyordu
313

. Ancak Mustafa Kemal 

Atatürk’ün imzasının bulunduğu kararnameye bakacak olursak “ fi 23 Kanunusani ve 

fi 10 Nisan 927 tarihli ve 4665, 5008 numaralı kararnamelere delilde iklim ve 

toprağı musaid olan ecnebi memleketlerinde çekirdeksiz üzüm kurusu satışına mani 

olmak ve mahsulatımızın icraatına sektedar etmemek maksadıyla Türkiye’den 

memalik-i ecnebiyeye alelumum bağ çubukları ihracatın mani ziraat vekaleti 

celilesinin fi 16 Temmuz 927 tarih ve 41675/20 numaralı tezkeresiyle vuku bulan 

teklifi üzerine icra vekilleri heyetinin fi 17 Temmuz 927 tarihli ta’subu kabul 

olunmuşdur
314

”. AnlaĢıldığı gibi bağ çubuklarının Amerika’dan gelmesini engelleyen 

çok önemli bir belgeydi. Fransa kendi bağlarını Anadolu topraklarından aldığı bağ 

çubuklarıyla oluĢtururken Amerikan bağ çubukları Türkiye’ye getiriliyordu. Bu 

kararnameyle birlikte Türkiye’ye Amerikan bağ çubuklarının girmesi yasaklandı 

GeçmiĢten günümüze bitkilere zarar veren 10.000’den fazla böcek, 600 yabancı ot, 

1500’den fazla bitki hastalığı bulunmaktaydı
315

. Bu dönemdeki bağ hastalıkları 

günümüzdeki gibi oldukça çeĢitliydi. Fakat bağcı bu hastalıkları bağından atmak için 

oldukça eziyet çekmekteydi ilaçlar yetersiz kalmaktaydı
316

. Ama bu hastalıkların en 

tehlikelisi Filokseraydı
317

. Filoksera hastalığı ilk olarak 1880 yılında Edirne’nin 

Çatalca bölgesindeki bağlarda görüldü. Daha sonra Tekirdağ ve Gelibolu bağlarına 

sıçradı. Trakya’dan sonra filoksera Ġstanbul’da Göztepe, Kartal ve Pendik’de 

görüldü. Bütün Türkiye’ye yayıldı. Ġzmit, Bursa, EskiĢehir, Kütahya, Ġzmir, Manisa, 

Balıkesir, Denizli, Afyonkarahisar ve Ankara bağlarında görüldü. Türkiye’nin bütün 

bağları hastalanmıĢtı. Bu nedenle bu dönemde üretim düĢtü. Günümüzde de bu 

hastalık bağlarda hala görülmektedir
318

. 
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Tablo 20: 1923- 1933 Yılları Arasında Tarımsal Hastalıklara Karşı Yapılan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

    Mücadeleler Sayı Verileri
319

: 

  10 YIL 15 YIL 

Ġtlaf edilen yaban domuzu (adet) 430.831 742.328 

Ġtlaf edilen çekirge (Kg. sürfe) Veri yok 340.958.520 

Fareden temizlenen arazi (hektar) 2.318.623 2.835.178 

Ġlaçlanan hububat tohumu  (Ton) 193.590 194.004 

Ġlaçlanan zeytin ağacı (adet) 2.632.346 4.328.195 

Portakal ağacı (adet) 220.260 501.044 

Elma ağacı (adet) 473.000 2.477.583 

Ġmar edilen fındık sahası ( kantar) 132.709 Veri yok 

Tedavi edilen fındık sahası ( kantar) 53.831 Veri yok 

Mücadeleye konu olan bağlar ( hektar ) 7.089 16.136 

Tütün hastalığına karĢı mücadele ( hektar ) Veri yok 290.750 

Pamukta ilaçlama ( hektar ) Veri yok 54.629 

Pamukta çiğit dezenfekte ediliĢi ( kg ) Veri yok 393.525 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MÜBADĠLLER VE BAĞLAR 

 

 

3.1. Metruk Bağlar Meselesi 

 

Emval-i Metruk’e Milli Mücadele Dönemi’nde de meclisi meĢgul eden 

konular arasındaydı. Bu dönemde “Emval-i Metruk” kelimesi iĢgal edilen ve bu 

iĢgaller yüzünden toprağını bırakan yerli Müslüman halk için kullanılmaktaydı. Bu 

boĢ kalan araziler nedeniyle milli mücadele döneminde üretimi tam anlamıyla 

sağlamak mümkün değildi. ĠĢgal altında bulunan bir ülke nasıl olur da üretim 

yapabilirdi. Halk bu dönemde sadece kendi kendine yetebilecek üretimi sağlıyordu. 

Ayrıca Milli Mücadele Dönemi’nde askerin yemek ihtiyacını karĢılamak için buğday 

ekimi meclis tarafından teĢvik edilmeye çalıĢılıyordu. ĠĢgal döneminde emval-i 

metruk için kanun hazırlanmaya çalıĢılıyordu. Bu kanun teklifini Aydın Mebusu 

Doktor Mazhar Bey meclise sunmuĢtu. Maliye Encümeni Reisi BeĢad Bey emval-i 

metruke için kanun tasarısını Ģu Ģekilde anlatmaktadır: “Hükümet; teklif ettiği layihai 

kanuniyenin birinde, bu emval, sahipleri nam ve hesabına olarak idare edilsin, bu 

mallardan alınacak hasılat ve emvali metrukei menkule bedelatı sahibi hakikileri 

namına emanet olarak mal sandıklarında muhafaza edilsin deniyor. İkinci teklif de 

haneleri hedim ve tahribedilmiş olan ahalimizin istifade etmeleri içindir. Üçünçü 

teklif de, yine emval ve arazi elyevm işgal altında bulunup da burada bulunan 

muhacirlerin istifadelerini temin içindir ki, bu muhacirlerin bu emvali metrukeden 

meceanen istifade ettirilmelerine dairdir
320

”. ĠĢgal yerlerinden kurtulan ve boĢ kalan 

araziler bu dönemde de dikkat çekiciydi. Ancak Lozan AntlaĢması’yla ortaya çıkan 

mübadele ile birlikte kullanılan emval-i metruke kelimesi birkaç yıl içinde Ģekil 

değiĢtirecek ve göç ettirilen muhacirler için kullanılmaya baĢlanacaktı. 1922 yılında 
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Rumların Türkiye’yi terk etmeleriyle birlikte ortaya çıkan emval-i metruke kanunu 

yeniden gözden geçirilerek yeniden son Ģeklini aldı.  

“MADDE 1.-  Hazinei evkaf ve emvali gayrimenkulei sairenin Hazinei Maliye 

namlarına kaydı icra edilerek her iki kısım emvali gayrimenkulenin takdir olunacak 

bedellerinden badettasfiye kalacak miktarı mezkur hazinelerce ashabı namına 

emaneten irat kaydolunur. Emvali mezkureye dair tahaddüs edecek bilumum deavide 

hazineler hasım olur ve bu mallar da tasarrufun ispatında muvazaadan ari olmak 

şartıyle senedatı hakkaniyenin gayri vesaik dahi muteber tutulur. Eşhası mebhusenin 

tarihi infikaklerinden itibaren nihayet otuz gün evvelki müddet zarfında icra ettikleri 

ferag veyahut tarihi infikaklarinden bir sene evvelki teferruğ muamelelerinde 

müvazaa ve gabnifahişin vücudu bilmuhakeme sabit olduğu takdirde ukudu vakıa 

fesih ve iptal olunur. Evrak ve vesaiki mutebereye müstenit bir akdolmaksızın fuzulen 

işgal edilen gayrimenkul emvali metruke komisyon karariyle on beş gün zarfında en 

büyük mülkiye memuru tarafından tahliye ettirilir.  

MADDE 2.- Emvali Metruke’ye istihkak veya infikak eden eşhas zimmetinde 

matlubat iddia edenlerden Türkiye’de mukim olanlar birinci madde mucibince 

müteşekkil komisyonların işbu kanunun tarihi meriyetinden ve henüz teşekkül 

etmemiş olanların her mıntıkada tarihi teşekkülünden itibaren dört ve memaliki 

ecnebiyede bulunanların altı ay zarfında asaleten veya vekaleten bilmüracaa 

alacaklarını kayıt ve kabul ettirmeye ve her nevi tebligata mahal olmak üzere 

komisyonun inikad ettiği beldede bir ikametgah irae eylemeye mecburdurlar. Bu 

müddetin mürurundan sonra ikame edilecek davalar hakkında ahkamı umumiye cari 

olacak ise de bu gibi deavide müddeialeyhin indelitiraz yeminden nikulüne talikan 

hüküm itasından hükkam memnudur. İşbu kanunun tarihi meriyetine değin harsan 

indelitiraz yeminden nikule talikan istihsal edilip de henüz tamamen icra edilmemiş 

olan ilamatı gıyabiye keenlemyekun olup ashabı işbu kanuna tevfikan takibi davada 

muhtardır. İşbu komisyonlar her mahalde tarihi teşekküllerinden itibaren azami bir 

sene müddetle ifayı vazife ederler. Bu müddetin hitamında muamelesi 

intacolunmıyan mevat berayı intaç nev’ine göre aidolduğu mahakim ve devaire 

devolunur. 
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 MADDE 3.- infikak eden eşhasın emvali metrukesine işbu kanunun neşrinden 

mukaddem mahakim ve devairi resmiye tarafından vaz’edilmiş olan ihtiyati hacizler 

keenlemyekün olup haczi vaz’edenler veya mahakimde derdesti rüyet davası olanlar 

işbu kanunun ahkâmına tabi olacaklardır. İcrai hacizler ahkâmı kanuniye dairesinde 

ikmal ve intacolunur. Bu şahısların lehine derdesti rüyet olan davalar hazineler 

tarafından kezalik ahkâmı umumiyeye tevfikan takip ve itmam edilir. 

MADDE 4.- komisyonların sureti teşekkülü ile bu kanunun ahkamı sairesinin 

sureti tatbikıye ve icraiyesi işbu kanunun tadilatı dairesinde bir talimatnane ile tayin 

edilecektir. 

MADDE 5.- kanunu mezkurun dokuzuncu maddesi mülgadır. 

MADDE 6.- Her ne suretle olursa olsun tagayyüp veya müfarakat veyahut 

memaliki ecnebiye ve meşguleye veya İstanbul ve mülhakatına firar edenlerin emvali 

menkule ve gayri menkule ve duyun ve matlubatı hakkındaki dahi mezkur 13 Eylül 

1331 tarihli Kanunu muvakkat ile işbu tadilat ahkamı tatbik olunur. 

MADDE 7.- 22 Şaban 1334 ve 20 Nisan 1338 tarihli Emvali Metruke Kanunu 

mülgadır. 

MADDE 8.- İşbu kanun tarihi neşrinden muteberdir. 

MADDE 9.- İşbu kanunun icrasına Şer’iye ve Evkaf, Adliye, Dâhiliye ve 

Maliye vekillerinden memurdur
321

.”  

Maliye Vekili Hasan Fehmi Bey bu kanuna karĢı mecliste yaptığı konuĢma 

dikkat çekiciydi. “ Yunanistan bir Emvali metruke kanunu yapmıştır. Belki 

gazetelerde menzur oldu. Pasaport alıp çıkanlar, tekrar avdet edip de Yunan 

tabiiyetine girseler dahi emval-i menkule ve gayri menkulelerinden istifade hakkını 

Yunanistan vermiyor. Bu kadar şiddetli muameleler yaptığı halde biz burada iki üç 

senedir Emvali metruke Kanununu esasatı hukukiyemizin en ince ve rakik noktalarını 

dahi nazarı dikkate almak üzere çıkardık. Şimdi o kanun mucibince bütün 

memleketteki emvali metruke elbette idare edilemez. Bu kanun kabul edilirse bütün 

teşevvüşat kalkacak, bunlar Maliyeye geçecek ve bunları hazine pek tabii olarak 

satacak, mübadele edecek ve bu suretle vakı olan tahribata nihayet verecektir. Aynı 
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zamanda meskeni, yurdu, yuvası olmıyanlar da bunlardan istifade edecek, 

memleketin servet ve umranı da bu münasetle mahfuz kalacaktır. Meseleyi Emvali 

metruke Kanununun nakıs olmasında ve ince düşünülerek tagayyübedenlerin 

hukukunu temin edeceği yolundaki hassasiyette arayınız. Başka yerde aramayınız
322

” 

Hasan Fehmi Beyin de dikkat çektiği gibi Yunanistan, göç ettirilen Müslüman 

Türklerin mallarının paralarını ödemedi. Bu durum Türkiye ve Yunanistan arasında 

büyük sorun olacaktı. Ancak yine de Yunanistan aldığı kararı değiĢtirmedi. Türkiye, 

Rumların mallarının değerlerini tespit ederek bu malların karĢılığını nakit para olarak 

kendi bütçesinden ödemiĢti. 

Mübadele ve Ġmar- Ġskan Bakanlığı’na 20 Ekim 1923 yılında 165 

milletvekilinin katılımı, 158 evet oyuyla Mustafa Necati bakanlık görevine getirildi. 

Bakanlığa bağlı müsteĢarlık kurularak idari yapısı oluĢturuldu. A- Ġskan ve Mübadele 

Umum Müdürlüğü: Ġskan ve Emakin ġubesi, Nakliyat ve Sevkıyat ġubesi, Muhacirin 

ġubesi ve iaĢe ġubesi 

B- Ġmar Umum Müdürlüğü: Muamelat ġubesi, Tamirat ve ĠnĢaat ġubesi, 

Heyet-i Fenniye ġubesi 

C- TeftiĢ ġubesi 

Ç- Ġhsaiyat ġubesi 

D- Evrak ve Muhaberat ġubesi 

Olarak idari yapı oluĢturuldu
323

. Mustafa Necati, Mübadele- Ġmar ve Ġskan 

Bakanlığı kurulmadan önce Sağlık Bakanlığını eleĢtiriyordu. Bakanlığın daha iyi 

görev alması için maddi imkanların daha iyi olması gerektiğini belirtiyordu. Devlet 

daha fazla bütçe ayırırsa daha iyi sonuçlar alınacağını belirtti. Birinci Dünya 

SavaĢında muhacir olayların %70 kayıp yaĢandığını belirterek o dönemden bu 

döneme büyük yol kat edildiğini söylemekteydi
324

. 
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Mübadele’de Müslüman Türklerin sayısı 400.000, Türkiye’den giden 

Ortodoks Rumların sayısı 150.000 buluyordu
325

. 1921-1928 yılları arasında 

Türkiye’ye gelen göçmen sayısı 463.534’tür
326

. Mübadil göçmenler, Yunanistan’da 

hangi iĢle uğraĢıyorlarsa Türkiye’ye geldikleri zaman da ona göre yerleĢme 

yapılacaktı. “Gruplar zeytinci, tütüncü, bağcı, işçi şeklinde ayrılıyordu. Buna göre;1- 

Bir kısım Drama ve ekseri kavala ahalisinden 30.000 tütüncünün Samsun ve 

havalisine; 2- Serez livası ahalisinden 2.500 tütüncü, 15.000 çiftçi ve bağcı, 5.000 

zeytinci olmak üzere 40.000 kişinin Adana ve havalisine; 3- Kozana, Grebene, Nasliç 

ve Kesriye ahalisinden 2.500 tütüncü, 15.000 çiftçi ve bağcı, 5.000 zeytinci olmak 

üzere 22.500 kişinin Malatya ve havalisine; 4- Kayalar, Kereferye, Vodine, Keterin, 

Alasonya, Langaza, Demirhisar, Gevgili’nin Yunanistan’a kalan köyleri, 

Yenicevardar ve Karacaabat yöresi halkının 3.000’i tütüncü, 25.000’i çiftçi ve bağcı, 

15.000’i zeytinci olmak üzere, toplam 43.000 kişinin Amasya, Tokat ve Sivas’a; 5- 

Zeytinci, Drama, Kavala ve Selanik ahalisinden 4.000’i tütüncü, 20.000’i çiftçi- 

bağcı, 40.000’i zeytinci olmak üzere toplam 64.000 kişinin Manisa, İzmir, Menteşe, 

Denizli ve havalisine; 6- Kesendire, Poliroz, Sarıbaşan, Avrethisar, Nevrekop 

ahalisinden 20.000’i tütüncü, 55.000’i çiftçi- bağcı, 15.000’i zeytinci olmak üzere, 

90.000 kişinin Çatalca, Tekirdağ, Karaman, Niğde ve havalisine; 7- Preveze ve 

Yanya ahalisinden 15.000’i çiftçi- bağcı 40.000’i zeytinci olmak üzere, 55.000 

kişinin Antalya, Silifke ve havalisine; 8- Girit, Midilli vesair adalardan 30.000’i 

çiftçi- bağcı, 20.000’i zeytinci olmak üzere, 50.000 kişinin Ayvalık, Edremit, Mersin 

ve havalisine yerleştirilmesi, kaba bir biçimde tasarlanmıştı
327

”. 

Ġzmir yangınıyla birlikte bağlar çok zarar görmemiĢti. Bağların en büyük 

zararı metruk bağlar meselesi olmuĢtu
328

. Ġzmir’in ilçesi Urla’daki bağlar 

bakımsızlıktan mahvolmaktaydı. Urla’da doksan bin dönüm bağ, Rumlardan dolayı 

boĢ kalmıĢ ve harabe durumuna gelmiĢti. Bunun için halk bir an önce çözüm 

istiyordu
329

.  
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Ġlginç bir durum da Çanakkale Bozcaada’da yaĢanmaktaydı. 1922 yılında 

Dahiliye Vekaletine 1082/86 numaralı belgede Bozcaada’ya gönderilecek 

mübadillerin bağcılıkla uğraĢan üç yüz kiĢinin geleceği Bozcada Kaymakamlığına 

bildirilmiĢti
330

. Bu dönemde bölgeye göç edecek olan üç yüz kiĢinin nereden 

geleceğine dair bilgi bulunmuyordu. Ancak 1923 yılına gelindiğinde adadaki 

bağların bakımsızlık yüzünden harabeye döneceğini bu nedenle muhacirlerin 

bağcılıkla uğraĢanlardan seçilmesini ve muhacirlerin bir an önce gelmesi gerektiği 

belirtiliyordu
331

. Daha sonra 1923 yılında Rumların yerine 300 kadar Giritli 

muhacirin göç edeceğine
332

 ve burada Rumlardan kalan metruk arazilerin Giritli 

muhacirlere tahsis edilebileceğine dair Ġskân Müdüriyeti tarafından 12 Kânunusani 

1923’te Mübadele Ġmar ve Ġskan Vekaletine bildiriliyordu. “Çanakkale’ye gelecek 

mübadiller için Çanakkale iskelesinde 300, Gelibolu iskelesinde 500 yataklı 

misafirhane hizmete girdi. Bu misafirhanelere soba, battaniye temin edildi. 

Buralarda ayrıca sıcak yemek, çay verilmesi için her türlü tedbirler alındı. 

Mübadillere yardımlar için 25 Kasım 1923 tarihinde İaşe Talimatnamesi yayımlandı. 

Çanakkale’ye ilk mübadiller ise Teşvikiye vapuru ile getirildiler. Teşvikiye 

vapuru 19 Mart 1924 tarihinde Girit’ten Çanakkale’ye doğru hareket etti. Vapur 

Girit’in Resmo limanından 1.235 ve Hanya limanından 1.265 mübadili taşımaktaydı. 

Bunlardan 1.177’si Çanakkale iskelesinde indirildi. Çanakkale’ye gelen 

mübadillerin sağlık kontrolleri yapıldıktan sonra bir kısmı hemen iskân yeri olarak 

belirlenen Küçükkuyu, Ayvacık ve Çanakkale merkezdeki yerlere gönderildiler. 

Çocuk, yaşlı ve kadınlar ise bir süre misafirhanede bırakıldılar
333

.” 

Ancak Bozcaada halkı bu bölgeye gönderilecek olan halkın bağcı olmasını 

kesinlikle istemiyordu
334

. Bozcaada da yaĢayan halkta bağcılıkla geçimini 

sağlıyordu.  Ancak bu durum dikkate alınmadı. Bu bölgedeki metruk bağların 

gelecek muhacirler için hazır olduğuna dair raporlar gönderiliyordu
335

. 7 Kânunusani 

1923 tarihinde Bozcaada halkından iki kiĢi Rumlardan kalan eĢyalar ve metruk 

                                                           
330

 BCA, 272, 00, 00, 11, 16, 7 0, 16, 5. 
331

 BCA, 272, 00, 00, 11, 16, 7 0, 16, 8. 
332

 BCA, 272, 00, 00, 11, 16, 7, 0, 16, 1. 
333

 Mithat Atabay, “Mübadele’de Lapseki”, Lapseki Sempozyumu (23-24 Haziran 2007), Lapseki 

Belediyesi ve Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Lapseki 2007, s. yok. 
334

 BCA, 272, 00, 00, 11, 16, 7, 0, 16, 2. 
335

 BCA, 272, 00, 00, 11, 16, 7, 0, 16, 4. 



 
 

74 
 

arazilerden haksız kazanç sağladıkları ortaya çıkmıĢtı. Bu durumu 19 Kânunusani 

1923 tarihinde Dâhiliye Vekâleti, Mübadele Ġmar ve Ġskân Vekâletine bildiriyordu
336

. 

Haksız kazanç elde etmek için mübadil bağcılar gönderildikleri yerlerin tapulu ya da 

satılmıĢ olduklarını görünce orta da kalıyorlardı. Bu sorun her yerde yaĢanıyordu. 

Ġmroz adasına yerleĢen muhacirler balıkçılık ve ziraatle uğraĢıyorlardı. Ancak gerekli 

ihtiyaçlarını karĢılayamayacak kadar yoksulluk yaĢadıklarını Muhacirin Ġdaresi 

Müdüriyeti Celilesi’nden bu konuda yardım istiyorlardı
337

.  

Ġzmir ve Rumeli havzasındaki bağlar harap bir hale gelmiĢti. Ġzmir üzümleri, 

Ġzmir için en büyük geçim kaynağıydı. Bu nedenle devlet bir an önce çözüm bulmak 

zorundaydı
338

. Ġlk olarak emval-i metruk arazilerin ve evlerin devlet tarafından 

muhacirlere ve yangından zarar görmüĢ kiĢilere verilmesi kararı alındı
339

. Köylerin 

iskânı köylerdeki muhacirlerin üretici durumuna geçmesi derhal 

yapılandırılmalıydı
340

. Denizli Mebusu Yusuf Bey, Ġzmir’de yaĢanan hane buhranı 

dolayısıyla emvali metruke de ikamet edenlere hanelerinden kira bedeli alınmasını ve 

bu kira bedelinin ihale yoluyla belirlenmesini bu konuda da “Sükna Kanun”un bir an 

önce sonuçlanmasını meclise takrir sunmuĢtu. Ayrıca Denizli mebuslarından Haydar 

RüĢtü Bey de Ġzmir halkının yangın dolayısıyla evsiz kalmasından dolayı emval-i 

metruke hanelerine yerleĢtirildiğini; ancak muhacirlerin yerleĢtirilmesi dolayısıyla 

hanelerin boĢaltıldığını bu nedenle de en son gelecek kafilenin Ġzmir’e 

yerleĢtirilmesini ya da Ġzmir’e muhacir sevkiyatının yapılmasının yeniden gözden 

geçirilmesi gerektiğine dair meclise takrir sunmuĢtu
341

.  Ayrıca yerleĢtirme yapan 

memurlara da bu yerleĢtirmeler tamamlandığında eğer kalırsa metruk evlerde kiracı 

olarak oturma hakkı da tanınmıĢtı. Kira ücretleri de muhacirler için ayrılan bütçeye 

verilecekti
342

. Muhacirlere ayrılan bağ, bahçe ve tarlalar için “Ziraat memurlarına 

ihtiyaç var mı? Muhacirler müstahsil oldular mı?” gibi sorular halkın kafasından 

geçmekteydi
343

. Bu bağların icar bedelleri kuru ve yaĢ üzüm fiyatlarını etki altına 
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alıp almayacağı tartıĢma konuları arasındaydı
344

. Ancak istenilenler olmadı ve 

emval-i metruk bağlar, zeytinlikler üç yıllığına icara verilmiĢti. “…bağcılığı bilen ve 

bilmeyen herkes, bu bağ ve bahçeyi işgal edip üretime soyunmuştu..
345

”. 100 kadar 

muhacirde onlara verilen bağların icara verildiğini gördü. Bunun üzerine muhacirler 

baĢka köylere nakledilmek durumunda kaldı
346

. 1927 yılında bu bağların icarını bir 

yıl olması konusunda Maliye Vekâleti adına Dâhili Vekâleti’ne dilekçeler 

yazılmasına rağmen bu durum onaylanmamıĢtı. 1927 yılında da bu kanunun devam 

ettiği görülmektedir
347

. Aslında icar olarak bağa yerleĢen halk bağına bakım yapıyor, 

asmasını buduyor, kireçliyor, zararlı otlardan ayıklıyordu. Bağların bakımı daimi 

olduğu sürece verim verdiği için bir yıllığına icarın kalması çok az bir zaman 

anlamına geliyordu. Aydın vilayetinde icara verilen metruk bağların ve incir 

bahçelerinin köylerdeki halkın teklifi üzerine bir seneliğine icar bedellerinin 

ertelenmesi isteniyordu. Bu nedenle Emlak-ı Emriye Müdüriyeti ve Maliye Vekâleti 

18 Mayıs 1924 yılında 2680 numaralı bildiriyle metruk bağ ve incir bahçelerinin 

kıymetleriyle icar bedellerinin 19 Mayıs 1924 yılında kaydetmiĢti
348

.  

Mübadil malları 1918 yıllarında da ne olacağı dilekçelerle dile getiriliyordu. 

Muhacir Müdüriyeti Umumiyesi 7 TeĢrinievvel 334 tarihli ve 20882/478 numaralı 

belge bunlardan birisidir. Bu belgeye göre 6 Rum Yunanistan’a kaçarak geride bağ 

(4 kıt’a), üzüm mahsulü ve rakıhane bırakmıĢlardı. Bu durumu bildiren Çatalca Reisi 

Celal Bey bu bağların, üzüm mahsulünün ve rakıhanenin üç seneliğine yerli halka 

icar olarak verilmesini ya da Ziraat Bankasına bu yerlerin fiyatı olan on bir bin altmıĢ 

kuruĢun yatırılmasını istemiĢti. Rakıhane yerli icarından kalan sekiz bin iki yüz 

yetmiĢ üç kuruĢun belli bir dönem sonunda alınabileceği kararı verilmiĢti
349

. “ 

Dahiliye Vekaleti Celilesine  sabık eden istifaha cevaben varid olunan 23 

kanunievvel 334 tarihli ve 1897/389 numaralı tahrirat (?) firari (?) yunan 

bağlarımıza üzüm mahsülu ile rakıhanesinin alınan bir senelik bedel icarından 

ashabı istihlakına verilmesi istina olunan on bir bin yüz altmış kuruştan gemilerin ne 
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suretle hasıl olmuş istihlaklarına ve neyhen masraflarına verildiğinin bilinmesi lazım 

geldiğinden buna dair mevzu bir cedvelin tanzim ve insali ve bu işi ve Rum emvali 

metruke işlerine aid sair muhabbedatın 7 Teşrini evvel 334 tarihli ve 30882 numaralı 

tahriratı umumiye ile oraya da tabi olunan Rum emvali metrukesi tahkimi tanzimesi 

zeyli ahirine tevfikan sair riyaset valalarında teşkil ve kararına mest olup olmadığı 

anlaşılmadığından emvali metrukeye müta’lik muamelatın komisyon nazarı tedkik ve 

mualasına girildikten sonra istizam edeceği sairatın ona göre ika ve tesrihi ve 

mezkur zeylin yedinci madde cedveliyle komisyonun kimlerden mürekkeban teşkil 

olunduğunun ve hesabını tarihimizde işe başladıklarını tahkik (?) görülmesi tavsiye 

olunur olbabda
350

”  bu belge 31TeĢrinievvel 341 tarihlidir. 

Ġzmir ve bölgesine 64.000 kiĢiyi yerleĢtirme planı yapılmasına rağmen bu 

bölgelerdeki terk edilmiĢ alanların istismarı nedeniyle sorunlar çıkıyordu
351

. 

“Dramalı Muhiddin Efendi’nin Bahri Efendi’ye otuz bir bin kuruşluk emval-i 

metruke bağ kefaleti, Miralayzade Kazım Bey’in Resneli Nazım Bey’e kırk bir bin 

kuruşluk emval-i metruke bağ kefaleti, Abidinzade Subhi Bey’in Palamut Şirketine iki 

yüz yirmi beş bin kuruşluk emval-i metruke kefaleti” verilmiĢti
352

. Buradan 

anlaĢılacağı üzere yasal olarak metruk bağ, bahçe, Ģirket, ev gibi taĢınamaz mallar 

alınıp satılıyordu. Bu nedenle mübadiller yerlerine yerleĢemiyor, ya da bu yerlere 

gittiklerinde karĢılaĢtıkları manzaradan dolayı yerlerini terk etmek durumunda 

kalıyorlardı. Yolculuklar bitmek bilmiyordu. Rumlardan kalan han, apartman ve 

diğer terk edilmiĢ mallar da satılığa çıkmıĢtı
353

. Ġstanbul Vilayeti dâhilinde, iskân 

edilecek muhacirler on yedi bin kiĢiydi. Sırasıyla iĢleri balıkçı, zeytinci, bağcı, 

kömürcü ve oduncu olarak ayrılacaktı
354

. Muhacirlerin güvenli bir Ģekilde 

nakledilmesi için Hıristiyanlardan alacaklarını tahsil etmeleri, Yunan Hükümeti 

tarafından yardım görmeleri, Ziraat Bankasının muhacirlere kredi açması gibi 

konular önem teĢkil ediyordu
355

.  

6 Temmuz 1924 yılında arazi tevzi komisyonları kuruldu. Belediye ve idari 

meclislerinden iki üye ve bir kâtip görevlendirildi. Arazinin sınırları belirlenerek 
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bölümlere ayrılacaktı. Bekar mübadillere metruk arazi, metruk ev verilmeyecekti. 

Uygulamalara baktığımızda yerli halk ile muhacirler arasında sorun yaĢanmıĢtı. Bu 

nedenle metruk arazi olarak yayınlanan yerlerle ilgili tapusu olanlar arazi tevzi 

komisyonuna baĢvurmaları isteniyordu
356

. Ayrıca bu arazi dağılımında göçmene 

verilecek olan metruk arazilerin %20’nin altında olmamak kaydıyla dağılımı 

yapılacaktı. Bu Ģekildeki dağılımın amacı topraksız göçmen bırakmamaktı
357

. 

“İzmir’in metruk bağları ne haldedir? Bağlar sahiplerine verilecek mi?” Hükümetin 

dağıttığı bağlar, bağcılıktan anlamayan insanlara da verildiği için bu “üzüm 

fiyatlarına nasıl bir etki yapacak?” gibi sorular sorulmaktaydı
358

. Saruhan Mebusu 

ReĢat Bey Ġzmir için çok önemli olan üzümün fiyatlarının düĢmesinin nedenini 

metruk bağlara hala çözüm bulunamamasından kaynaklandığını dile getiriyordu
359

. 

Bağlar, bağcılıktan anlamayan insanların bağları mülk edinmesinden çıkan sorun 

ekonomiye yansıyordu. 

  Ġstanbul’a gelen 16 bin muhacirin iskân edileceği haneler tespit edilmiĢ ve 

iĢgal edilen haneler boĢaltılmaya çalıĢılıyordu
360

. Amasya bölgesinde yapılacak 

köyler ve memurların çalıĢmalarını izlemek için Ġmar ve Ġskân Müdürü teftiĢe 

gidecekti
361

. 

  “Emvali Metruke satılsın. Fakat, evvela yabancıların değil Türklerin ellerine 

geçsin; Saniyen, zenginlerden ziyade fukaranın yanmamışlardan ziyade yanmışların 

ellerine geçsin”  bu dönemde Ġzmir’de Emvali Metrukeye bakıĢ açısı yabancılar ve 

Türkler olarak ayrılıyor halk, öncelikle emval-i Metruk’un yangından zarar görenlere 

verilmesini istiyordu. Bunun nedeni muhacirlerin sonradan gelmesi Ģeklinde 

algılanmasıydı. Aslında hem muhacirler hem de yangından zarar görenler mağdur 

durumdaydılar
362

.  

Türk tütünlerinin yükseliĢi Drama, Kavala, Siroz ve Ġskeçe’den gelen 

muhacirler tütüncülükten çok iyi anlıyorlar ve çok kaliteli tütün yetiĢtiriyorlardı Türk 
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tütününü en iyi yere taĢımak için çaba göstermekteydiler. Bu yerler Türklerin elinden 

çıktıkça Türk tütünü kötü vaziyetlere ulaĢmıĢtı ancak tekrar eski halini almaya 

baĢlıyordu
363

. 

 Ġskân dairesi, iskân eden muhacirlerin ne kadar olduğu konusunda tutulan 

defterleri tanzim ederek 1926 yılında esaslı bir Ģekilde açıklayacağını belirtti
364

. 

Emvali metrukeyi ihbar edenlere emvalin %5 civarında ikramiye verilmesi, metruk 

olan gayrimenkulse eğer, icar bedelin yüzde %10 civarı para verileceği maliye 

vekâleti tarafından bildirilmiĢti
365

. 

 Arazilerin boĢ kalmaması için verilen vergilerde haksızlıklar olduğu dile 

getiriliyordu. “10 altın liraya alınan 100 dönüm araziden 48 lira vergi alınmaktaydı, 

aynı mahalde bir arazinin dönümü bugün belki 150 liradan aşağı alınamaz ve bu 

itibarla böyle bir arazinin vergisi 15 misli fazladır” deniliyordu
366

.  

Kiracılar, emval-i metrukeye ait arsalarına bakım yaptıkları için bu icar 

paralarını istemekteydi. Hazineye ait binalara gelince bunların yıktırılması ve 

arsaların binasız satılması kararı alındı
367

. Terk edilmiĢ bağ ve bahçeler üç- beĢ 

senelik icarı için teklifte bulunulmuĢtu. Bu teklif hem bağ ve bahçelerin harabeye 

uğramaması hem de muhacirler açısından oldukça olumluydu. Bu teklife Maliye 

Vekâleti Ģu cevabı vermiĢtir: “ Ahiren Dak-ı tebligata terfiyen tefrik olunacak 

bağların tarihi tefevvüzünden itibaren icara ait hukukunun mütefevvizlere devri 

suretiyle üçer sene müddetle icarları muvmedetle afktır” yani kira müddeti bitince 

devlet ancak baĢkasına icara verebilir
368

. Tahribata uğramıĢ bağlar konusunda devlet 

bütçesi imarı buna müsait değildi. Bu nedenle harap olduğu için iĢletmeci bu bağları 

kendisi devredemezdi. Devlet baĢkasına üç yılsonunda devredebilirdi
369

. 

“30 Ocak 1923 tarihinde imzalanan Türk-Yunan Nüfus Mübadelesi’ne ilişkin 

sözleşme ve Protokol kararı gereğince, Yunanistan’da kalacak Türk Malları ve 

Türkiye’de kalan Rum malları ile ilgili izlenecek politikalar genel bir hükme 

bağlandı. Mübadele edilecek halkın mülkiyet haklarına ve alacaklarına hiçbir zarar 
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verilmeyecekti. Göç edenlerin bırakacakları malların sayısal dökümünü yapmak ve 

arıtılmasını (tasfiyesini) sağlamak üzere tarafsız üç üyeden oluşan Muhtelit 

Mübadele Komisyonu kurulacaktı. Bu komisyona bağlı olarak alt komisyonlar 

oluşturulacaktı. Bu komisyonlar, malını bırakıp gidecek olan göçmenin eline, 

bıraktığı malın altın lira olarak değerini gösteren bir belge verecek ve bu belge 

karşılığında, göçmenin yerleşmek için gittiği ülke hükümeti, göçmene karşı borçlu 

sayılacaktı. Göçmen elindeki belgenin değeri oranında, göç ettiği yeni devletten, göç 

eden diğer kitlenin bıraktığı topraklardan toprak alacaktı.
370

”    

Ġzmir Ģehrine 1924-1934 döneminde; ġehre gelen mübadil aile sayısı: 13.234, 

ailelerin nüfusu: 62.947, verilen hane sayısı: 5.000, verilen dükkan sayısı: 3.000, 

verilen tarla: 1000.000 dönüm, verilen bağ: 5.000 dönüm ve bahçe: 5.000 dönüm 

idi
371

. Ġzmir Ģehrinde, 1923-1934 döneminde, muhacir ve mültecilere verilen malların 

miktarı ise Ģöyleydi: Aile sayısı: 6.243, aile nüfusu: 28. 992, hane: 5.000, dükkân: 

2.000, arsa: 1.243 dönüm, tarla: 130.000 dönüm, bağ: 10.000 dönüm. Ġzmir Ticaret 

Odası Reisi Alaiyelizade Mahmud Bey’in metruk bağlar ve üzüm üretimi konusunda 

söyledikleri dikkat çekiciydi “Rumlar’ın hicreti üzerine emval-i metruke sırasına 

geçen bağlar, layıkıyla ve erbabı eliyle bakılamayacağı ve vaktiyle lüzumu mikdarda 

amalenin tedarik edilemeyeceği düşünceleriyle çekirdeksiz kuru üzüm istihsalatımız 

için hasıl olan endişenin tamamen vahi ve mahalsiz olduğunu son iki senelik üzüm 

sahipleri isbat etmiştir
372

”. Rumların gitmesiyle boĢ kalan bağların üzüm üretimine 

etki etmeyeceğini belirten Mahmut Bey, üzüm üretiminin eskisi gibi olduğunu dile 

getirmekteydi. 

Ülke savaĢtan yeni çıktığı için, bu konuda gerekli maddi kaynak 

sağlanamamıĢtı. Rumlardan ve Ermenilerden kalan emval-i metrukeler tam 

anlamıyla tespit edilememiĢ devlet tarafından güvence altına alınamamıĢtır. Bazı 

yerlerde bu mallar memurlar tarafından iĢgal edilmiĢti. Devlet bu malları 

koruyamadığı için birçok ev, bağ- bahçe, tarla yağmalanmıĢtır
373

.özellikle de 

yerleĢtirme yaparken meslek gruplarına göre yerleĢtirme yöntemi uygulanmıĢ ancak 
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bu durumda da aksaklıklar yaĢanmıĢ göçmenler yaĢayacakları yerlerin iĢgal 

edildiklerini görünce kendilerine yaĢama alanı bulmada güçlükler çekmiĢlerdi. 

Bilmedikleri ama ait oldukları ülke de yolculuklar bitmek bilmemiĢtir. Bu durumlar 

iskanın aslında planlandığını ancak uygulama da güçlükler yaĢandığını 

göstermektedir
374

. 

 

3.2. Ġzmir Yöresi Bağcıların Diğer Sorunları 

 

Milli Mücadele yıllarında, köylüler sıtmadan dolayı hasat yapamaz duruma 

gelmiĢti. 1923 yılında bu duruma çözüm amacıyla sağlık koĢullarının iyileĢtirilmesi 

için çalıĢmalara baĢlanmıĢtı. Sağlık Bakanlığı 1923 yılında tüm ülkede 554 hekim, 

60 eczacı, 560 sağlık memuru ve 136 ebe ile hizmete baĢlamıĢtı. Eleman sayısının az 

olmasının sebebi yıllarca süren savaĢlardan kaynaklanıyordu. Birçok sağlık görevlisi 

cephelerde hayatını kaybetmiĢti
375

. Milli mücadele döneminde halk iĢgallere uğradığı 

için evini, tarlasını, bağ ve bahçesini terk etmek zorunda kalarak dağlara çıkmıĢtı. Bu 

da halkın dağınık bir Ģekilde yaĢamasına neden olmuĢtu. Milli mücadelenin bitimiyle 

halk yerleĢtikleri dağlık bölgeleri eski yaĢadıkları yerlere tercih etmiĢti. Bu durumla 

ilgili Sıhhiye Vekili Doktor Refik’in doktorlara verilecek maaĢın ne kadar olması 

gerektiği konusu tartıĢılırken söylediği sözler Ģu Ģekildedir: “ 800 bin kilometre 

murabaı arazi üzerinde serpilmil olan 10,12 milyon halka ciheti askeriyesi, mülkiyesi 

ve Meclisi Alinizdeki azalar da dahil olmak üzere 1 900 doktorun heyeti umumiyesini 

taksim edecek olursanız halkın bu inkısamına ve bu kadar dağınıklığına nazaran 

memleketde yine doktor noksan olacaktır. Bu hususun temini Heyeti Celilenize de arz 

ettim. Kabul buyurulursa leyli talebe için de bir yer açacağız. Bunların iaşesini 

kendimiz temin ederek yetiştirmeye gayret edeceğiz
376

” 1924 yılında 1.900 olan 

doktor sayısı dağınık yaĢayan halk için yeterli gelmemiĢti. Bu yüzden de öğrenci 

durumunda olan doktorlarında atamalarının yapılması gibi düĢünceler 
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bulunmaktaydı. Bu dönemde sağlık sorunlarına ek olarak yapılacak planları Sıhhiye 

Vekili Doktor Refik Ģu Ģekilde açıklıyordu “ Memlekette dört yerde nümune 

hastanesi vücuda getirmek ve bu suretle memlekette içtimai teşkilatımızı nazari bir 

surette- fakat fevkalade yüksek değil- klasik bir şekilde yapmak için içtimai 

teşkilatımızın şuabatını vücuda getireceğiz ve bu hastanelerde ebe mütehassıları 

bulunduracağız ve orada ebe tedrisatı yapılacaktır. Kezalik bu hastanelerde 

senelerden beri eskiyip de ilmi olmıyan veyahut müsaade alıpta şahadetnamesiz 

vilayetlerde yine ebe olmaya müsaidolanları da İstanbul’a gönderip oradaki 

viladechanede bunları ebe yapmaya çalışacağız… Çocuk vefayatı noktai nazarından 

yapılacak işler; Vekâlete taalluk eden işlerle cemiyatı Hayriye ve Himayei Etfale 

düşen vazifelerdir ki bunları da tevhidetmek için Himayei Etfal ve Hilali Ahmerle 

daima temasta bulunuyoruz
377

”. Muhacirler için ilk yardım ekibi gönderildi
378

. Diğer 

bir sorunsa ilaç sorunuydu. Halk ilaç alamıyor, ilaç alsa da sağlık görevlisi olmadığı 

için ilaçlar dağıtılamıyordu
379

. Meclisteki en önemli konular arasında olan sağlık 

sorunları için esaslı bir program yapılarak ve sağlık personeli ihtiyacı karĢılanmaya 

çalıĢılarak bu sorun aĢılmaya çalıĢılıyordu. Halkın sağlık sorunlarıyla uğraĢırken 

bağıyla bahçesiyle uğraĢması oldukça zordu. Bunların yanında mübadillerin 

yerleĢtirilmesi üretici duruma geçmesi için zirai aletlerin tedarik edilmesi, zirai 

ilaçların alınması, sağlık sorunlarının giderilmesi gibi ihtiyaçlar önemli sorunlar 

arasındaydı
380

. Batı Anadolu da uzun yıllar sıtma (Malarya) hastalığıyla uğraĢmak 

durumunda kaldı. Göçmenlerin Türkiye’ye gelmesiyle bu hastalıktan 

etkilenmemeleri kaçınılmaz oldu. Sivrisinekten yayılan bu hastalık yüzünden Batı 

Anadolu, bataklıkların kurutulması iĢiyle uzun yıllar uğraĢmak durumunda kalacaktı. 

Hastalık yüzünden birçok insan hayatını kaybetmiĢtir
381

.Sorunlar halk için bitmek 

bilmiyordu. Halk savaĢ, Ġzmir yangını nedeniyle kayıplarına uğramıĢtı. Ayrıca 

Rumlardan kalma terk edilmiĢ mallar iĢ yapamaz durumdaydı. Urla’da 9 üzüm 

ayıklama ve temizleme fabrikası, Bergama’da 5 tane un, pamuk, zeytinyağı fabrikası 
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bölgeden ayrılan Rumlar tarafından harap duruma getirilmiĢti
382

. Mübadeleye 

uğrayan insanların psikolojisine de baktığımız zaman bağcılıkla uğraĢan insanların 

içlerindeki acıyı anlamak gerekmektedir. Mehmet ġevki’nin “Tine Mübadeleye 

Dair” adlı yazısında bu psikolojiyi biraz olsun anlatmaktaydı “ve mademki böyledir, 

mübadele muamelesini tecrübe etmiş olmak için bu kardeşlerin hesabını bir an evvel 

görmek fâideli olacaktır… Haksız-sebepsiz işgaller, göçüp-gelmeler memleket için 

çok fena olmuştur. Haksız-sebepsiz işgallerin, daima ittihaz olunan tedâbirin 

biçimsizliği yüzünden, karışmaya müstenid olan emvâl-i metruke işlerini büsbütün 

berbat etmiş ve içinden çıkılmaz bir hale getirmiştir. Bu tezebzüb içinde bulunan 

emvalden, geleceklerin hisselerine isabet edenleri arayıp temlik etmek akla sığmaz 

bir şey değildir”. Bir an önce emvali metruk meselesi çözümlenmeli; biraz olsun 

mübadillerin yaĢadığı sorunlar hafifletilmeliydi
383

. 

Ġzmir’de yangından sonra ticaret altüst olmuĢtu. Büyük firmalar sayesinde az 

da olsa ticaret ayakta durmaya çalıĢıyordu
384

. Ġzmir’de üzüm ve incirleri kutulama 

fabrikası sekiz taneydi. Gümrük tarifelerinin daha ucuz ayarlanması gerekiyordu. 

Ġzmir’de 20 bin kutu imal ediyordu
385

. Ayrıca Ġzmir incir ve üzümleri için birlik 

kurma fikri öneriliyordu. Ġzmir üzüm ve incirlerinin geliĢmesi için bu Ģarttı
386

. 

“Üzümcüler nasıl kooperatif yapabilir?” kooperatif kurulmazsa üreticilik biter mi? 

Bir tane de olsa kooperatif kurmak zorunludur
387

. KooperatifleĢme için Ġstanbul’daki 

zengin ticaret erbabıyla iletiĢime girilmeli ve Ġstanbul’daki esnaftan 100 bin liradan 

az olmamak Ģartıyla para alınmalıydı
388

. Akdeniz Ticaret gazetesinde yayınlanan 

Ragıp Beyin makalesinde Ġzmir’de hem üzüm hem incir anonim Ģirketi kurulması her 

biri için birer milyon lira sermaye verilmesi gerektiğini dile getiriyordu
389

. Ziraat 

Vekili Zekai Bey kooperatifleĢme konusunda Ģunları söylemekteydi: “Aydın’da ve 

İzmir kasabalarında üzüm ve incir mühtahsilleri; bu mahsullerini idrak ettikten 

sonra deve vesaire ile veya şümendiferle İzmir’e naklederek komisyoncuya 
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getiriyorlar. Bunun öşür kısmı da ayrıca öşür defterine kaydediliyor, öşrü ayrı sayılır 

veyahut beraber satılır. Mühtahsiller, İzmir’e kadar kendileri para vererek nakletmiş 

olduğu için masarifi nakliyesini kendisine iade etmek lazım gelmiyor mu ya? İşte bu 

paralar iade edilir. Fakat müstahsillerin eline geçmiyor. Komisyoncuların ve 

sairenin elinde kalıyor, yani her halde hazineden çıkıyor… Mesela geçen hafta 

İzmir’de bağcılar kongresi inikat etti. Üzümlerinin piyasaya sevkinde ve sevkinden 

evvel istihsal esnasında muhtaç oldukları krediyi temin için böyle itibar şirketleri 

tesisi ve hasılatlarının yüzde birini şirket için sermaye olarak tefrika muvafakat 

etmişler ve Ziraat Vekaletiyle diğer vekaletlere de bu suretle müracaat etmişlerdi. 

Yani kredi ihtiyacının çok olduğunu söylemek istiyorum
390

”. Bağcının krediye 

ihtiyacı oldukça fazlaydı. Tefeciden aldığı parayı ödeyemeyip bağına icra 

gelebiliyor. Bu durumda bağlar bahçeler tefecinin eline geçiyordu. Ayrıca diğer bir 

sorun da üzümünü komisyoncular aracılığı ile sattığı için üreticinin komisyoncu 

kadar kazanamıyor olmasıydı. Emek harcanan ürün komisyoncunun sadece 

komisyonculuk yaparak üreticiden daha çok kazanması hak değildi. Diğer bir nokta 

da Doktor Mazhar Bey’in dikkat çektiği gibi Ģöyleydi “Bazı mahsuller vardır, 

biliyorsunuz, piyasa mahallinde satılır ve öşürleri orada alınır. Aydın’da incirin 

okkası on kuruşadır. İzmir’de getiriliyor 25 kuruşa satılıyor. Bunun beher kantarında 

yalnız ücreti 100 kuruş veriliyor. Bahçeden istasyona kadar da ayrıca nakliye, 

araba, hamaliye veriliyor, nihayet İzmir’e iner, beher çuval başına mağazaya kadar 

birer mecidiye verir. Mağazaya gelir, mağazada da bu kadar nakliye ücreti 

zammeder, orada satıldığı zaman hükümet öşürünü alır
391

”. Bu durum sadece incir 

için geçerli değildi. Bütün ürünler aynı durumda satılmak zorunda kalıyordu. Hem 

üretici kazanamıyor hem halk ürünü pahalı almak durumunda kalıyordu. 

KooperatifleĢmeler sağlanırsa bu durumlar ortadan kalkacak, komisyoncular ortadan 

kalkacak. Üretici kooperatif aracılığıyla belirlenmiĢ fiyattan ürünü satacak; 

Böylelikle haksız kazanç sağlanmayacaktı. 

 Ankara Defterdarlığından açıklanan bir arsa- bağı müzayedesi ilanı bu 

dönemin sosyal yapısını özetlemekteydi. Bağlar bu dönemde kıymetinin çok altına 
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satılmaktaydı
392

. Urla’daki bağlar domuzlar tarafından telef olma yoluna gitmiĢti. 

Halk geceleri tekene çalarak çözüm üretmeye çalıĢsa da bunlar geçici çözümlerdi. 

Halk çekirge itlafı gibi domuzlarında acilen itlaf edilmesini, bir an önce bölgeye 

görevlilerin gelmesini istiyordu
393

. 

 Üzüm ve incir kutulama diğer bir sorundu. Hangi tür kereste kullanıldığına 

dair açıklama yapılmalı ve gümrük idaresi bu konuda geliĢmeleri 

gözlemlemeliydi
394

. 1927 yılında keresteciler çarĢısının yanması Ġzmir’de kutulama 

konusunda sıkıntının daha da artmasına neden oldu
395

. Hem insanların barınması 

hem de kutuluk kereste yapılıp üzüm ihracatının gerçekleĢmesi açısından Ġzmir’in 

keresteye çok fazla ihtiyacı vardı. Bundan dolayı Ġzmir Ticaret odası hem üreticiyi 

zor duruma sokmamak hem de üzümlerin telef olmaması için ilginç kararlar almıĢtı. 

Ürünlerin rekoltesinin ne kadar geleceği tahmin edilerek Romanya’dan kereste 

sipariĢi veriliyor. Kutu atölyeleri keresteyi gümrükten alarak kutu haline getiriyor, 

tüccarlar hangi atölyeden ne kadar kutu aldığını ticaret odasına bildiriyor, ticaret 

odası firelerde dâhil kutuları ve ham kereste fiyatlarını hesaplıyor, gümrükten alınan 

kerestenin ücretini kutu atölyelerine ödüyordu. Böylelikle kutu atölyeleri 

kapanmıyordu
396

. 

1923 yılı kereste fiyatları Ģu Ģekildeydi
397

: 

Tablo 21: 1923 Yılı Kereste Fiyatları 

KuruĢ Değeri  Metreküp  Ortalama Fiyatı Alınan Vergi 

313.000  371.000  313.000  92.300 

 

Transit depoları diğer bir sorundu. Hükümet tüccara gümrüklerde malını 

tutması için depo yaparsa hem hükümet kazanırdı hem de tüccar bir seferde gümrük 

vergisi vermek zorunda kalmazdı
398

. Depo kiraları Ġzmir yangınından önce 300 

lirayken, 20.000 liraya çıkmıĢtı. Bu nedenle de ihraç konusunda sıkıntılar 
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yaĢanmaktaydı. 1924 yılında baĢta Ġngiltere, Almanya, Hollanda, Belçika, Fransa, 

Ġtalya’ya üzüm ihracatı yapılmaktaydı. Ancak Türkiye üzümünü pahalıya satıyor bu 

nedenle de üzüm piyasasındaki uygun fiyatlardan dolayı da bu ülkeler eskiden 

aldıkları miktarın altında üzüm alıyordu
399

.  

“Çiftçilerin teşkilatlanması lazımdır” Ticaret odalarını güçlendirmek ya da bunları 

çoğaltmak isteği olsa da çiftçilerin bir araya gelip teĢkilatlanması ülkenin kalkınması 

için Ģarttı
400

. 

Ġmar bankası için düĢünülen sermaye: 

1) Harp kazanç aşarı vergisi 

2) Mükâfat-ı sekeliye vergisi 

3) Mübadeleye tabi olmayan bireylerin malları 

4) Münasip inhisar tesisi 

Ġmar bankası tarafından batı Anadolu’da 160.749 ev yapılmıĢtı. Ġmar iĢleri 

için bankanın çok fazla sermayeye ihtiyacı vardı
401

. Bu dönemde Ģehrin ıslahı için 

100 bin, inĢaat ve tamirat için 675 bin, belediye tamiratları için 252 bin lira para 

harcanıyordu
402

. Ġzmir yangınıyla yeniden inĢa edilmeye çalıĢılan Ģehir, bir yanda 

devam etmesi hayati zorunluluk olan ticaret, ticarete bağlı olan çiftçi, ekilmesi 

gereken toprak, toplanması ve ihraç edilmesi gereken ürünler vardı. Hükümet kalan 

arazi, çiftlikler ve vakıf mallarının satıĢ bedelleri ve hasılatı 1337 senesinde 32 592 

lira, 1338 yılında 41 289 lira olmuĢtu. 1340 emlak satıĢından 500 000 liralık gelir 

elde etmiĢti. Emlak icarından ise 1337 yılında 64 808, 1338 yılında 129 270 liralık 

gelir elde edilmiĢti
403

.  

Bağcıların diğer bir sorunu, hudut sorunuydu bu yüzden Cumhuriyet öncesi 

dönemde yıllarca insanlar mahkemelerde zaman harcamak zorunda kalıyordu. 27 

Mart 1924’te Köy Kanunuyla bu sorunlara da çözüm getirilmiĢti. Köy kanunu 

lahiyası 97 maddeden oluĢmaktaydı
404

. Köy kanunuyla muhtar seçimi yapılarak 
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köyde demokratik düzenin nasıl olacağı konusunda da bilgi verilmekteydi
405

. Bu 

kanun lahiyası sıtma ile mücadele, bataklıkların kurutulması, imece usulüyle köy 

yollarının yapılması,  gibi birçok soruna çözüm bulunmuĢtu
406

. Köylerde asayiĢin 

sağlanması konusu da ilk olarak Türkiye Ġktisat Kongresinde dile getirilmiĢti. Bu 

konuyla ilgili 14 madde yayınlanmıĢtı. Ġlk maddeye göre asayiĢin sağlanamamasının 

en önemli nedeni olarak cehalet gelmekteydi. Cehaletin önlenmesi için öğretmenlere 

büyük görev düĢtüğü belirtiliyordu. Ġkinci madde ise, köylerin toplu halde 

bulundurulması gerektiğine dairdi. Üçüncü madde, inzibatlar, köyleri yağmalama 

yaparlarsa görevlerinden alınması ve bir daha memurluk yapamamasıyla ilgiliydi. 

Soygunculuk, yol kesme, hayvan hırsızlığı ve yağma yapanların asla affedilmemesi 

gerektiği belirtiliyordu. Köylere telefon ve telgraf hattı çekilmesinin asayiĢi sağlama 

açısından oldukça önemli olduğu vurgulanıyordu. Ayrıca “derbent” adı verilen 

karakolların yeniden inĢa edilmesi gibi önemli maddelere yer verilmiĢti
407

. Bu 

maddeler devlet tarafından program yapılarak 1924 yılında köy kanunu içinde yer 

aldı. Osmanlı döneminden beri köy koruyucuları olmasına rağmen bu kiĢiler 

görevlerini ihlal ederek mültezim denilen kiĢilerle çalıĢmaya baĢlamıĢlardı. Köy 

kanunuyla birlikte köy korucularının görevleri tek tek belirtiliyordu. Bunlar: Köy 

korucularının giymesi gereken kıyafet, taĢıyacağı silah, muhtar tarafından köy 

korucusunun iĢini yapıp yapmadığının denetlenmesi gibi kanun maddeleriydi. Köy 

koruyucusunun yapmaması gereken iĢler Ģu Ģekildeydi: “Madde 78.- koruyuculara 

yasak olan işler şunlardır: 

1. Koruyuculuktan başka iş yapmak, mesela dükkan, kahvehane, han açıp 

işletmek veya bunlara ortak olmak, 

2. Köylüden her hangi birinin veya kendi hizmetinde bulunmak için izinsiz 

vazifesini terk etmek, 

3. Koruduğu bağ ve bahçe ve ekinlerden fuzuli faydalanmak, 

4. Kendi hayvanlarını otlatmak ve köye çobanlık etmek, 

5. Levha, elbise ve silah ve cüzdanını üzerinde taşımamak veya değiştirmek.
408

” 
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Köy koruyucuları kanunu bağ ve bahçelerin korunması açısından oldukça 

önem taĢımaktadır. Çünkü Milli Mücadele dönemi ve daha sonraki dönemde bağ ve 

bahçeler harap ediliyordu. Özellikle bağların korunması bağın verdiği üzümün 

kalitesi için önemliydi. Yani bağların yıllanması sağlandığı takrirde üzümün kalitesi 

artıyordu.  

Üzüm kurutma iĢlemleri, ağustos ayında yapılıyordu. Kurutma iĢlemi 

yapılırken kağıt kullanılıyordu. Aslında sağlık ve kullanım açısından kâğıt çok iyi 

değildi. Kâğıt yerine bağcılara yerden yüksekçe tahtadan yapılar öneriliyordu ancak 

bunu yaptırmak oldukça pahalı bir iĢti. Bu nedenle kâğıt yöntemi bağcılar arasında 

en sık kullanılan yöntemdi. Ancak Türkiye’de kâğıt yapacak fabrika da yoktu bu 

nedenle de kâğıt ithal olarak gelmekte ve bazen kâğıt sıkıntısı çekilmekteydi
409

. 

Bağcılar, maddi zorluklardan dolayı bağlarına bakamıyorlardı. Maddi 

yetersizlikler ve AĢar Vergisi bağcının belini bükmekteydi. Vergi borcundan dolayı 

üzümler satılmadan bağında kalıyordu. Bu nedenle bağcı kendi gereksinimi 

karĢılayacak kadar bağına bakıyordu. Aslında bu sorun bir tek bağcının değil 

Türkiye’deki bütün çiftçilerin sorunuydu. Mahmut Esat (Bozkurt), Sadayı Hak 

gazetesinde 29 Mayıs 1924’te yazdığı “Türk İhtilalinin Düsturları, 5” adlı yazısında 

devlet Türk çiftçisinin menfaatlerini gözetmesi gerektiğini vurguluyordu. Halkın 

uzun yıllardır acılar çektiğini, bu durum düzeltildiği zaman Ġnkılâpların tam 

anlamıyla yerini bulacağını, belirtiyordu
410

. Ayrıca Mahmut Esat (Bozkurt) Sadayı 

Hak, 19 Eylül 1924 ve 17 TeĢrinisani 1924 tarihli yazılarında, kooperatifçilik 

olmadığı zaman Türk çiftçisinin yabancı üreticiye karĢı duramayacağını düĢünerek, 

“Türk müstahsilleri! İnkılâbın Selameti İçin Birleşiniz” diyerek üreticiye çağrıda 

bulunmaktaydı. “ Türk köylüsü, Türk çiftçileri ve bütün Türk iktisat unsurları 

yabancıların oyuncağı haline düşen, mesailerinin semerelerini bu silahla müdafaa 

edeceklerdir. O vakit incirim ucuz satıldı. Üzüme müşteri bulamadım. Tütünlerim 

yanıyor. Buğdaylarımı satamadım, geçinemiyorum, itibar bulamıyorum, yardım 

göremiyorum gibi felaketli ve korkunç sesler duyulmayacaktır. Bunların hepsi 

sur’atle yoluna girecektir” Eğer Türk üreticiler birleĢmezse geçmiĢte yaĢanan 
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yabancıların istilası, yaptırımcı padiĢahlar yani 600 yıl boyunca yaĢanan bütün 

sıkıntıların tekrar baĢ göstereceğini belirtiyordu. Bu nedenle bir an önce birleĢme 

gerçekleĢmeli ve üretimde yabancı milletlerle rekabet edilmeliydi
411

. 

Osmanlı Devleti’nde gayrimüslimlerden ġıra Resmi adıyla Ģarap yapımının 

onda biri vergi olarak veriliyordu. Tanzimat’ın ilanıyla birlikte Rüsumu Müctemia 

(BirleĢmiĢ Vergiler) adıyla alkollü içkilerin ihraç ve ithalatından vergi alınmaya 

baĢladı. 1862 yılında ise bağ bozumundan sonra memurlar Ģarap ve rakı kontrolü 

yaparak iki yüz kıyye yani okkanın özel ihtiyaçlar için üreticiye bırakılması ve geri 

kalan %10 vergi alınması kararlaĢtırıldı. 1867 yılında alkollü içki yapımı yeniden 

düzenlendi. Ġçki satan dükkânlar ruhsata bağlı içki satıĢının yapılması ve bu 

dükkânların kira bedelleri oranından %25 oranında vergi alınması kararı getirildi. 

Duyunu Umumiye kurulunca alkollü içki gelirlerini arttırmak için yasal 

düzenlemelere gitmiĢti. Ġçkilerin üretiminden alınan vergi üç taksite bağlandı. Rakı 

yapımında kullanılan ispirto ithali sırasında gümrük vergisi dıĢında kıyyesinden 30 

para vergi alınması kararı getirildi. 1.4.1918 tarihli kanunla son düzenleme ise Ģu 

Ģekilde yapıldı “ Şaraplardan hektolitre başına 15 kuruş, biralardan hektolitre 

başına 50 kuruş ve diğer alkollü içkilerden litre ve derece başına 5 para vergi, 

alkollü içki üretenlerden alınmaktadır. Alkollü içki satan yerlerden alınan verginin 

oranları ise şu şekildedir: yiyecek maddelerinden daha az alkollü içki satan 

dükkânlarda dükkânın yıllık kira değerinin yüzdesinden 8.25 kuruş, yiyecek 

maddelerine eşit oranda alkollü içki satan dükkânlarda yıllık kira değerinin 

yüzdesinden 12.50 kuruş ve yiyecek maddelerinden daha fazla içki satan 

dükkânlarda yıllık kira değerinin yüzdesinden 20 kuruş vergi alınmaktadır
412

”. 

Ġçki imalatı konusundaki yasaklar nedeniyle halk kaçak içki yapıyordu. Bu 

konu da fabrika açılması için meclise dilekçeler yazılıyordu. Çünkü halkın Ģaraplık 

üzümleri telef oluyordu. Ayrıca iktisadın geliĢmesi için bu gibi kanunların bir an 

önce çıkartılması gerekiyordu. Bağcılar, Ģaraplık üzümlerini bağlarda bırakmamak 

için kendi üzümlerini Ģarap yapıyordu. Bu da kontrolsüz içki yapımı anlamına 

geliyor ve bu konuda kanun boĢlukları olduğu için para cezasına çarptırılıyordu. 
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Maliye vekâleti Ģarap imali hilesi konusunda 10.02.340 tarihinde icra vekâletine bu 

konuyla ilgili dilekçe yazarak bu duruma çözüm bulunmasını istemiĢti
413

. 

 

3.3. Üzüm Fiyatları 

 

Şekil 1: 1923- 1925 Yılları Arasında Üzüm Fiyatları Aralığı
414

: 
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Ġzmir Üzüm borsasında satılan üzümlerin yıllara göre fiyat aralıkları Ģu 

Ģekildedir.  1923 Yılında üzüm fiyatları diğer yıllara oranla daha yüksek 

görülmektedir. Bunun nedeni Türkiye’nin savaĢtan yeni çıkmıĢ olmasıdır. SavaĢ 

sonrası ülkelerde fiyat oranlarının artmasının sebebi savaĢ sonrası tahribattan 

kaynaklanan zararların kamu gideri olarak yansıması, kamusal harcamaların 

gereğinden fazla artması, üretimin durmasından dolayı piyasaya mal arz 

edilememesi, halkın ihtiyacı olan malların üretiminin yeterince yapılamaması ve bu 

ürünlerin talebinin çok olmasıdır. Ayrıca Ġzmir yangınından dolayı hububat 

depolarının yanması ve bu nedenle depo fiyatlarının yükselmesi Ġzmir’deki ürünlere 

bu fiyatların yansıması gibi nedenlerden dolayı Ġzmir’de 1923 yılında üzüm fiyatları 

yüksekti. 1924 yılında üzüm fiyat aralığı 30-40 kuruĢ arasında satılmaktaydı. 1923 
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Türkiye Ġktisat Kongresindeki kararlar mecliste program haline getirilerek 

uygulamaya sokulmaya baĢlanmıĢtı. Bu dönemde üzüm üretimi konusunda 

bankaların giriĢimleriyle üretici, banka kredisi alarak toprağı iĢlemeye baĢlamıĢtı. 

Tarım konusunda atılan adımlar sonuç veriyordu. Fakat gayrimüslim halkın üzüm 

üretimi konusundaki etkinliğini de unutmamak gerekir. Her ne kadar bağcıların bu 

dönemde sorunları tam anlamıyla çözülemese de 1923 yılındaki yüksek fiyatlara 

oranla 1924 yılında üzüm fiyatları normal seyrindeydi. Halk bu dönemde 1 kilo 

ekmeği 17 kuruĢa alıyordu. Ekmek fiyatına göre üzüm fiyatı oldukça pahalı olsa da 

1923 yılındaki pahalılığa göre 1924 yılında üzüm fiyatı düĢüĢ yaĢamıĢtı. Ancak 1924 

yılındaki üzüm fiyatı, ekmek fiyatına oranla yine de pahalıydı. 1925 yılında ise üzüm 

fiyat aralığı 35 ile 70 kuruĢtu. Bu dönem de üzüm fiyatlarına etki yapan etken 

Yunanistan ve Almanya gibi ülkeler Türkiye’deki üzümlerin sağlıksız koĢullarda 

kutulandığına dair yaptığı propagandalar fiyatları düĢüreceğine yükseltmesi ilgi 

çekicidir. 1926 yılında ise fiyat aralığı 27 ile 50 kuruĢtur. Bu dönemde üzüm 

fazlalığından dolayı fiyatların düĢmemesi için devlet yardımda bulunmuĢ askeri 

üzüm alımı yapmıĢ ve fiyatları düĢmekten kurtarmıĢtır. Böylelikle bağcıların 

olumsuz etkilenmesi engellenmiĢ oldu. 

Şekil 2: Üzüm İhracatları Yıllara Göre
415

: 
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Üzüm ihracatı yaptığımız ülkeler arasında Fransa, Suriye, Bulgaristan, 

Almanya gibi ülkeler vardır. Ancak 1923 yılında savaĢtan yeni çıkmanın etkisiyle 

ihraç diğer yıllara göre oldukça düĢüktü. 1924 yılında atılan adımlar sayesinde en 

yüksek seviyeye ulaĢıldığı görülmektedir. Türkiye’nin üzüm ihracatını sağlık 

koĢullarına uygun yapmadığına dair propagandalar ayrıca Yunanistan’ın üzüm 

ihracatına rakip olması, Türkiye’nin ihraç yaptığı ülkelere Yunanistan’ın üzüm 

ihracatında bulunması gibi nedenlerle 1924 yılına göre 1925 yılı ihracatında azalma 

gözlenmiĢti. 1926 yılında ise ihracat 1925 yılına göre 662.013 yükselme göstermiĢtir. 

1925 yılındaki propagandalara karĢı Türkiye ihraç üzüm konusunda atılımlar 

yapmaya çalıĢmıĢtı. 1927 yılında ihracatın bu kadar düĢmesi dünya ekonomik 

bunalımının etkilerinin baĢladığının göstergesidir. Ekonomik bunalımlar hiçbir 

zaman bir anda ortaya çıkmazlar bu nedenle bu durum ekonomik bunalımının 

habercisidir denebilir.  

Şekil 3: 1925 Yılı İzmir İlçelerinde Üretilen Üzüm Miktarları
416

: 

 

1925 yılında Ġzmir ilçelerindeki üzüm miktarları verilmektedir. En büyük 

alanı Seferihisar ilçesi kaplamaktadır. Ġzmir ilçelerinde en çok üzüm bağı Foçateyn 

bölgesinde olmasına rağmen 1922 yılında Rumların gitmesiyle bu bağların boĢ 
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kalması ve bu bağları bağcılıktan anlamayan kiĢilerin eline geçmesiyle bu bölgedeki 

üretim düĢmüĢ ve yerini Seferihisar bölgesine bırakmıĢtı. Metruk bağların yoğun 

olduğu diğer bir bölge de Urla kazasıdır. Urla kazasının tabloda gözükmemesinin 

nedeni o dönemdeki arĢiv belgelerinde Urla kazasının üretiminin ne kadar olduğuna 

dair bilgi bulunmamasıdır.  

Şekil 4: 1928- 1934 Yılları Arasında Üreticinin Eline Geçen Para Miktarı
417

: 

 

Bu dönemde Dünya ekonomik bunalımının etkisi üreticiye yansımaya baĢlar 

ve üreticinin kazandığı para miktarı düĢtükçe üretim de düĢmeye baĢlar. Bu tablo, 

üreticinin kazandığı paraların toplamından oluĢmaktadır. Görüldüğü gibi, toplam 

yıllarda 1923- 1925 yılları arasında sadece bir yıl içinde üretici borsada bir günde 40 

çuvala sattığı ürün karĢılığı aldığı para miktarı kadar para kazancı olmaktadır. Bu 

durum da ekonomik bunalımın çok büyük bir Ģiddette yaĢandığının göstergesidir. 

 

3.4. 1929 Dünya Ekonomik Bunalımının ve Bağcılığa Etkisi 

 

1929 Dünya Ekonomik bunalımı Amerikan ekonomisinin çökmesi bütün 

dünyayı etkileĢmiĢti. Herkesin bildiği gibi 1929 ekonomik bunalımı Amerikan 
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kökenli olup dünyanın unutamadığı, silinemez izleri olan, bir ekonomik bunalımdı. 

Öyle ki o dönemdeki filmlere de baktığımızda filmlerde insanlar açlıktan 

ayakkabılarının bağacıklarını yerken insanlar buna gülmek durumunda kalmıĢlardı.  

Ekonomik bunalımının da etkisiyle bu döneme damgasını vuran Atatürk’ün 

devletçilik politikasıdır. Bu durum Ģu Ģekilde açıklanabilir “ Devlet yatırımcılığı, 

devlet işletmeciliği, devlet öncülüğü” bu dönemde bilinçli ve dikkatli bir Ģekilde 

ilerleme öncü düĢüncedir. Devletçi politikanın etkisiyle milli Pazar oluĢumu ve yerli 

malı kullanımı teĢvik etme devletin programları arasında yer almıĢtır
418

.  Tarım 

kredileri de devlet bankacılığı içinde geliĢme göstermiĢti. Halk özel bankalara 

güvensiz bakmaktaydı. Ġkinci dünya savaĢı yıllarında da bu durum devam etti. 

SavaĢtan sonra açılan Akbank, yapı ve Kredi, gibi özel bankalar açılmıĢ Türk 

bankacılığı farklı bir geliĢme dönemine girmiĢti. “ 1923- 50 döneminde yabancı 

sermayenin Türkiye ekonomisi üstündeki göreli denetimi açısından en çok gerilediği 

sektör bankacılıktır. Ekonominin yönlendirilmesinde bankalar sisteminin sahip 

olduğu can alıcı önem düşünülürse, Osmanlı İmparatorluğu’nun son yıllarında 

yabancı bankaların Türkiye ekonomisinin dolaşım yapısı içinde kurduğu denetimin 

kırılması, cumhuriyet döneminin en önemli politik iktisat gelişmelerinden biridir. 

Bankacılık kesiminde 1923’ten sonraki değişmeler dikkate alınmadan, Türk 

ekonomisinin yabancı sermaye ve çıkar çevreleri ile olan ilişkilerinin doğru 

değerlendirilmesi olanaksızdır
419

” 1929 Dünya Ekonomik bunalımının etkisiyle 

devlet bankacılığı sistemine ağırlık verilse de tarım kredilerinin artıĢı olanaksızdı. 

Ġkinci dünya savaĢının baĢlamasıyla birlikte bu durum değiĢmedi ancak 1946 

yılından sonra iktisat politikası içinde tarım kredileri geliĢme göstererek 1950 yılında 

%31’e çıktı
420

. AnlaĢılacağı gibi devletçilik politikası bu yıllarda bankacılık 

sektöründe de kendini göstermiĢ diğer sektörlere yerli malı kullanımı olarak 

geçmesine rağmen, yerli malı kullanımı politikası da devletçilikten doğmaktaydı. 

Örneğin, Ġzmir’de yerli malını yaymak için Ġzmir modası yerli malı kullanımıyla 

daha Ģık olur gibi haberler oldukça sık görülmekteydi. “Maliye Vekâleti, Yeni Asır 

gazetesine bir ilan vererek(ki, bu verilen ilanların sadece bir örneğidir) “yerli 

malından elbise yapmaları için memurlara avans” başlığı altında memurlara birer 
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maaş avans vereceklerini duyurdular. Buhranın ilerleyen zamanlarında yine Türk 

malına yönlendirmeler devam ediyor hatta daha da ciddi bir reklam ve bilgilendirme 

anlayışıyla halka duyuruluyordu
421

. 

Devletçilik politikasına ek olarak Ģu düĢünce ortaya çıkmıĢtı. Türkiye Ġktisat 

kongresi kararlarının yetersiz kaldığı inancı ortaya çıkmıĢ ve millileĢtirme politika 

uygulaması bu dönemde yapılmaya baĢlanmıĢtı. Demiryolu, tramvay, fabrika, 

elektrik gibi önemli kurumlar millileĢtirilmiĢ ve devlet bu kurumlara doğrudan 

müdahale ederek yatırım yapabilmeye baĢlar. 1935 yılında Tarım SatıĢ 

Kooperatifleri yasası 2836 sayılı Tarım Kredi Kooperatifçiliğe yön ve Ģekil vermede 

etkili oldu. Cumhuriyet’in kurulmasından itibaren kooperatifçiliğin oluĢmaması 

Türkiye’deki bütün çiftçiler için büyük bir sorun olmaktaydı. 1935 yılında Ġzmir için 

diğer büyük adım ise üzüm piyasasını düzenlemek ve ihracatı geliĢtirmek amacıyla 

TariĢ Üzüm Kurumu Limited ġirketi kuruldu. Kurumun baĢına Ġsmail Hakkı Veral 

getirildi. Ġsmail Hakkı Veral bu görevi 1939 yılına kadar sürdürdü. Kurum en çok 

ihracatı Avrupa ülkelerine yapmaktaydı
422

. Kurumun görevleri arasında üzüm 

piyasası fiyatlarını dengede tutmak önemli görevleri arasındaydı. 1927 yılından 

itibaren üzüm fiyatları oldukça düĢmüĢ ekonomik bunalımla birlikte üzüm fiyatları 

dalgalanmalar yaĢamıĢtı.  

Balıkesir’in Bigadiç kazasında 16 yaĢındaki bir genç, Ali Osman adındaki 

kiĢinin bağına girip üzüm çaldığı için canından olmuĢtu
423

. Ayrıca zengin aileler 

iflasın eĢiğine geldiklerinden aile faciaları yaĢanıyordu
424

. Bu dönemde bu gibi 

haberler oldukça fazlaydı. Ġzmir’deki bağlar harap duruma gelmiĢti. Halk bağlardan 

geçimini sağlarken Ģimdi bağına bakacak parayı bulamamaktaydı. 1929 yılında fazla 

yağmurlardan dolayı bağlar harap hala gelmiĢti. Hem parasızlık hem de sel 

felaketleri üreticiyi çok zor duruma sokmuĢtu. Bu konu hakkında Ġzmir Mebusu 

Enver Bey “İsabetli Düşünceler” adlı yazısında “… Bakınız şu yağmur belasında da 

aynı hareket vaki oldu ve hükümet tedbir almak mecburiyetinde bulundu. Çok zengin 

olan birkaç zat; istisna edilirse rençberimiz yağmura karşı bir şey yapamadı. Gözü 
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önünde mahsulünün mahvolduğuna şahit oldu. Gelen malumat üzümün yüzde 

otuzdan elliye kadar hasara uğradığı merkezindedir. Demek ki zarar çok ve ağırdır. 

Ne kadar müteessir olsak hakikaten yeridir…
425

”. Zararın belirlenmesi bile zaman 

alacaktı
426

. Bu nedenle Ġzmir’de Ģarapçılık, kuru üzüm ihracatı oldukça azalma 

göstermiĢti.  

1931 yılında “ memleketin pamukçuluğu ile bağcılık ve kuru üzümcülüğünün 

ıslahı için Amerikadan mütehassıs celbine lüzum görüldüğünden pamukçuluk 

mütehassısı için 437 ve bağcılık ve kuru üzümcülük içinde 334 dolar ile tayin ve 

istihdamı; İktisat Vekaletinin 8/3/931 tarih ve 72152/17 numaralı tezkeresi ile 

yapılan teklifi üzerine İcra Vekilleri Heyetinin 11/ 3/931 tarihi içtimaında tasvip ve 

kabul olunmuştur
427

”. Ġzmir üzümlerinin eski ününe kavuĢması için Amerika’dan 

uzman kiĢiler gelmesi kararı alındı. Bu kiĢilerin aylık maaĢları bağcılıkla ilgili uzman 

kiĢilere 334 ile 352 dolar arasında olacaktı. Pamuk uzmanı kiĢilere ise 437 ile 460 

arasında değiĢecek olan maaĢ bağlanmıĢtı
428

. Ġzmir’de bu dönemde açılması 

düĢünülen Ģarap fabrikasını, Trakya’da açılma söylentileri dolaĢmaya baĢlar, 

Trakya’nın üzümleri Ģarapçılığa daha yatkın olduğu gibi bir kanaate varılır
429

. Ġzmir 

üzümleri yüzyıllardır büyük bir öneme sahipken bir anda Trakya üzümlerinin 

Ģarapçılığa yatkın olması gibi bir durum yoktu. Ġzmir üzümleri dünyaca ünlüydü; 

ancak bağlar artık ekonomik krizden dolayı çürümeye yüz tuttuğu için Ģarap 

fabrikasının Trakya’da açılması söylentileri çok normaldi. Bağlara en az 60 yıl çok 

iyi bakılmalıydı ki ona göre kaliteli üzümler üretilebilsin. Bağların değerini yıllanmıĢ 

asmalar belirlerdi. Bu duruma devlet su Ģekilde çözüm bulmuĢtu. Enstitüler, zirai 

mücadele araĢtırmaları yapan ilk kuruluĢlardandır. Enstitüler bölgede zirai 

araĢtırmalar yaparak çiftçinin sorunlarına çözüm bulmak için araĢtırma ve projeler 

geliĢtirmekle sorumluydular
430

. Bornova bölgesi bağlarıyla ünlü yerler arasındaydı. 

Buradaki bağcıların sorununa çözüm bulmak için 1931 yılında Bornova’da Garbı 

Anadolu Bağcılık Enstitüsü kurulmuĢtu. 1932 yılında fiyatların yükselmesiyle Ziraat 
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Bankası üzüm alımı yapmıĢtı
431

. Ayrıca bu dönemde yoksulluk bir yanda doğal 

afetler diğer yandaydı. Ġzmir’de yağıĢların fazla olmasından dolayı tarlalar, bağlar, 

bahçeler zarar görmüĢtü. Bütün bağ bahçe ve tarlalar sular altında kalmıĢ, ÖdemiĢ’te 

8 kiĢi boğularak ölmüĢtü
432

. Bu dönemde Urla, KemalpaĢa, Tire kazalarında 

üreticiler bağlarını iĢleyemeyecek duruma gelmiĢti. 6 ġubat 1932 yılında Hamburg’a 

kilosu 44 florine satılan 7 numaralı üzüm, Ġzmir’de okkası 32 kuruĢa satılmıĢtı. O 

dönemde bir florin 85 kuruĢa denk gelmekteydi. Hamburg Türk üzüm okkası 48 

kuruĢ olduğuna göre arada 16 kuruĢluk fark bulunmaktaydı. Bu aradaki fark 

üreticinin değil tüccarın cebine giriyordu
433

. Bu durumdan dolayı üretici artık ürün 

üretemez duruma gelmiĢti. Tütün, haĢhaĢ gibi ürünlerde dalgalanmalar olduğu gibi 

üzüm, incir ve buğdayda da çok büyük artıĢlar görülüyordu
434

. 

 

Tablo 22: 1928-1934 Yılları Arasında Üreticinin Eline Geçen Para Fiyatları
435

 

Yıl Buğday Arpa Tütün Pamuk Üzüm Ġncir Fındık Zey. Yün 

1927 13,6 7,8 57 65,2 6,2 4,8 25,2 10,2 72,3 

1929 12,6 7,5 72,7 62,3 4,7 5,1 37,1 9,9 73 

1930 7,3 3,7 72,4 49,4 5,6 4,6 28,5 6,8 51,2 

1931 4,0 2,9 36,11 31,7 8,0 5,2 25,5 5,9 41,4 

1932 4,2 2,6 35,27 30,0 4,8 3,7 15,0 5,5 33,6 

1933 3,7 1,9 30,60 30,7 3,4 3,6 16,4 4,3 28,4 

1934 3,6 2,6 45,42 33,1 3,0 2,6 13,96 4,4 35,0 

 

Bu tablodan da anlaĢılacağı üzere kazanç pamuk, tütün, yün, fındık, buğday, 

arpa, üzüm ve incir olarak sıralanmıĢtır. Ancak buradaki en önemli noktalardan birisi 

de bu tabloda ekim- dikim alanlarının kaç dönüm olduğunun belirtilmemesidir. En 

çok kazanç kaybeden ürün olarak da baĢta yün gelmektedir daha sonra pamuk, tütün 

ve fındık aynı düĢüĢleri gösterirken, buğday, zeytin, arpa, üzüm ve incir bu düĢüĢü 

takip etmektedir.  

                                                           
431

 Bülent Durgun, “1923-1938 Atatürk Dönemi İzmir Ekonomisi”, Doktora Tezi,  DEÜ- Atatürk 
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1938 yılına gelindiğinde ise, üzüm ihracatı ve üzümlerin Avrupa’ya 

tanıtılması için devlet para ayırıyordu. Örneğin Lizbon’da her sene düzenlenen ve 

1938 yılında beĢincisi yapılan Bağcılık ve ġarapçılık kongresine Ġnhisar Umum 

Müdürlüğü Müskirat Fabrikaları Müdür yardımcısı Faruk Gönel gönderilecekti. Bu 

nedenle Faruk Gönel’e 800 liralık tahsisat ve siyasal pasaport verilmesi maliye ve 

Ġcra Vekilleri tarafından kabul edilmiĢti
436

. YaĢ üzümleri taĢıyacak vapurlar hakkında 

da çok önemli kararlar alınmıĢtı “I- üzüm kurumu tarafından yabancı memleketlere 

yollanacak yaş üzümlerimizi taşıyacak olan ecnebi gemilerinin ikinci memnu mıntıka 

içinde bulunan Urla ve Karaburun’un Deniz giren iskelelerine uğramalarının 

iktisadiyatımız bakımından çok faydalı olacağı cihetle müsaade edilmesinin sözü 

geçen kurum tarafından istenildiği, 

1- Esasen müstahkem mevki beyannamesinin 13 ve 17 inci maddeleri 

sarahatine göre ihraç mevsimine münhasır olmak şartile Urla iskeleleri ile 

Karaburun’un Saip iskelelerine yabancı gemilerin serbestçe girdikleri, 

2- Mezkur beyannamenin 17 inci maddesinin D. Fıkrasına göre 3.mil 

yakınından umumi seyir hattı geçen ve Karaburun’un gerbinde bulunan küçük bahçe 

yanındaki Deniz giren limanına da ecnebi gemilerin yaş üzümlerimizi yüklemek 

üzere girebilmelerine müsaade edilmesi İzmir vilayetinden istenilmektedir. 

İkinci memnu mıntıka olan Deniz giren limanına ecnebi gemilerin 

girmelerinde vekaletimizce idari bakımdan mahzur görülmemektedir
437

”. Bu durum 

ihracatın artması açısından oldukça önemlidir. 1927 yılında sinyallerini vermeye 

baĢlayan 1929 yılında artarak ilerleyen ekonomik bunalım, ihraç tarım ürünlerinin 

satın alma gücü düĢmüĢtü. Türkiye’deki tarımsal üreticilerin gelirlerinin azalması 

gibi olumsuz koĢulların yanında yerli sanayinin geliĢmesi açısından oldukça önem 

taĢımaktadır. ġöyle ki bu dönemde tarım ürünlerinin fiyatları sürekli değiĢiklik 

göstermesi yerli sanayi kuruluĢlarına yaramıĢtır. Özellikle pamuk satıĢlarındaki yerli 

sanayicinin az da olsa geliĢmesine neden olmuĢtu
438

. 

1941 yılına gelindiğinde ise kabotaj iĢleri dâhili içinde üzüm ve zeytinyağı 

ürünlerin taĢınması için BaĢvekalet Müdürlüğünden dilekçe yazılarak izin 

istenmekteydi. United Kingdom Commercial Corporation tarafından Ġzmir’de 

                                                           
436

 BCA, 030, 18, 01, 02, 84, 87, 3. 
437

 BCA, 030, 10, 00, 00, 64, 427, 42. 
438

 Yahya S. Tezel, a.g.e., s. 439. 



 
 

98 
 

Whittal ve Ģükerası firmasından satın alınan 2300 ton üzüm ve zeytinyağını 

nakletmek için kaplan vapurunun bir sefer Portsaide gitmesi konusunda izin 

istenmekteydi
439

. Bu yıllar savaĢ yılları olmasına rağmen bu gibi dilekçelere oldukça 

fazla rastlanmakta ve nakliyelerin yapılması konusunda devlet dikkatli 

davranmaktaydı. 
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SONUÇ 

Osmanlı Dönemi’nde küçük numune bahçeleri kurulmuĢtu. Bu konuda Ġl 

Özel idareleri tarımsal geliĢmeye önem veren valiler tarafından gerçekleĢtirilmiĢti. 

Osmanlı Devleti’nde ilk örgütlenmeler bağcılık konusunda gerçekleĢti. Bunun nedeni 

bu dönemde Osmanlı Devleti’nde görülen filoksera hastalığına karĢı alınmıĢ bir 

önlemdi. Bu hastalık Osmanlı Dönemi’nde bağların gerilemesine neden oldu. 

Günümüzde teknolojinin de geliĢimiyle filoksera hastalığı Türkiye’deki üzüm 

üretimini etkilemez. Ġzmir’de 1908 yılında üzüm kutulama, alkol fabrikaları ve 

bayilerini iĢletenler gayrimüslimlerdi. Ancak üzüm tüccarları Türklerden 

oluĢmaktaydı. Milli Mücadele Dönemi’nde savaĢın etkisiyle tarım yapılamıyordu. 

Osmanlıdan itibaren Balkan savaĢları, Trablusgarp, Birinci Dünya SavaĢı ve 

KurtuluĢ SavaĢı’na gelinceye kadar Türkiye’de tarım ve hayvancılık kapalı 

ekonomideydi. Ġzmir’de, Milli Mücadele yıllarında üzüm tüccarlarının da etkisiyle 

milli bir ekonomi yaratma çabaları baĢlamıĢtı. Ancak bu çabalar yıllardır süren 

savaĢlarında etkisiyle baĢarısız oluyordu. 9 Eylül 1922 yılında Ġzmir iĢgalden 

kurtuldu. Ancak halkın sevinci yarım kalacak ve Ġzmir dört gün süren yangınla kül 

olacaktı. Yangının kimler tarafından baĢlatıldığı konusunda günümüzde bile 

tartıĢmalar devam etmektedir. Türkiye Ġktisat Kongresiyle, Türkiye yeni atılımlarda 

bulundu ve tarımı geliĢtirmek için kongrede alınan kararlar mecliste program haline 

getirilerek uygulamaya sokuldu. Amaç kazanılan zaferleri ekonomiyle 

taçlandırmaktı.  

Ġzmir üzümleri, eski değerini kazanmaya ve üretim artmaya baĢlamıĢtı. Ġzmir 

üzümleri, diğer devletlerin üzümlerine göre daha kaliteliydi, üzümün kalitesi 

renginden ve kokusundan anlaĢılıyordu ancak fiyat olarak daha pahalıydı. SavaĢtan 

yeni çıkılmıĢ bu nedenle enflasyon artıĢı engellenememiĢti 1923 yılında fiyatlar 

oldukça yüksekti. 1924, 1925, 1926 yıllarında 1923 yılına göre düĢüĢ gösterdi. Ġzmir 

üzümlerinin fiyatı dıĢında yaĢadığı olumsuzluklar fazlaydı. Üzüm, incir depoları 

yanmıĢ, Ġzmir’de kereste sıkıntısı baĢ göstermiĢti. Keresteden yapılan üzüm kutuları 

da bu durumdan etkileniyordu. Üzümler kutulanmadan çuvallarda ihraç edilmeye 

çalıĢılıyor bu da hoĢ bir görüntü oluĢturmuyordu. Kutulama sıkıntısı yaĢanmasına 

rağmen Ġzmir Ticaret Odası bu sorunu Romanya’dan kereste sipariĢi vererek 
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çözmeye çalıĢtı. Ancak 1925 yılında Rumlar, Avrupa kamuoyunda Ġzmir üzümlerinin 

temiz olmadığını belirten propagandalar yapmaya baĢlamıĢlardı. Ġzmir Ticaret Odası, 

Ġzmir üzüm ayıklama fabrikalarına yazı göndererek temizliğe dikkat edilmesi 

gerektiğini belirtti. Buna karĢılık Avrupa’yla bağlantılar kurularak bunun doğru 

olmadığına dair görüĢmeler yapıldı. Ġzmir üzümlerinin diğer bir sorunu da depo ve 

kâğıt sorunuydu. Depo fiyatları Ġzmir’de oldukça pahalıydı. Tüccar, çiftçiden aldığı 

üzümleri depolarda topluyordu. Ġzmir yangınından önce depo fiyatları 300 lirayken, 

yangından sonra depo fiyatları 20.000 liraya yükselmiĢti. Tüccar, parasının büyük bir 

bölümünü depo kirasına veriyor ve elinde avucunda bir Ģey kalmıyordu. Kâğıt 

sorunu ise çiftçinin en büyük problemiydi. Üzümlerin sağlıklı koĢullarda kurutulması 

isteniyordu. Kurutma iĢlemi sırasında üzümlerin toz topraktan korunması 

gerekiyordu. Sağlıklı kurutma iĢlemleri oldukça pahalıydı. Kâğıtla kurutma yöntemi 

en uygun kurutma yöntemi olarak tercih edilmesine rağmen Ġzmir’de kâğıt fabrikası 

olmadığı için kâğıt bulmakta sorunlar yaĢanıyordu. Bağcının bu sorunlarına daha 

kolay çözüm bulmak için kooperatifleĢmenin bir an önce yapılması için devlet 

giriĢimlerde bulunmaya çalıĢıyor, bağcıların bir araya gelmesi için gazetelerde 

çağrılar yapılıyordu. 

Ġzmir’in diğer önemli sorunu da metruk bağlar meselesiydi. “Emval-i Metruk” 

kelimesi Milli Mücadele döneminde iĢgallerden kaçan Müslüman Türklerin 

bıraktıkları mallar için kullanılırken kelimenin kullanım anlamı birkaç yıl içinde 

değiĢim göstererek Türkiye’yi terk eden Rumların malları için kullanılmaya baĢlandı. 

Rumların gitmesiyle boĢ kalan bağların kimlerin iĢleteceği sorunu gündeme gelmiĢti. 

Ġzmir halkı bu bağları iĢletme hakkının kendilerinde olduğunu belirtiyordu. Bağlar, 

göçmenlere verilmek istenirken, halkın boĢ kalan bağları iĢletmeye baĢlaması 

muhacirlerin bu durumda açıkta kalmalarına neden oldu. Ayrıca metruk bağlar yasal 

olarak alınıp satılıyordu. Bağlar, bu iĢten anlamayanlar tarafından iĢletiliyordu. 

Devlet metruk bağlar meselesine üç yıllık icara verilmesi yöntemini seçti. Üç yıllık 

icara verilen bağ, baĢkasına devredilemiyor, alınıp satılamıyordu. Bu yöntemle 

devlet, bağların illegal satıĢını önleyerek boĢ kalan bağların üretime geçmesini 

sağlamaya çalıĢtı. 

1929 Dünya Ekonomik bunalımı 1927 yılında hissedilmeye baĢlandı. Bu 

dönemde üzüm fiyatları yavaĢ yavaĢ düĢmeye baĢladı. Ekonomik Bunalımdan 
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kurtulmak için Türkiye milli ekonomiyi tam anlamıyla geliĢtirme yolunu seçti. 1928- 

1934 yılları arasında üzüm üreticisinin cebine giren para miktarı 35.7 liraydı. Bu 

1923- 1925 yılları arasında bir günlük üzüm borsasında tüccarın kazandığı bir günlük 

kazanca eĢit gelmekteydi.  Bu konuda kooperatifleĢme çabaları ve üreticiye kredi 

verilmesi gibi etkenler bu çabaları yükseltmek için alınan kararlar arasındaydı. 

Ancak üzüm satıĢı üretimi konusunda Ġzmir’deki gayrimüslimlerin etkisinin büyük 

olduğunu Türkiye Cumhuriyet’i kurulmadan önce Milli mücadele döneminde de 

üzüm üretimi ve ihracatının düĢmemesi bu duruma kanıttır. O döneme ait bütün 

sayısal verilerde üzüm üretimi ve ihracatının diğer ürünlere göre yüksek olması bu 

duruma kanıttır. 

 Atatürk’ün Türkiye Ġktisat Kongresinde yaptığı konuĢma dikkat 

çekicidir."Bir ulusun hayatıyla doğrudan doğruya ilgili olan ekonomisi, çöküşünün 

de yükselişinin de nedenidir. Zamanımız bir iktisat çağıdır. Kılıç kullanan kol 

yorulur ama saban kullanan kol yorulmaz, her gün daha çok güçlenir ve toprağına 

daha iyi sahip olur. Osmanlı İmparatorluğu her şeyden önce sabanın karşısında 

yenildi. Kılıçla zafer kazananlar er geç yerlerini sabanla zafer kazananlara 

bırakmak zorunda kalırlar. Ulusal egemenlik, iktisadî egemenlikle birleştirilmelidir 

yoksa kazanılan askerî ve siyasî başarılardan olumlu sonuçlar elde edilemez" 

Türkiye Ġktisat Kongresi’nde de gayrimüslim halkın üretim ve ticarette etkinliğinden 

bahseden Milli Türk Birliği Merkez-i Umumisi rapor hazırlayarak bu raporu iktisat 

kongresinde sunmuĢtu. Bu rapor gayrimüslim halkın ekonomik hayattaki etkinliğine 

dairdi. Mustafa Kemal Atatürk milli bir ekonomi geliĢtirmek gerektiğinin altını 

çizmiĢ bu durumdan dolayı yerli tüccar oldukça hoĢnut olmuĢtur. Günümüzde 

Atatürk’ün oluĢturmak istediği ekonomi politikaları ıĢığında ilerlemeli ve bu konuda 

çok çalıĢmalıyız. Atatürk’ün dediği gibi yeni kurulan ülkenin adı “Çalışkanlar 

diyarı” olarak anılmalıdır. Türkiye Cumhuriyeti’ne yakıĢanda bu dur. 
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